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Bashkimi Evropian — Sfidat dhe Perspektivat e Ballkanit

Fatmir Halili

Abstrakt

Bashkimi Evropian té cilin e njohim ne sot nuk lindi aty pér aty por kaloi népér
njé proces té gjaté dhe pérplot véshtirési. Nga njé ide jo edhe aq e formésuar né fillim
arriti t& béhet nj&é bashkim shtetesh me tendencé t& njé superfuqie globale.

Nga njé bashkim fillimisht me gjashté anétaré dhe i lidhur vetém ekonomikisht,
sot BE-ja numéron njézeteshtaté anétaré me njé bashképunim ekonomik, politik dhe né
fushén e sigurisé. Rruga népér té cilén kaloi ishte pérplot sfida, nuk ishe e lehtd t&
mposhten nacionalizmat kombétarg, nuk ishte e lehté t& harrohej e kaluara e pérleshjeve
ushtarake dhe jo vetém né mes té kétyre kombeve. Nuk ishte ¢ lehté t& bashkohej
Gjermania, Franca, Anglia etj. pér t¢ filluar njé jeté t& pérbashkét pas pérjetimeve té
tmerreve t&€ luftés s¢ dyté botérore, por nuk do t& jeté i lehté t& ndryshoi as mentaliteti
dhe kokéfortésia e politikés ballkanase dhe e urrejtjes ndaj njeri-tjetrit q¢ ende frymon né
kété rajon t€ Evropés. Sido q& t& jetd, sfidat edhe mé tej pritet té vazhdojng. Duke ditur
t€ kaluarén jo t& largét t& Ballkanit, si sfidé e radh&s sigurisht mbetet integrimi i kétyre
vendeve né€ Bashkimin Evropian. Cfaré strukture do t& keté BE-ja dhe si do t& funksionoj
né t€ ardhmen ky bashkim shtetesh? Cilat do t& jené& sfidat e zgjerimitté mé tejshém t&
tij? A do t€ arrij ti tejkaloi kéto sfidang t& ardhmen BE-ja etj., pikérisht kéto do t& jend
temat me t€ cilat do t& ballafagohemi n& kété punim. Jam koshient se pér kété temé mund té
shkruhen me qindra faqe, megjithaté do t& mundohem q& t& prek pikat mé t&
réndésishme té sajé.

Fjale kyge: Bashkimi Evropian, Ballkani, sfida e zgjerimit, integrimi evropian, reforma
strukturore, shteti ligjor, etj.

Politikat e Ballkanit kundrejt integrimeve Evropiane

Me rastin e hyrjes s& trupave t& NATO-s né Kosové Hungaria, Rumania dhe
Bullgaria nuk u dhangé leje mjeteve transportuese té trupave Ruse t& fluturonin mbi
territoret e tyre duke parandaluar né kété ményré njé ndeshje me forcat e NATO-s me
pasoja t€ rrezikshme pér paqen né t& gjithé Evropén. Si shpérblim pér kété Bashkimi



Evropian me 2007 i pranoi né BE ende pa i plotésuar t& gjitha kushtet'. Si¢ shihet nga
kjo ky integrim me shumé ishte pér arsye politike.

Integrimi i radhés qé pritet t&€ ndodh&, ku pérfshihen edhe shumica e vendeve t&
ish- RSFJ-s&, vérteté &shté kompleks dhe ndoshta ndér mé té véshtirit. Vende ku ende po
ndihet era e sistemit t& kaluar dhe e urrejtjes ndaj njéri-tjetrit. Pavarésisht nga arritjet e
deritanishme, megjithaté stabiliteti i rajonit vazhdon t& ngrihet mbi baza t& dobéta.
Proceset e reformave strukturore né vendet e ish — Jugosllavisé (pérveg Sllovenisé dhe
Kroacisé) pengohen nga trashégimia e t& kaluarés: sfida tepér té médha strukturore,
probleme konstitucionale, njé situaté e véshtiré ekonomike dhe pagéndrueshméri politike,
krimi ekonomik, krimi i organizuar, korrupsioni i madh i zyrtaréve té larté, lidhja e politikanéve
me mafing. N& dekadén e paré t& shekullit XXI si¢ duket rajoni ka filluar té stabilizohet,
rreziku 1 luftés nuk Eshté mé i pranishém, por fatkegésisht regjimit hegjemonisté t&
Millosheviqit ende i kan& mbetur rrénjét né Serbi dhe tenton ta mbaj rajonin nén presion
t¢ vazhdueshém. Njé reformé politike &shté e domosdoshme t& ndodhé q& té orientoj
politikén Serbe drejt realitetit t€ shekullit XXI. Vendet e tjera t€ rajonit si: Republika e
Kosovés, Shqipéria, Maqedonia etj. kané reformuar politikén e tyre duke e orientuar
térésisht drejt peréndimit, por megjithaté elemente negative politike, shogérore, ekonomike,
si dhe problemet me krimin e organizuar dhe korrupsionin, vazhdojné té mbetén prezenté.

Historia e vérteté e Ballkanit &shté e lidhur me njé t€ kaluar t& hidhur ku tendencat pér
mbizotérim t€ njé kombi ndaj njé tjetri kan& dominuar gjithnjé, dhe kéto probleme akoma po e
pércjellin keté pjesé t&€ Evropés. “Kjo histori duhet t&¢ mésohet me géllim q& té shmanget
pérséritja e saj dhe nuk duhet t& shérbejé si mekanizém pérmes té cilit njé grup ndjehet i
justifikuar pér ta sunduar tjetrin®. Pér BE-né Ballkani ishte njé sfidé q& duhej pérballur
me urgjencé dhe me njé strategji afatgjaté e t€ pérpunuar miré. Né pranverén e vitit 1999,
u duk se BE pérfundimisht e kuptoi kété domosdoshméri dhe ishte i “dé&nuar” t& vepronte
pa humbur kohg®

Bashkimi Evropian pérmes sfidave dhe perspektives

Kalimi nga njé ide né realitet, duke bashkuar pér njé jeté té pérbashkét vendet e
njé kontinenti & kishin pérjetuar njé t& kaluar t& hidhur, vérteté ishte njé sfidé dhe njé
proces i véshtiré. Por akoma nuk &shté njé shtet i vetém dhe nuk dihet se ¢farg do t&
jeté.

Evropa &shté né njé pozicion ndérmjetésues, g€ do té thoté se nuk ka njé formé té
qarté q€ mund ti vendosim njé emértime & sakté pérkatés, ndoshta &shté e destinuar pér

! Shih mé gjerésisht pér k&té né: WOLFGANG LIBAL, CHRISTINE von KOHL, Ballkani faktor géndrueshmérie apo
péshtjellimi né Evropé, Rozafa,Prishting, 2006,fq.32

? EUROPA, revisté nr.4 botimi i bibliotekés evropiane té Kosovés, Prishting, 2008, fg..026

* paskal Milo, Bashkimi Evropian, albPAPER, Tirang, 2002, fq.276



t€ qgené njé shtet i madh, por si¢ na mésojné SHBA-t€, njé transformim i ngjashém nuk
realizohet sot pér nesér’,

U deshén po thuaj njéqind vjetér dhe njé lufté civile para se SHBA t& bgheshin
shtet qé t&€ gjithé njohim dhe q& jemi té vetédijshém pér forcén ekonomike dhe rolin
politik q& kang& né arenén ndérkombétare. Sa vite i duhen Evropés s& sotme & (&
kristalizojé dhe finalizojé projektin e sajé t¢ madh bashkues, né njé strukturg t& vetme
gjithépérfshirése t& qarté, efikase dhe solide n& aspektin ekonomik, politiké, diplomatik dhe
ushtaraké®. Natyrisht se sfidat pér t& tejkaluar nacionalizmat e popujve t& ndryshém
sidomos atyre t& Ballkanit né fazén e tanishme kérkon njé koh& jo té shkurtér. Me té
drejt e kishte thén& Zhan Mone: “duhet ndryshuar rrjedha e ngjarieve, pér kété duhet
ndryshuar shpirti i njerézve”.

Bashkimi Evropian éshté ide gjeniale e projektuar pikérisht nga qytetarét e saj, e
dashuruar pas institucioneve, pérmes t€ cilave jané krijuar ligie dhe doktrina
ndérkombétare, pér té cilat bota kishte shumé nevojé pér tu shképutur nga e kaluara jo
¢ hijshme e pasur me beteja t& pérgjakshme, pér tu béré pjesé e njé t& ardhme mé té
miré qé né thelbin e saj ka bashkimin dhe integrimin vullnetar me shpresén dhe déshirén
e bashkéjetesés né paqe, harmoni, mirékuptim, prosperitet dhe zhvillim®, Mbetet q& ti 1émé
kohés t& déshmojé se kur do t& arrijé Evropa té realizojé kété aspirim t& sajé. N& kété
rast vlen t& pérmenden edhe fjalét e Shumanit’, i cili né deklaratén e tij t& 9 majit 1950
pat théné “Evropa nuk mund t& bé&het me njé té goditur, as edhe né njé ngrehing té
vetme: ajo do t& béhet me realizime konkrete, duke krijuar mé sé pari njé solidaritet

real”®.

Forma e ardhshme institucionale dhe organizative e BE-sé

Q& nga themelimi i tij Bashkimi Evropian si njé organizaté shtetesh vazhdimisht
shkoi drejt zgjerimit dhe formésimit t& tij institucional. Nuk ka dyshim se shumica e
qytetaréve t€ BE-sé e shohin até si njérén prej superfuqive té ardhshme t& botés ku
njerézit do té jetojn& t& sigurt dhe me njé ekonomi t& zhvilluar.

Teoria parashikon skenaré t€ ndryshme t& zhvillimit né t& ardhmen e BE-sé. A do
t€ behet njé federaté shtetesh evropiane me njé kushtetuté, do t& pérfundojé né njé zong
t€ zgjeruar t& tregtisé s€ lirg, e cila do t& shpinte pastaj drejt integrimit politiké, ka té

4 http://juridiksi.e-monsite.com/rubrique,bashkimi-evropian,1078728.html|

*Po aty,

®pPo aty

7 Ish Ministér i Jashtém Francez, i cili e prezantoj idené pér Evropén e Bashkuar me 9 maj 1950
® Bashkimi Evropian- pérmbledhje traktatesh, botim i gendrés Evropiane, Tirang,2000, fq.3



bé&jé me modelin e t& ashtuquajturit “integrim binjak™ apo do t& shuhej edhe veté ky
integrim’.

Kéto skenaré t& zhvillimit t€ ardhshém t& BE-s& jan& edhe qéndrimet zyrtare
politike t& tri fuqive kryesore t& Bashkimit Evropian, deri mé& tash jané dalluar drejtimi
Britanik, Francez dhe ai Gjerman pér zhvillimin e ardhshém t& BE-sé'’. BE ka
institucionet e veta q€ nga traktati i Parisit i vitit 1951 gqé kané evoluar nga njé fazé né
fazén tjetér, territorin dhe popullsiné q& jané elementet kryesore pér ekzistimin e njé
shteti, por ende nuk mund ti japim epitetin e njé shteti né kuptimin e ploté t& fjalés.

Eshté e véshtiré t&8 parashikojmé se g¢faré strukture do t& keté né té ardhmen BE-
ja pér faktin se ndryshimet globale dhe sfidat q& e presin BE-né jané shumé té medha
dhe t&€ paparashikueshme. Duke pasur parasysh kronologjiné e ngjarjeve dhe rrugén népér
té¢ cilén ka kaluar BE nga themelimi i BETHC-sé"' mé 1951 e deri tek traktati i
Lisbonés (kushtetuta Evropiane) mund t&€ nxjerrim njé pérfundim se BE né njé té ardhme
jo shumé& té largét do t& jeté njé federaté shtetesh Evropiane me njé kushtetuté té
pérbashkét dhe si njéra prej superfugive Globale.

Ballkani Peréndimoré dhe Bashkimi Evropiang

Mé 1993 Késhilli Evropian i Kopenhagés mori vendim krucial qé té& gjitha
shteteve té Evropés Lindore dhe Qendrore t'ua hapé perspektiven e anétarésimit, nése do
t¢ pé€rmbushin kushtet e caktuara. Por pos Sllovenisé dhe Kroacisé, shtetet tjera té dal nga
ish Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé nuk kishte fituar statusin e kandidatit
pér anétarésim t€ ploté né BE. Kjo nuk pritet pér njé afat t& shkurtér e as té mesém
kohor edhe nga shtetet e Ballkanit Peréndimor. Bashkimi Evropian njeh megjithatg,
pérgjegjésiné e veté né rajon dhe obligohet pér t€ shtyre pérpara reformat politike dhe
ckonomike'?. Konflikti né Kosové , né pranverén e vitit 1999 dhe angazhimi i
drejtpérdrejté i vendeve t€ BE-sé né zgjidhjen e tij e nxiten até né refleksione még t&
thella e mé t& gjera. Ky konflikt nuk ishte digka e veguar nga procesi i shpérbérjes sé
Jugosllavisg, qé kishte filluar né fillim t¢ viteve 90-t€&. Kosova dhe Ballkani ishin pjesé e
Evropés. Politikat e pavendosura dhe zgjidhjet gjysmake pérkundrejt kétij rajoni, kishin
njé kosto té larté e t& gjithanshme pér BE-ng gjaté gjithé viteve 90-t&"}. Ajo q& &shté e
réndésishme pér vendet e Ballkanit, &shté ndérmarrja e reformave politike, ekonomike e
té drejtésisé pér t& pérmbushur konditat e vendosura nga BE-ja, por njé faktor shumé i

? Shih mé gjerésisht pér kété: Blerim Reka & Arta Ibrahimi, Studime Evropiane, Tetové, 2004, fq.282

®po Aty fg. 283

* Komuniteti pér Théngjill dhe Celik i nénshkruar né vitin 1951 né mes té Francés, Gjermanisé, Italisé dhe vendeve
té Beneluksit (Holandg, Belgjiké dhe Luksemburg).

2 Blerim Reka, Arta Ibrahimi,Studime Evropiane, Tetové, 2004, fq. 252

* paskal Milo, Bashkimi Evropian, AIbPAPER, Tirang, 2002, fq. 275, 276



réndésishém qé& kérkohet té realizojné vendet e Ballkanit &shtg largimi i nacionalizmave
t€ s€ kaluarés dhe vendosja e marrédhénieve t& mira fginjésore né mes kétyre popujve.

Nése déshtojné proceset e reformave dhe té tranzicionit, Ballkani Peréndimoré ka
pér tu kthyer né njé¢ geto edhe mé& té izoluar nga ¢’éshté sot, duke u kthyer né njg
kércenim pér stabilitetin dhe pagen. Angazhimi i deritanishém i bashké&sisé ndérkombétare
dhe sidomos ai i Bashkimit Evropian né rajon, kangé qené tepér té médha dhe ato duhen
quar me sukses deri né fund. Q& & arrihet né Ballkan t& krijohet njé elektorat pro-
Evropian, qé¢ &ndrrat e veta t'i shndérroj n& vota pér elitat politike t& afta pér t& cuar
pérpara procesin e reformave, s’mjaftojné thjeshté gjestet simbolike dhe retorika. Do té
duhen pérpjekje po aq t¢ médha pér té bindur publikun e shteteve angtare t& Bashkimit
Evropian se né njé¢ t¢ ardhme, Ballkani do t& jeté pjesé e Bashkimit Evropian dhe se
kjo &shté digkae ngutshme.

Pérfundim

Bashkimi Evropian si bashkési shtetesh té pavarura e cila filloj t& formésohet nga
themelimi i Komunitetit p&r Théngjill dhe Celik né Paris né vitin 1951 nga gjasht# shtetet e para
si njé bashkési e cila kishte pér qéllim futjen nén kontroll t& théngjillit dhe gelikut, ka evoluuar
dhe &shté shndérruar né njé organizim ekonomik, politik dhe juridik, me pranimin né gjirin e saj
edhe vendet postkomuniste ka zgjeruar kufijté e saj dhe ka pérfshiré shumicén e vendeve t&
Evropés peréndimore. Natyrisht e arritur e padiskutueshme ishte zgjerimi i BE-sé,
perspektiva e anétarésimit né BE ia doli t& konsolidonte reformat demokratike dhe ato t&
tregut né téré Evropén Qendrore dhe Lindore. Procesi i integrimit solli ndryshime t&
médha né shoqérité qé ishin aq t& ndryshme né mes tyre.

Viteve té fundit jemi déshmitar t& krizés ekonomike dhe financiare q& i ka kapluar disa
vende t& Bashkimit Evropian dhe si duke ka ndryshuar edhe gasja ndaj zgjerimit. Do (& thoté se
zgjerimi i ardhshém &shtg sfida kryesore e Bashkimit Evropian, zgjerim ky qé pritej t& pérfshijé
vendet e Ballkanit gé shumica jané ish njési té federatés Jugosllave.

Tg gjitha vendet e Ballkanit e kané perspektivén né Bashkimin Evropian, kjo éshté e
proklamuar qarté né dokumentet dhe deklaratat e zyrtaréve t& BE-sé, por éshté edhe kérkesé e
theksuar e t€ gjitha kétyre vendeve pér tu béré pjesé e Evropés sé bashkuar.

Kéto vende obligohen t’i plotésojné kriteret e parapara pér anétarésim ndérsa Bashkimi
Evropian ta pranoj kérkesén e tyre pér anétarésim,

Me integrimin e vendeve t& Ballkanit do t& marré fund procesi i integrimit né mbarg
kontinentin e Evropés.
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e - TURIZMI

MSc Lulzim Shabani, PhD candidate
Kolegji Universitar “Pjetér Budi”, Prishting, Kosové

Abstrakti

Trendet e zhvillimit t& shoqérisé né t& gjithé sekforét kané ndryshuar falg zhvillimeve té
Teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit.

e-Turizmi pérmes sistemeve elektronike mundéson:

Promovimin e vendeve - lokacioneve turistike,

Informimin pér vendet mé t& bukura,

Pamje vizuale & imazheve dhe video nga vendet turistike,

Rezervime One-Line nga distanca,

Pjesémarrjen interaktive né mes té turistéve dhe ofruesve t& shérbimeve turistike.

e-Turizmi gjithashtu mundéson qé pérmes e-anketave t& klasifikohen vendet mé t&

bukura (joshése) turistike.
Kéto dhe shumé benifite t& tjera t& cilat ende nuk ofrohen né Kosové, por g€ ofron e-Turizmi né
vendet me industri t& zhvilluar turistike rezultojné né ményré zingjirore né pérfitime mé té larta
pér ofruesit e shérbimeve, ndérsa pér turistét ¢mime mé té favorshme.

Fjalét kyg: e-Turizmi, turistét, zhvillimi, informimi.

Hyrje

Zhvillimi i teknologjive té reja té informacionit &hté njé kontribut i madh pér zhvillimin e t&
gjitha llojeve t& turizmit. Pér bizneset turistike internet oferta shté béré burimi mé i madh i
informacioneve pér prenotime t& objekteve né té gjitha periudhat kohore. Kjo oferté virtuale e
cila mund t€ transmetohet né shumé ményra ka racionalizuar dhe shkurtuar shpenzimet dhe
kohén pér furnizuesit turistik, ndérmjetésuesit dhe konsumatorét.

Shénimet pér trendet e fundit turistike kan& vértetuar se zhvillimi i kétyre teknologjive ofron
mundé&si mé t€ larmishme pér t€ zgjeruar bazén e konsumatoréve dhe futjen né treg té produkteve
ose shérbimeve té reja dhe ndikon drejtpérdrejté né racionalizimin e biznesit.

Sipas Organizatés Botérore t€ Turizmit (OBT), interneti ka arritur revolucionarizim né
shpérndarjen e informacionit né industring turistike dhe até t& shitjes s& produkteve dhe
shérbimeve, pérfshiré kétu dhe promovimin e lehté t€ tyre,

Megjithaté, ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme té cilat veprojné ne Kosové dhe ofrojné shérbime
turistike, po pérballen me pengesa dhe probleme nga mé t€ ndryshmet t& cilat kryesisht kané t&
b&jné shkallén e pérballueshmérisé sé késaj dinamike, si dhe strukturén e zbatimit t€ saj ng kétg
rrije  aq € shpejté t€ ndryshimeve q& sjell teknologjia e informacionit. Pavarésisht kétyre
sfidave, kéto ndérmarrje turistike, apo disa prej tyre me faget e internetit t& zhvilluara dhe
inovative tani mund t&€ kené qasje t& barabarté né tregjet regjionale dhe ndérkombétare t&
turizmit.



Miratimi i strategjis€ pér e-Turizém ka hapur njé porté e re pér zhvillimin e késaj industrie.
Zhvillimi i komunikimit digjital dhe informacionit turistik nuk éshté mé njé opsion alternativ,
por nj& domosdoshméri pér ndérmarrjet t€ cilat ofrojné kéto shérbime gé ato té zhvillohen dhe té
rriten.

Kontributi teorik i hulumtimit ton& bazohet né& pérfshirjen e dimensionit social si njé nga
avantazhet konkurruese t€ e-turizmit q& mund t€ ndikojné né miratimin mé té shpejté t& kétij
shérbimi. N& ményré qé té dallojé veten nga shpérndarésit tradicional t& ofertés, turizmi online
dhe furnizuesit e shérbimeve duhet t& pérgendrojné marketingun e tyre né motive sociale dhe
avantazhet e tjera té e-turizmit pér klientelé té tyre, té tilla si gmimet konkurruese, kursimet né
kohé, lehtésing e qasjes s& produktit dhe pavarésing né vendimmarrje turistike.

Ky dokument pérshkruan njé hulumtim apo kérkim shkencor né lidhje me pérparésité dhe
kércénimet e shkaktuara nga interneti pér kompanité turistike, duke pércaktuar njé kornizg pér t&
vlergésuar domosdoshméring e zhvillimit t& kétij sektori t& réndésishém té zhvillimit ekonomik.

Pérfitimet nga e-Turizmi

Nga hulumtimet e zhvilluara viteve t& fundit rezulton se gama e pérfitimeve pér vendet apo
ndérmarrjet t€ cilat kang instaluar e-Turizmin &shté shumédimensionale. Kurba e pérfitimeve
fillon nga sigurimi mé i lehté informacioneve mbi shérbimet e turizmit, sigurimi mé cilésor dhe
sasior i tyre, krijimi i tregjeve té reja, p&rmirésimi i shérbimeve, krijimi i mardhénieve
interaktive me klientét, ulja e kostos operative, térhegja dhe mbajtja apo ruajtja e klientéve,
bashkéveprimi mé i lehté me partnerét e tjeré né kété lloj biznesi e deri te identifikimi i
partneréve té rinj té cilét i futen procesit garues apo konkurrencés né kété sektor.
Ndryshimet teknologjike qé sjell kjo oferté jané dhe do t& vazhdojné t& jené forca kryesore qé
mund t& ndryshojé rregullin e konkurrencés. Kjo ndodhé sepse shumica e aktiviteteve né kété
sektor t& ekonomisé pérdorin informacionin si produkt té tyre kryesor né marketing. Ndikimi i
fuqishém dhe dinamik i késaj teknologjie e cila éshté béré platformé e komunikimit masiv,
mund t& pé&rmblidhet né shumé komponente, por né rastin toné po i
pérmendim tri mé kryesore:
- Zhvillimi i TIK mund t€ ndryshojé strukturén e kétij sektori dhe rregullat e
konkurrencés,
- TIK mund t& pérdoret pér té krijuar avantazh t& géndrueshém konkurrues dhe té sigurojé
kompanité me instrumente té reja kualitative dhe sasiore konkurruese,
- Si rezultat i zhvillimit t& TIK, biznesi i ri turistik mund té zhvillohet pa ndjenjén e
inferioritetit karshi bizneseve tjera mé t& vjetra apo mé t&€ médha.

Pengesat dhe problemet pér zhvillimin e e-Turizmit

Si né ¢do vend tjetér edhe te ne ka njé numér t& pengesave pér zhvillimin e e-Turizmit. Ké&to
véshtirési pérfshijné njohuri t& kufizuara t& teknologjisé né dispozicion, t& mungesés sé
vetédijesimit, koston e investimit fillestar, pastaj mungesa e besimit né t& mirat q& ofron e-
Turizmi dhe kostoja e mirémbajtjes s& sistemit. Kéto probleme gjithashtu pérfshijé mungesén e
burimeve njerézore té kualifikuara dhe rezistencén ndaj pérgafimit t€ e-Turizmit si njé
perspektive e re zhvillimore pér t€é vazhduar edhe me pamjaftueshméring e zhvillimit t&
infrastrukturés pér e-Biznesin n& pérgjithési, apo e —Turizmin né veganti. Né fund nuk duhet té



anashkalohet edhe madhésia e tregut turistik bashké me frikén e ndryshimeve né kulturén
korporative.

Ekziston nevoja pér njé sistem t&€ miré-strukturuar informativ ose té teknologjive inteligjente né
industring e turizmit pér t& lehtésuar gasjen e informacionit turistik nga pérdoruesit. Sistemi
aktual i TIK ka kufizime t& caktuara. Pér shembull, gasja né informacion pérmes internetit dhe
www Eshté njé mjet inteligjent pér t&¢ marré informacion, por shumé heré informacioni &shté
shumé i fragmentuar. Konsumatori — pérdoruesi turistik do t& arrijé deri te informacioni i ploté
turistik vetém pas kérkimit inteligjent i cili po t& mos jeté i zhvilluar dhe mund mashtrojng né
kété proces, prandaj veglat e kérkimit pér turizém duhet t& zhvillohen.

Implikimet politike

Roli i geverisé né zhvillimin e teknologjisé sé informacionit pa dyshim se éshté shumé i
réndésishém. Qeveria duhet t& shmangé krijimin e pengesave t& panevojshme pér e-biznesin.
Mbéshtetja aktive e qeverisé pér t& nxitur njé kulturé sipérmarrése &shté gjithashtu shumé e
réndésishme. Agjendat kryesore t& politikave pérfshijné sidomos rregullimin e kuadrit ligjor ngé
t€ cilin faktor t& réndésishém do te ishin mbrojtja e pronésisé intelektuale, dhe vlefshméria e
zbatimit t& kontratave ndérmjet ndérmarrjeve turistike dhe paléve t& treta. Taksat duhet té&
zbatohen pér internet transaksionet dhe té identifikohen t& gjithé pérdoruesit pér té eliminuar
krijimin e monopoleve. Pérkrahja mund t& sigurohet né& uljen e taksave, mbéshtetje monetare, si
dhe ndarjen e njohurive dhe informacionit

ndérmjet industrive dhe organizatave kérkimore.

S& fundi, geveria mund t€ ndihmojé né rritjen e e-biznesit né ményra t&é ndryshme pérmes
planifikimit, krijimin e kornizés ligjore dhe rregullative, ndértimin e kapaciteteve né teknologjiné
¢ informacionit, infrastrukturg, afté¢simin, formimin dhe planifikimin e burimeve njerézore si
dhe ndérmarrjen e masave promovuese nxitése. Qeveria duhet t& funksionojé si njé lehtgsues,
promovues, mésues, pér testimin dhe vendosjen e pilot aplikacioneve té reja né kété industri
dinamike t& shérbimeve. Qeveria gjithashtu mund t¢ ndihmojé né krijimin e tregjeve n& zonat
n€ zhvillim né fazén fillestare dhe né heqjen e pengesave rregullative q&€ mund t& pengojné rritjen
e tregjeve dhe bizneseve.

Pérfundimi dhe puna né té ardhmen

Trendet né rritje t€ shfrytézuesve shkaktojné edhe disa kércénime t& cilat duhet ti kené parasysh
ndérmarrjet turistike gjatg hartimit & strategjive t€ tyre pér aktivitetet e ardhshme. N& kété punim
Jjan€ evidentuar disa faktoré, por q& nuk pérbéjné kornizén e pérgjithshme pér té analizuar
kércénimet dhe mundésité gé ofron kjo teknologji. Kéto sugjerime mund t& pérdoren pér t&
vlerésuar njé ndérmarrje, regjion, apo sektor turistik, sepse tregu e-Turistik &sht&¢ shumé mé i
gjeré dhe me kompleks se sa &shté paragitur né véshtrimin toné, Ky studim mund t& thellohet me
bashkéveprimin e mé shumé faktoréve relevant t& cilét kang implikime t& drejtpérdrejta nga kjo
oferté virtuale. Kontributet e tyre do t& plotésonin mozaikun pér avantazhet konkurruese brenda
kétij sektori.

Telekomunikacioni dhe interneti jané njé komponent i réndésishém i cili domosdoshmérisht
duhet t& keté trende t& ngritjes pér promovimin e sektorit t& turizmit dhe komunikimin.



Subjektet turistike t& cilat jané duke zhvilluar pérgatitjet pér kété revolucionarizimi virtual duhet:
- Té ndértojné njé sistemi sipas standardeve ndérkombétare pér grumbullimin dhe
shpérndarjen e t& dhénave statistikore mbi zhvillimin e kérkesés dhe ofertés,

- Té arsimojné burimet njerézore né shérbim t& turizmit,
- Té fillojné marketingun dhe promovimin e e-Turizmit brenda dhe jashté vendit.

Forcimi i pranisé sé Kosovés né internet &shté njé detyré mé tepér. Ministria e Tregtisé dhe

Industrisé ka lansuar web fagen (http://www.visitkosovo.org). Kjo &shté njé pérpjekje fillestare

e qélluar pér t& siguruar q€ vizitorét potencialé mund t€ gjejné informacion bazé pér vendin. Ky

website dérgon mesazhin se vendi &shté i hapur pér biznes dhe se ka njé oferté turistike e cila

synon té jeté elektronike.

Hartimi i njé strategjie pér pranin€ e pérgjithshme né internet & pérfshin:

- Njé gjeneraté t& dyté té website-it t& Departamentit t& turizmit pér & pérfshiré
shpjegime mé t& detajuara dhe informacion mbi rrugét si dhe kontaktet me kompanité e
ligensuara t€ turizmit dhe portalin e sektorit privat.

- Njé lidhje me portalin e sektorit privat pér té siguruar njé qgasje t& lehté t& pjesémarrésve
t€ industrisé s& turizmit t& tillé si operatorét qé presin vizitorét, hotelet, restorantet,
furnizuesit e pajisjeve, et].

- Krijimi i forumit t& turizmit t&€ Kosovés, i atashuar né website-in kombétar t& turizmit, i
lidhur me site t& shumtg, q& monitorohet dhe pérgjigjet né bazé ditore nga njé person i
programit t& promovimit té turizmit.

- Vendosja e mjetit t& kérkimit. Ekspertét e teknologjisé sé informacionit mund t&
ndihmojné Ministring, pérkatésisht departamentin e turizmit dhe sektorin privat né
strategjité pér t&€ siguruar q& website kombétar dhe site-et e tjera té renditet né krye té
google kérkimit pér destinacionet kryesore turistike né Kosové.

NE kété kéndvéshtrim, éshté e domosdoshme pér té rekrutuar njé menaxher t& komunikimit q& do

t& siguronte se mesazhet, reklamat, promocionet dhe ndérveprimet e tjera mes lideréve té

opinionit dhe komunitetit t& synuar t& jané né kohg reale, t& marré pjesé né diskutime dhe pyetje-

pérgjigje postuar nga e-turisté né fagen e internetit t& kompanisé si dhe né platforma té tjera té
internetit, si¢ jané faqet e internetit t& specializuara bashképunuese dhe rrjetet sociale.

Njé ¢éshtje tjetér me réndési qé nuk duhet té neglizhohet &shté koha e shkarkimit t& fageve t&

internetit t& cilat duhet t&€ projektohen n& até ményré qé klientét t& ndjehen se jané duke kursyer

kohén. Pérvec késaj, né ményré qé té& promovohet dimensioni social i e-turizmit, do t& ishte e

preferueshme qé furnizuesit e turizmit né internet dhe té produkteve t& udhétimit t& béjné faqet e

tyre mé shumé interaktive. Pra, rekomandojmé pérfshirjen e njé sipérfage né faqet e tyre né (&

cilén e-turistét mund t&é ndajné mendimet, praktikat mé t& mira, komentet dhe pérvojat e tyre.
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Faktorét qé ndikojné né turizmin shqiptar
M. A. Entela Binjaku

Fondacioni “Harriet Martineau”

Vendet evropiane té ish-Bllokut Komunist hyné né rrugén e tranzicionit nga njé sistem i mbyllur,
totalitar né njé sistem t& ri t& hapur, demokratik duke u pérballur natyrshém me shumé probleme
dhe sfida. Jashté kétyre ndryshimeve nuk mbeti as Shqipéria. N& kéto 20 vite té sistemit té ri,
Shqipéria ka pérjetuar ndryshime t&¢ médha politike, institucionale, shoqérore e ekonomike.
Ndryshime t& tilla sollén, krahas pérmirésimit t& kushteve t& jetés, edhe afrimin e mundésive pér
t€ ndértuar industring e turizmit, té panjohur mé paré.

Pér hir t€ pozités gjeografike, Shqipéria konsiderohet njé destinacion turistik né bregdetin
e Mesdheut. Duke qené se turizmi konsiderohet si njé katalizator i rritjes ekonomike, ai merr njé
réndési t€ jashtézakonshme. Edhe né Produktin e Brendsh&m Bruto (PBB) e vendit toné turizmi
ka njé kontribut t&€ konsideruesh&ém, megjithaté potencialet qé zotéron vendi, Shqipéria, jané t&
atilla sa duhet t€ kontribuojné edhe mé shumé né té ardhurat e pérgjithshme ekonomike té vendit.

Né kuptimin q& i jepet sot, pér shoqéring shqiptare, turizmi &shté njé dukuri e re, por si
pér ¢do shoqéri tjetér t& mésuar me kété koncept, mbéshtet nevojén pér rigjenerim té shéndetit,
déshirén pér t€ ndryshuar ambient, nevojén pér té kultivuar ndjenjén e sé& bukurgs, zgjerimin e
njohurive kulturore historike, vendosjen e lidhjes me natyrén , shtimin e lidhjeve sociale etj., né
kushtet kur bukurité turistike té krijuara nga veté natyra, apo té ndértuara nga dora e njeriut, jang

njé ushqim shpirtéror i pazévendésueshém.

Turizmi éshté industria qé pérmbush disa kushte té réndésishme pér vendet e zhvilluara

né pérgjithési e né zhvillimin e vendit toné né veganti. Ato jané:

Efektet ekonomilke jang t€ njohura si kontributi né PBB, t& ardhurat si rezultat i punésimit.

Efektet mbi mjedisin: Turizmi mund t& ruajé njé zong& t&€ mbrojtur e cila mund t& ishte
shumeé e brishté ndaj zhvillimeve t& industrisg.

Lkoturizmi €shté njé koncept shumé i ri i cili synon t& ruajé jetén genuine, autenticitetin,
traditat kulturore e sociale dhe vegorité e vlefshme t& zonés.

Efektet kulturore: shkémbimi ndérkulturor &shté njé ndér efektet e njohura.



Efektet politike: Turizmi €shté nj& mundési mé vete pér té afruar popujt, kulturat, besimet
fetare, apo dhe traditat e vendit me ato t& vizitoréve t& ndryshém.

Efektet sociale: Zhvillimi 1 turizmit né€ njé zoné té caktuar ka njé efekt me kahe t&
kundért: krijon vende t&€ reja pune dhe pérmes rritjes s& kushteve t& pérmirésuara ekonomike
ndihmon né pérmirésimin e roporteve sociale brenda familjeve, por nga ana tjetér orét e gjata té
punés dhe shérbimit e zakonisht njé program i ngjeshur i punés i bén njerézit mé pak social, dhe
né njé lloj ményre b&jné t&€ heqin doré nga té shijuarit e jetés sé rregullt e t& planifikuar.

Qéndrimi i individit ndaj punés, pronés, parasé, administrimit t& t& ardhurave né funksion
té plotésimit t& interesave materiale dhe sociale &shté né themel njé diskutim qé i prek sociologét.
Studiuesit socialé trajtojné sferén sociale té njé veprimtarie prodhuese, ndikimin e faktoréve
socialé (emigrimi, edukimi, arsimimi, shkalla e formimit profesional etj.) mbi rendimentin e
punés apo prodhimit.

Arsyeja se pérse hartuesit e politikave ekonomike e konsiderojné turizmin si trendin e
réndésishém ekonomik dhe social té vendit toné lidhet edhe mé réndésiné e madhe qé ka pasur
ky element né kéto vite tranzicioni, ku shihet si njé nga burimet mé té réndésishme té t&
ardhurave, t&€ mundésive té punésimit, t& diversifikimit t& ekonomisé, t&¢ mbrojtjes s& ambientit si
dhe t& promovimit t& shkémbimeve ndérkulturore.

T& gjitha shtetet kané pérdorur njé shuméllojshméri metodash né varési té filozofisé sé
zgjedhur pér t€ zhvilluar njé turizém sipas standardeve té kérkuara dhe né pérputhje me
specifikat qé paraqet secili vend.

Elementét social€ t& industrisé turistike jang dy: vendasit dhe migté. Raporti midis tyre
pércaktohet nga kushtet qé t& parét ofrojné, kultura q& pasqyrojné né shérbimet qé kryejng, té
kuptuarit e mentalitetit t turistit dhe arritja e fitimit vetém si shpagim i kénaqésisé q& ka marré
ky i fundit. Nga ana tjetér, miqté jan€ subjekt i padiskutueshém dhe qé kané gjithnjé té drejté dhe
ky éshté i vetmi koncept mbi bazén e t€ cilit turizmi mund té lulézojé.

Midis kétyre dy grupeve té médha qéndron infrastruktura turistike: hotelet, restorantet,
agjencité turistike, shérbimet e transportit, operatorét turistiké, shérbimet e telekomunikacionit,
ambienti artistik-kulturor etj.

Ndikimi i kontekstit shoqéror né zhvillimet e ekonomisé s& vendit nuk éshté njé dukuri e
panjohur, pérkundrazi, njihen nj& séré veprash qé konsiderohen njéherazi edhe si ekonomike

ashtu dhe sociologjike. Ekonomia, si njé gelés i zhvillimit dhe transformimit t& shoqérisé, ka



gené objekt studimi i shumé studiuesve madje shpesh e njéjta vepér éshté konsideruar edhe
sociologjike, si shkencé e lidhur ngushté me t&, edhe ekonomike njéherazi. Jo kaq rastgsisht
shumé mendimtaré t& mendimit sociologjik kan& gené edhe ekonomisté t& shquar (Veberi,

Marksi, Pareto, Hume etj.).

Edhe pse vihet re njé rritje e turizmit t& vendit toné, duhet théné q& kemi ende njé rrugé t&
gjaté pérpara. Shqipéria duhet té punojé n& shumé drejtime pér rritjen e pérgjegjshmérisé ndaj
vlerave t€ turizmit, trajnimet né kété fushé, shtimin e bashképunimeve me kompanité qé
operajné né tregun ndérkombétar, shtimin e publicitetit mbi até q& ofron turizmi né Shqipéri,
konsolidimin e frymés sé& bashképunimit midis operatoréve turistiké, liberalizimin e tregut t&
agjencive ajrore etj.

Turizmi n€ Shqipéri pérbéhet nga turistét vendas, bashkatdhetarét nga vendet fqginje,
bashkatdhetarét e mérgimit, si dhe nga té huajt e vendeve kryesisht evropiane. Késhtu t& gjitha
kéto grupe shoqérore kané kérkesa té vecanta né kryerjen e turizmit dhe duhet t& trajtohen
ndryshe. Madje edhe grupmosha t&€ ndryshme turistésh kané kérkesa dhe objektiva té vecanta t&
cilat duhet t& merren ng& konsideraté nga biznesi turistik. Né ekonoming aktuale & tregut, kur ¢do
aktivitet privat ka tendencé t& profilizohet gjithnj& e mé tepér né aktivitetin e tij, duhet menduar
edhe né turizém pér njé profilizim t& aktivitetit si rezultat i kérkesave specifike té turistéve t&
ndryshém. Do t& ishte e pamundur q&, pér shembull, nj& familje né Malésiné e mrekullueshme té
Valbonés t&€ mund té plotésonte kérkesat e njé grupi turistésh té huaj t& moshés sé re, s& bashku
me njé grup turistésh nga Tirana né njé moshé t& thyer, ¢ késhtu me radh&. Ndryshimet e médha
midis kérkesave t€ tyre na bén t&€ mendojmé se profilizimi i bizneseve t& ndryshme pér kategori
grupmosha dhe subjekte t& ndryshme do t& ishte mé efikas. Pér kété éshté e nevojshme qé nén
dritén e rekomandimeve t& specialistéve t& fushés, t& hartohen e t& ndérmerren nisma té tilla qé t&
shmangin dukuri t& padé&shiruara duke shtuar aktivitetin.

Nga ana tjetér, bizneset turistike duhet t& krijojn& lidhje t& vazhdueshme me operatoré t&
ndryshém turistikg, jo vetém pér sigurimin e turistéve e késisoj t& zhvillimit t& bisnesit t& tyre,
por edhe pér t&é pérvetésuar njé kulturé t& domosdoshme turistike. Shembulli i haneve té&
Valbongs t€ cilét jang instruktuar mé sé miri nga zonja Catherine Bohne, &shté njé shembull i

réndésisé sé kulturés turistike né vendin tong.



Né Shqipéri vitet e fundit jan& béré mjaft pérpjekje pér arritjen e kontakteve profesionale
mes agjencive vendase t& turizmit dhe atyre t& huaja. Pjesémarrja e vazhdueshme né panairet
turistike né ¢do vend ku ato zhvillohen, si Gjermani — Berlin, Itali — Milano, Tel Aviv — Izrael
etj., &shté njé shenjé e kuptimit t&€ réndésisé sé koordinimit t& operatoréve tané turistiké me ata t&
huaj. Por pritshméria e rezultateve &shté akoma shumé mé e madhe se sa efekti qé kéto kontakte
kané arritur.

Térheqja e turistéve t& huaj do t& ndikojé qé Shqipéria té shfrytézojé kapacitetet turistike
pér t& garantuar njé pérfitim maksimal nga futja e valutés sé huaj, dhe do t& ndikojé né
funksionimin e sektorit t& turizmit né Shqipéri me t€ njéjtat parime, me t& cilat funksionon
industria e turizmit né boté.

Politika e gmimeve, si pjesé e réndésishme e kulturés né biznesin turistik, mbetet njé nga
elementét mé € ndjeshém, nga njera ané né rritjen e numrit t& turistéve né vendin toné, nga ana
tjetér e rritjes gjithashtu t& t& ardhurave nga ky aktivitet. Nése kostoja e pérgjithshme pér njé
turist do t& ishte mé e madhe apo qoft¢ edhe e barabarté me koston e tij né bregdetin e Greqisé,
pér arsyen e propagandimit prej dekadash, traditén dhe emrin e miré q& ka fituar ky vend turistik,
¢do turist do t& preferonte qé paraté e tij t’i shpenzonte né Greqi, por nése ¢gmimi do t& ishte mé i
ulét, kurioziteti pér t€ vizituar njé vend pak té njohur, plazhet e virgjéra dhe mikpritja do té ishin
arsye té forta pér ta térhequr ¢do turist né vendin toné

Gjithashtu, publiciteti né industring turistike &shté akoma né hapat e para e madje edhe
konceptet mbi té jané ende larg me até qé realizohet né vendet e zhvilluara turistike. Té investosh
pér publicitetin, né konceptin ¢ shumé operatoréve tané té turizmit do t& thoté t& harxhosh para,
ndérkohé qé duhet kuptuar se &shté njé investim i cili do té& japé frutet e tij menjéheré. Késhtu,
p.sh., promovimi i vlerave kulturore t&é vendit do t& shérbente si njé ményré mé e miré pér
njohjen edhe t€ potencialit turistik t& Shqip&risé dhe zgjerimin e kétij aktiviteti.

Nga ana tjetér, praktika evropiane na méson se turizmi &shté ngushtésisht i lidhur me
artin dhe kulturén. Festivalet, ekspozitat, koncertet apo aktivitete t& ndryshme artistike né vendet
e zhvilluara turistike si Itali, Francé etj., realizohen né& gendrat turistike dhe kryesisht ng
periudhat e sezoneve turistike. N& Shqipéri, megjithése flitet mjaft pér ngritjen e aktiviteteve
artistike n& qendrat turistike, kjo ide &shté& reduktuar né ndonjé koncert spontan, me nivele

pothuajse amatore apo né diskot e hapura né plazhe.



Njé ndér faktorét e réndésishém pér zhvillimin e turizmit né vendin toné éshté qéndrueshméria
né kohé e disa elementéve té lidhur ngushté me (& si¢ jané uniciteti i produkteve, cilésia e larté e
shérbimit né plotésim t& nevojave t& grupeve té synuar.

Dihet se ndryshimin e mundésojné njerézit, dhe kétu fjalén e kemi pér punonjésit dhe

sipérmarrésit. Ata jané burimi me anén e té ciléve pérmbushen kérkesat e turistéve.

Nése sipérmarrésit jané trajnuar sipas kérkesave té késaj industrie, edhe ményra e tyre e t&
punuarit ju mund€son ngritjen e strukturave tw posagme, twrheqwse duke aftésuar personelin e
punésuar né& drejtim t&€ shérbimeve q& kané né qendér dhe si géllim pérfundimtar, kénagjen e
kérkesave té turistéve. Natyra e bukur, traditat kulturore, gatimi tradicional, mund té shérbejng si
njé& burim i réndésishém me qéllim rritjen e interesit té turistéve si vendas ashtu edhe t& huaj.

Pra, pérvoja e vendeve t& zhvilluara turistike na méson se rritja e turizmit kérkon sé pari kulturg
dhe mé pas kushte t€ pérshtatshme pér t"u zhvilluar. N& piképamje kulturore, mikpritja Shqiptare
gshté njé baz& e miré nga e cila mund t& zhvillohet turizmi individual apo familjar, por turisti nuk
gsht€ mé njé mik, por njé subjekt i cili kérkon pérveg t& tjerash pavarésiné dhe intimitetin e tij,
apo até qé quhet “privacy”, kérkon marrédhénie brenda mentalitetit t& tij, kérkon kushte né té
cilat &hté¢ mésuvar t& kalojé pushimet si dhe t& zbulojé t& reja natyrore, historike, artistike,
kulturore, sportive etj., t& cilat do t& mbushnin pushimet e tij aktive dhe do ta shndérronin até
késhtu né njé publicitet t& gjallé pér t& ardhmen.

NE kushtet e nj&é marketingu (& ndérgjegjésuar dhe t& pérgjegjshém, me burime njerézore
te cilésis€ t& lart€, népérmjet njé plani krijues t& produktit, njé klimé biznesi me rregulla té garta
loje dhe me stuktur€ t€ qarté t€ pérshtatshme pér njé qéndrueshméri afatgjaté.

NE pérfundim mund t€ konkludojme se faktorét e rritjes sé turizmit né vendin toné jané ¢ shumté
dhe t& tille & bashkéveprojng me njéri- tjetrin. Vetém harmonizimi i tyre mund té krijojg
ckuilibra t€ favorshém dhe rezultativ, ndérkoh& qé vlerésimi i caktuar vetém né disa prej tyre nuk
do € sillte asnjé rezultat pozitiv.

Turizmi shqiptar né pérgjithési po bén hapa t& réndésishém pérpara dhe nga njé vend i pasigurté
dhe i panjohur pér turizmin, po kthehet né nj& atraksion real i cili ka shumé gjasa t& rritet me
kalimin e koh&s Ng kété moment, theksi mé i réndésishém i duhet véné ngritjes sé métejshme t&
kulturés sé gjithé elementéve t& industrisé sé turizmit, si dhe lidhjes sé tij me ideté mé té

avancuara té vendeve t& zhvilluara.
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ABSTRAKT

Turizmi i Kosovés duhet patjetér t& jeté pjesé e integrimeve regjionale dhe globale dhe duhet t&
jeté njé pjesé atraktive e ofertés turistike sidomos pér turistét nga regjioni, nga Evropa, Amerika
dhe vendet Aziatike. Integrimi i industrisé turistike t& Kosovés né kéto iniciativa dhe trende éshté
interes jetik 1 zhvillimit t& gjithémbarshém ekonomik té vendit, faktor i réndésishém i rritjes sé
imazhit t& vendit toné né boté si dhe njé faktor shumé i réndésishém pér njohje té reja.

Pér t& gené pjesé e t& gjitha kétyre zhvillimeve vendi yné duhet patjetér: Té krijoj& Strategjiné
adekunate zhvillimore afatgjaté, Té adoptojé infrastrukturén adekuate ligjore e cila bazat e saj
duhet t’i keté ne parimet Evropiane t& zhvillimit t& turizmit gjegjésisht né Direktivat Evropiane.
T& krijojé Autoritetin Kombétar pér Turizém (AKT), T imponojé dhe subvencionojé shkollimin
akademik dhe profesional t& kuadrove né fushén e menaxhimit te kapaciteteve turistike.

Fjalét kyce : Turizém i géndrueshém, Strategjia e zhvillimit ¢ Turizmit, Autoriteti i Kombétar i
Turizmit, Shkollimi i Kuadrove



HYRJE

Ekonomia e Kosovés né tranzicion mundohet qé t& gjejé rrugén mé t& miré té zhvillimit t& saj ku
ky zhvillim duhet t& jeté né harmoni me trendét e zhvillimeve regjionale dhe atyre Evropiane.
Keéto trende e pércjellin edhe zhvillimin e hovshém edhe t& industrisé turistike sidomos né vendet
¢ Bashkimit Evropian, ndérsa tek ne ky trend nuk &sht& né& rrugé t& njéjté té zhvillimit t& saj.
Prandaj orientimi i institucioneve shtetérore do té duhej té orientohet drejté krijimit t&
infrastrukturés s€ nevojshme juridike dhe ekonomike q& edhe ky sektor té keté vendin e saj si

pjesé pérbérése e zhvillimit té pérgjithshém ekonomik.

Industria turistike mund té jeté njé gjenerator shumé i réndésishém i zhvillimit ekonomiké t&
vendit ton€, q€ t& arrihet kjo né duhet qé t&€ kemi njé koordinim mé t& miré t¢ té gjithé akteréve
relevant t& cilét mund t& ndikojné dhe ndihmojné qé kjo industri t& keté vendin e merituar né

ofertén regjionale e mé gjerg.

Orientimi i vendit toné do té duhej té ishte né trend me zhvillimet evropiane té zhvillimit té
turizmit pasi qé vendi yn& pretendon q& t& jeté pjesé e BE-sé. Shfrytézimi i modaliteteve dhe
strategjisé zhvillimore (€ turizmit evropian do t&€ duhej t€ jeté fondamenti i zhvillimit té

strategjisé dhe vizionit t& zhvillimit t€ industrisé turistike né Republikén e Kosovés,

Bashkimi Evropian viteve t€ fundit ka marré disa hapa shumé té réndésishém se si do t& duhej t&
zhvillohej turizmi né vendet e saj, ky zhvillim pércillet edhe me krijimin, adoptimin dhe

pérshtatjen e infrastrukturés ligjore t€ nevojshme qé ky trend té keté sukses.



Strategjia afatgjate zhvillimore e Industrisé Turistike ne Republikén e
Kosovés

Orientimi dhe zhvillimi adekuat i turizmit ne harmoni me interesat e shtetit te Kosovés dhe ne
harmoni me planet strategjike zhvillimore te pérgjithshme duhet dhe ka nevoje pér njé strategji te
zhvillimit te turizmit ne nivel shteti jo sikur deri tani ku ky zhvillim éshté pérgendruar ne nivele
regjionale brenda Kosovés sepse zhvillimi i ndar& népér regjione mund té keté divergjenca dhe
pengesa né zhvillimin e pérgjithshme t& turizmit. Rol & réndésishém pér krijimin e késaj
strategjie duhet t& ken& institucionet shtetérore, bota akademike e cila ka né vetvete programe té

menaxhimit t& turizmit si dhe t€ gjitha resurset turistike potenciale né Republikén e Kosovés.

Plani strategjik zhvillimor do t& duhej q€ t& pérgatitej pér periudha afatgjaté mbi dhjetévjecare ku
né kuad@r te k&saj strategjie do t& duhej té€ béhej SWOT analiza e cila pastaj do t& vlerésonin
kapacitetet aktuale, mund@&sité zhvillimore, inkorporimi i industrisé turistike né ofertén turistike
rajonale dhe até evropiane, format dhe ményrat e intervenimit t& shtetit pérmes formave té
ndryshme subvencionuese, pérshtatjes sé infrastrukturés ligjore, krijimit té institucioneve
adekuate shtetérore t& cilat do t& pércillnin, pérkrahnin dhe zhvillonin industringé turistike ng

drejtime t& njéjta me trendét bashkékohore té zhvillimit té turizmit.

Pavarésisht nga dilemat dhe problemet t& cilat i shoqérojné vendet né tranzicion, né vecanti
ngecjet né [émin e ekonomisg, sot vlerésohet se turizmi dhe hoteleria jan& veprimtari ekonomike
sa interesante aq edhe fitimprurése pér subjektet e specializuara biznesore té cilat térésing e

aktiviteteve t& veta e kané t& bazuar né destinacione potenciale turistike'.

Réndésia ekonomike e kétyre veprimtarive jo vetém gé po reflekton efekte pozitive pér buxhetin
e individit, ndérmarrjeve dhe vendit ofrues por, ajo tani ka marr njé dimension t& ri,

respektivisht vleré té re, qé ka té b&jé edhe me rritjen e punésimit.”

! Dr.Sci. Armand Krasniqi, VESHTIRESITE E ZBATIMIT TE LEGJISLACIONIT POZITIV JURIDIK NE VEPRIMTARINE E TURIZIMIT
DHE HOTELIERISE NE VENDET E EVROPES JUGLINDORE - me theks té veganté né Kosové -

* Sipas Institutit Ekonomik té Zagrebit — Kroaci fq. 79 (Ekonomski Institut Zagreb), i cili ka botuar njé publikmim mr titull Aderimi ngé UE: Pritja
¢ t& arriturave ckonomike (Pristupanje Evropskoj Uniji: OCekivani ekonomski néinci) e publikuar né internet ne web: hitp:/.cizg.org. ¢ datés



Eshté i njohur fakti se ndryshimet e sistemeve ekonomike — shoqérore jané procese t€ véshtira e
t€ ndérlikuara t€ cilat kérkojné dhe kané kosto té pashmangshme e q& kompensohen me pérfitime

qé rrjedhin nga fitorja e rendit t& ri.}

Adoptimi i infrastrukturés ligjore te Republikés se Kosovés ne harmoni me
Direktivat Evropiane

Njéri nga qéllimet e Traktatit mbi funksionimin e Unionit Evropian &shté hegja e
barrierave pér funksionimin e tregut t& brendshém té UE-sé. N&é ményré qé té arrihet kjo, Traktati
parasheh dy ményra té ndryshme pér heqjen e kétyre barrierave: sé pari kemi ndalimin e masave
shtetérore, q€ pengojné lévizjen e liré brenda UE-sé, dhe mundésia e dyté pér hegjen e barrierave
pér [&vizjen e liré t& mallrave, shérbimeve, personave dhe kapitalit (katér lirité themelore) &shté
ajo pérmes harmonizimit té legjislacionit né raste t& caktuar®. Vendet anétare t& UE-sé si dhe
vendet pretendente pér anétarésim né union obligohen qé njé pjesé té madhe t& legjislacionit ta
harmonizojné me direktivat e UE-sé sipas Traktatit mbi Funksionimin e Unionit Evropian.
Pérveg atyre masave legjislative té cilat jané t& obligueshme pér inkorporim né legjislacionin e
vendit anétar, pér aspektet tjera legjislative shtete vendosin vet né bazé té sovranitetit t& cilin e
posedojné por gjithheré kéto akte normative nuk duhet t& aplikohen né ményré t& ndryshme apo
diskriminuese ndaj mallrave, subjekteve ekonomike té vendeve tjera né raport me ato vendore.
Pér kété arsye vendet potenciale pér anétarésim duhet né vazhdimési té harmonizojné
legjislacionin me direktivat ¢ UE-sé, né ményré qé té tregohet pérkushtimi pér anétarésim né
radhé t& paré pastaj edhe té€ pérmbushen obligimet kontraktuale me UE-né. Né kategoring e
harmonizimit t€ legjislacionit hyné edhe fusha ¢ Turizmit dhe Hotelerisé. Né Republikén e
Kosovés fusha e turizmit dhe hotelerisé rregullohet me Ligjin pér Turizmin dhe Shérbimet
Turistike Ligji Nr. 03/L-168, i cili né masé té madhe €shté i harmonizuar me direktivat e UE-sé

dhe i plotéson standardet evropiane. Pér zbatimin e kétij ligji Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

20.07.2007, qarté konstatohet se turzimi éshté njéra ndér veprimtarité ekonomike mé dinamike né Republikén e Koroacisé e cila né vitet e fundit
ka shénuar rritje relativisht dométhénése si pér kah aredhjet ¢ turistéver ashtu edhe lidhur me ndikimin pozitiv qé ka pasur né GDP e kétijé vendi.
Sipas kétij publikimi procesi i aderimit té kétijé vendi né UE ka ndikuar pozitivisht né rmitjen ckoniomike (& turizmit

* Dr. Hana L, Dr. Telo 1., Tranzicioni né Shqipéri: arritje dhe sfida, Akademia e Shkencave té Shqipérisé — Instituti i Ekonomisé, Tirané 2003, fq.
40

# Jeton Bytyqi, “lyrje né té Drejtén e Tregut € Brendshém (& Bashkimit Evropian”, Qendra Juridike e Kosovés, Prishiing 2011, fg. 93-94




e Republikés sé Kosovés ka aprovuar dy udhézime administrative: Udhézimi Administrativ Nr.
2010/17 pér Klasifikimin dhe Kategorizimin e Objekteve Hoteliere si dhe Udhé&zimin
Administrativ Nr. 2010/12 pér Veprimtaringé e Agjencive Turistike. Ligji pér Turizmin dhe
udh&zimet administrative t&¢ pérmendura sipas mendimit ton& nuk jané t& mjaftueshme pér
zhvillimin e géndrueshém té turizmit.

Pérvec pérafrimit t€ legjislacionit me deklarata promovuar nga Organizata Botérore e Turizmit t€ cilat i
referohen zhvillimit té géndruesh&m t& turizmit® duhet té realizohen edhe kéto detyra ®:

v" Aktet ligjore nénligjore nga lémi i turizmit dhe hotelerisé té rishikohen, plotésohen mé
ményré qé né kété fazé t€ jené profesionale, reale dhe fleksibile né ményré qé t'u
pérshtaten rrethanave vendore,

v" Q& turizmi dhe hoteleria, edhe pse kané ngjashméri dhe i shérbejné t& njéjtit mision, pér
interes t& cilésisé, duhet rregullohen me ligje té vecanta e assesi si¢ jané tani kur kéto té
dyja jané t& rregulluara vetém me njé Ligj:

v Mungesa e ligjeve sistemore, t& cilat vecanérisht do t& rregullonin turizmin dhe
hotelering, t& rregullohet me nxjerrje té ligjeve t€ tjera té cilat do t& garantonin njé fazé
tranzicioni t& suksesshém e qé té cilat pas njé periudhé kohore do té zévendésoheshin me
ato t& UE — sé&;

v" Nga instancat e caktuara profesionale, shoqgatat profesionale dhe grupe té interesit t&
identifikohen, sistemohen, kodifikohen dhe publikohen uzansat qé i pérkasin vendit dhe
prioritet t'u epet atyre t& cilat jan& kompatibile me standardet e larta t& vendeve t& UE —
SE;

v' Q& né grupe parlamentare t& futén edhe anétaré nga shoqéria civile dhe grupet e interesit
té cilét pérfaqésojné interesin e biznesit dhe qytetaréve né ményré qé aktet e caktuara
ligjore pér turizmin e géndrueshém té jené té zbatueshme né terren;

v Aktet e caktuara ligjore, nénligjore, uzansat, kontratat ndérkombétare t& mos jens
bllokuese pér biznesin vendas vetém pse jané né pérputhje me aktet, standardet dhe

kontrata e UE — sé&, pérkundrazi;

¥ Deklarata ¢ Manilés pér turizmin botéror me 1980; Deklarata ¢ Akapalukés pér 1 drejtén né pushim vietor me 1982; E drejta turistike dhe kodi
turistik, Sofje 1985; Deklarata e Hagés peér turizmin me 1989; Karta pér turizmin e géndrueshém né Lanzarota me 1995 (sé bashku me UNEP,
UNESCO dhe BE); Deklarata e Berlinit pér turizmin e géndrueshém ne mars t€ vitit 1997:Karta pér turizmin e géndrueshém; Kodi i pérgjithshém
ctik pér turizmin me 1999: Deklarata nga Hainana — Turizmi i géndrueshém né viste e azisé dhe pacifikut 2002: Deklarata pér ekoturizmin nga
Kvebeku 2002: Deklarata mbi turizmin dhe ndryshimet klimatike

° Dr.sc. Armand Krasnigi. prof. Ass, NEVOJA E KRIJIMIT TE BAZA LEGIISLATIVE PER TURIZEM TE QENDRUESHEM NE KOSOVE



v" Q& Qeveria e Kosovés respektivisht Ministria e Tregtisé dhe e Industrisé né themelojé
Zyrén Turistike t& Kosovés e cila do t& luaj rolin gé i takon né kuadér t& bashk&punimit
dhe zhvillimit nacional, ndérkombétar dhe promovimin e konceptit pér zhvillimin e
qéndrueshém;’

v T& stimulohen dhe inkurajohen Organizatat Jogeveritare gé krijojné dhe zbatojné projekte
pér edukimin, vetédijesimin dhe arsimimin e subjekteve biznesore dhe qytetaréve pér
turizém té qéndrueshém né bazé t& Agjendés 2010;

v Té shikohen mundésité nxjerrjes dhe zbatimit & lehtésirave tatimore pér subjektet té cilat
jané t&€ suksesshme pér format e turizmit t€ qéndrueshém, né vecanti t& respektohen,
stimulohen dhe ndihmohen ato subjekte t&é cilat jané t& orientuara né zhvillimin e
kapaciteteve eko — turistike;

v" Ne veganti nuk do té ishte fare gabim sikurse té formohen njé trup miks ndérqeveritar
TASK FORC i cili me pérgjegjési dhe autoritet do té kontribuonte né zbatimin e

strategjive zhvillimore dhe ménjanimin e véshtirésive né zbatimin e legjislacionit;

Institucionet relevante do te duhej te formonin nj& grup pune apo Autoritet i cili do te ne kuadér

te aktiviteteve te tij do te duhej te :

- Shpallte aktivitetin apo aksioni “Ditét Kosovare t& Turizmit” ku né kété aktivitet do t&
duhej t& pérfshiheshin t& gjithé akterét relevant t& késaj industrie.
- Puna e kétij organi do t& duhej té bazohej né kéto principe®:
® T& ket€ qasje Holistike dhe te integruar
= TE planifikojé né afatgjaté
= T& arrijé ritmin e duhur t& zhvillimit
= Té& involvojé té gjithé akterét
= TE shfrytézojé t& gjitha njohurité e mundshme
® T& minimizoje dhe menaxhojé rreziget

= Té reflektoj& mbi impaktet dhe koston

7 Vlerésojmé se themelimi i Organizatés Turistike 1& Kosovés nga ana e Qeverisé sé Kosovés — Ministrisé pér Tregti dhe Industri ashti si¢ e kané
té gjitha vendet né rajon do ¢ kontribuonte né masé t¢ madhe pér promovimin dhe avansimin e turiziit né Kosové. Pérveg késaj kjo organizaté
né bazé profesionale do (€ arrinte gé né plani ndérkombétar t€ kyqej né rrjete té caktuara me organizatat simotra, do té bashképunonte né
Organizatén Botérore t€ Turizmit dhe do t& krijonte kushte pér tertheqjen ¢ invstimeve (¢ huaja.

¥ Prof. Cosiino Notastefaro. European Sustainable Tourism, Context, concepts and Guidelines for action, Brusseles 2007



® Té& krijojé limite adekuate

= T& ndérmerr monitorime kontinuele

Formimi i Grupit apo Autoritetit

BE pér te realizuar vizionin e saj ka krijua disa grupe pune ku secili grup ka detyrat dhe

pérgjegjésité e saj dhe até si ne vijim :

- Grupi A — i cili &shié i ngarkuar te punoje ne lidhje me sigurimin e informacioneve te
nevojshme dhe teknologjive adekuate

- Grupi B — éshté i ngarkuar te menaxhoje dhe krijoje programe mbi aftésimin e
resurseve njerézore ne harmoni me strategjing e tyre pér Turizém te qéndrueshém.

- Grupi C — punon ne lidhje me krijimin dhe zhvillimin e produkteve Turistike ne
harmoni me strategjingé pér zhvillim te géndrueshém te Turizmit,

- Grupi D — punon ne lidhje me mbrojtjen € mjedisit e cila duhet te jete ne harmoni me
Strategjiné pér zhvillim te qéndrueshém te turizmit, dhe tani voné &shté krijuar edhe

- Grupi E — 1 cili kryesisht merret me impaktin e teknologjive te reja ne industriné

turistike.

Autoriteti adekuat do te mund te imitonte dhe te punonte ne kéto parime sikur te BE-se

pasi ge edhe ne jemi pretendent pér té gené njé dite vend i integruar ne kuadér te BE-se.

Shkollimi dhe profesionalizimi i kuadrove ne Menaxhimin bashkékohor te
kapaciteteve turistike ne Republikén e Kosovés

Hap tjetér shume i réndésishém &shté edhe pérshtatja e programeve edukative ne te gjitha
nivelet si ato profesionale dhe akademike ne harmoni me nevojat e industrisé si dhe ne harmoni
me strategjiné e pérgjithshme zhvillimore. Rol te réndésishém ne pérkrahje, edukim dhe shkollim
te kuadrit te nevojshém, adekuat do te luanin te gjitha institucionet te cilat ne vetvete kane
programe te cilat kane te b&né me menaxhimin e turizmit. Nése programet aktuale nuk jané
adekuate apo te pérshtatshme me trendét atéheré kéto institucione do te duhej te pérshtatnin,

adoptonin programet e tyre ne harmoni me strategjiné dhe trendét bashkékohore te turizmit ne



vendin tone ashtu edhe trendéve ge kane te b&jné me zhvillimin e géndrueshém te turizmit ne

rajon dhe me gjere.

Pérfundimi

Nga té gjithé aktorét qé merren shkencérisht dhe profesionalisht me turizmin, bazuar
edhe nga t& dhénét t& cilat i ofrojné vendet e caktuara dhe Organizata Botérore e Turizmit,
akordohen q& turizmi dhe hoteleria jané veprimtari ekonomike specifike, dinamike dhe
heterogjene t& cilat bizneseve dhe buxhetit t& vendeve té cilat e kultivojné u siguron t& hyra
domethénése. Kjo pér shkak se turizmi éshté i pérshtatshém qé t’i adaptohet secilés veprimtari
shogérore dhe t& shndérrojé até né veprimtari biznesi turistik. Q& pérfitimet nga kéto veprimtari
t€ jen& optimale &shté e domosdoshme vendet e caktuara jang t& detyruara t& nxjerrin
legjislacionin i cili né instancé t& fundit duhet t& jeté garant i zhvillimit né& bazé t& ekonomisé sé
tregut. Megjithaté, jo t& gjitha vendet kané mundési qé t’i realizojn& synimet e parashtruara.
Procesi i integrimeve né Evropé ballafaqohet edhe disa vende té cilat karakterizohen me zhvillim
me t& dob&t ekonomik. Kjo rrethang institucionet kompetente t& vendeve i ka gitur para njé
sprove e cila jo rrallé &shté duke u shndérruar né pengesé serioze t& zhvillimit ekonomik.
Mungesa e njé strategjie reale e racionale e cila do t& kishte pér qéllim g& t'u jepte zgjedhje
déshirés pér integrim dhe mungesa e kapaciteteve pér kété synim éshté problemi me serioz. Po
ashtu veprimet e vendeve g€ ta modernizojné dhe harmonizojné legjislacionin e vet me até t& UE
— s€ pa u mbéshtetur né kapacitetet dhe burimet vetanake subjektive dhe objektive &shté treguar
si gabim pasi qé ky legjislacion as g& mund t& implementohet n& vend. Mé géllim t& zvogélimit
dhe ménjanimit t& kétyre defekteve kérkohet martja e njé seri masash né ményré qé procesi i
integrimit t€ jené proces i ndaré né faza si né planin nacional ashtu edhe rajonal. Pra, zhvillimi i
veprimtarive hoteliere dhe turistike kérkon qasje shumé disiplinore me pjesémarrje t& gjeré té
aktoréve t& cilét kang aftési profesionale dhe déshiré qé t'i pérkushtohen zhvillimit t& kétyre
[émenjve. Pér plotésimin e kuadrit ligjor dhe institucional né Republikén e Kosovés me qéllim t&

zhvillimit t& turizmit ne rekomandojmé kéta hapa pér institucionet relevante:

e Legjislacioni vendor né fushén e turizmit né Republikén e Kosovés duhet té

Harmonizohet plotésisht me Direktivén e Késhillit té Unionit Evropian Nr.



95/57EC, e 23 néntorit 1995 “Mbi mbledhjen dhe raportimin e
informacionit statistikor né fushén e turizmit’” dhe Direktiva e Késhillit
90/314 EEC e 13 gershorit 1990 “Mbi paketén e udhétimeve,
pushimeve dhe té tureve”,;

e Fusha e Turizmit dhe Hotelerisé duhet t& mbulohet nga Ministria e Turizmit si e
veganté nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé¢ departamenti i Turizmit & kalojé
dhe t€ Bashkohet me Kulturén dhe rining;

e Krijimi i Agjencionit kombétar pér Turizém éshté nevojé imediate;

e T& punohet né Promovimin e Trashégimisé Kulturore, kur dihet se vendi yné ka
njé té kaluar historike interesante dhe atraktive pér vizitoré;

e Investimi né gendrat e rénd&sishme t& turizmit né Kosové apo destinacionet
kryesore té turizmit si Bjeshkét e Rugovés, Ujévara e Mirushés, Prevalla,
Bjeshkét e Nemuna, Shpella e Gadimes, etj. Modaliteti i Investimeve t& pérfshijé
aktorét e ndryshém pér investime si n& formé t& partneritetit publiko — privat, ku
dihet se kété formé té investimeve edhe legjislacioni yné e lejon.

e Hartimi i Guidés Turistike t& Kosovés dhe promovimi i saj né mediat e njohura

ndérkombétare, etj.
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INFRASTRUKTURA TURISTIKE NE KOSOVE

Agim Derguti, PhD kandidate, Ferizaj, Kosové

Abstrakti

Turizmi pérfshin t& gjitha aktivitetet e personave q¢ udhétojné pér t& géndruar né vendet e
preferuara t& tyre. N& kéto aktivitete ndérvepron oferta dhe kérkesa pér mallra dhe shérbime,
prandaj institucionet té cilat ofrojné shérbime té tilla konsiderohen si pjesé e industrisé turistike.
Disa sektoré t& infrastrukturés si telekomunikacioni, aeroportet, hekurudhat, rrugét, furnizimi me
rryme, sistemi i menaxhimit t&€ mbeturinave, sistemi i kanalizimit, furnizimi me ujé, restorantet,
ohjektet pércjellése rekreative, amhientet tregtare etj. jané t& p&rfshira né kété kategori. Planifikimi
pér zhvillimin e géndrueshém t& turizmit pérfshin gjithé sistemin e integruar t& infrastrukturés
bazé sé& bashku me t& gjitha objektet e turizmit né njé ményré té ekuilibruar. Ky sistem i integruar
né Kosové 1 shumé pér t& déshiruar.

Fjalét kyg: Turizmi, infrastruktura, menaxhimi, shérbimet.

Hyrje

Turizmi €shté veprimtaria ekonomike gjeneruar nga vizitorét qé udhétojné pér dhe qéndrojné né
vende jashté mjedisit t& tyre t& zakonshém pér kohén e liré, biznes, shérim, gara sportive dhe pér
qéllime t€ tjera. Turizmi ka domethénie t&¢ madhe dhe konsiderohet si njé element thelbésor pér
qéndrueshméring dhe rritjen ekonomike t& vendit. Turizmi lufton papunésing, sidomos né kushte
afatgjata, krijon puné jo vetém né qytetet e médha e té vogla, por edhe né fshatra t& largéta, né
zona t€ thella ku zakonisht zhvillimi s’éshté shumé i reklamuar. Kosova ka njé listé t¢ gjaté gjérash
pér t& béré pér t& fituar njé turizém t€ miré: ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés, rrugéve,
sistemi i komunikimit, sistemi i tubacioneve, mbrojtja e mjedisit, ndérgjegjésimi i arenés botérore
pér Kosovén dhe e fundit do t& ishte pérmirésimi i krahut t& punés né aspektin e shérbimeve.

Infrastruktura turistike

Infrastruktura turistike si element bazé pér industring e turizmit pérbéhet nga: telekomunikacioni,
aeroportet, hekurudhat, rrugét, sistemi i furnizimit me rrymé, sistemi i menaxhimit t&
mbeturinave, sistemi i kanalizimit, sistemi i furnizimit me ujé, restorantet, objektet pércjellése
rekreative, ambientet tregtare etj. N& Kosové né pérgjithési nuk ka pasur pérkushtim &
mjaftueshém né& ¢éshtjen e infrastrukturés turistike, késhtu qé investimet kané qené simbolike ng
kété drejtim. Né Kosové sektori i turizmit vazhdon té injorohet nga institucionet e vendit do t&
thoté mungon trajtimi institucional i kétij sektori t€ réndésishém pér zhvillimin ekonomik t&
vendit. Kosovés i mungon njé strategji e miréfillté e turizmit ku fokusi i késaj strategjie do t& ishte
kompletimi i infrastrukturés ligjore turistike, hartimi i politikave pér kompletimin e ofertave
turistike &8 Kosovés, lehtésimi i investimeve né turizém, zhvillimin e marketing promocionit
turistik dhe mbéshtetja e resurseve humane né sektorin e turizmit. Ndjehet nevoja e hartimit t&
strategjisé lokale t€ zhvillimit t& turizmit né secilén komuné né veganti dhe pastaj kéto plane t&
jené pjesé integrale e strategjisé s& pérgjithshme t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé té Kosovés
pérkatésisht departamentit pér turizém dhe hoteleri. Ndjehet nevoja edhe pér formimin e Agjencisé
Kombétare t&€ Turizmit e cila do t& merrej ekskluzivisht me ¢éshtjet e turizmit dhe do t& ishte
hartues i politikave zhvillimore turistike né nivel vendi qé synim do t& kishte rritjen e cilésisé sé&
ofertés turistike né& nivel lokal, rajonal dhe kombétar. Duhet pasur parasysh q¢ gjithnjé e mé shumé
turizmi po shndérrohet né furnizuesin kryesor té ekonomisé me té ardhura, Kosova ka shumé zona



dhe vende té cilat vizitohen nga vendasit dhe té huajt. Vendet mé té frekuentuara jané: Prekazi,
Carshia e Gjakovés, Manastiri i Deganit, Manastiri i Graganicés dhe Patriarshia e Pejés, Teqeja e
Bektashinjve, Xhamia e Sinan Pashés, Xhamia ¢ Hadumit, Xhamia e Madhe né Prishtiné, muzetg
né Prishting, Gazimestani dhe Tyrbja e Sulltan Muratit, Novobérda, Kisha e Letnicés, etj.
Atraksionet mé t& vizituara jang: Gryka e Rugovés, Parku i Gérmisg, Lugina e Zhupés, Brezovica,
Shpella e Mermerté e Gadimes, etj. T¢€ gjitha kéto vende gjenden né 10 908 km? t& hapésirés sé
Kosovés qé né vete ngérthen njé rrjet t€ téré rrugésh automobilistike e hekurudhore, rrjete t&
sistemeve t& tubacioneve, rrjete telefonike etj., t& cilat i pérkasin infrastrukturés turistike e q& duhet
té jené né nivel t& kénaqshém pér njé zhvillim turistik t& géndrueshém.

Infrastruktura rrugore

Mungesa e infrastrukturés rrugore ne zonat turistike bé&het pengesé kryesore e zhvillimit te
turizmit. N& Kosové viteve t&€ fundit &shté investuar né pérmirésimin e gjendjes sé rrugéve
ekzistuese por edhe ndértimin e rrugéve t& reja. Ky zhvillim i hovshém i ndértimit t& rrugéve ka
pasur ndikim edhe né sferén e zhvillimit & turizmit. Megjithaté mbetet ende shumé pér té
déshiruar, duke pasur parasysh se zonat rurale shume pak jané té prekura nga investimet ng
infrastrukturén rrugore. Pérkundér pérparimeve té dukshme, shqetésuese éshté niveli i ndértimit té
rrugéve si né aspektin e projektimit po ashtu edhe & kualitetit. Rrugét nuk plotésojné kushtet pér
njé zhvillim t& sigurt t& komunikacionit sepse nuk plotésojné kushtin e pérmasave gjeometrike,
jané té rrezikshme pér qarkullim pér shkak té mungesés sé sinjalizimeve vertikale dhe horizontale,
mungesés sé€ ndricimit, mungesés sé vend parkingjeve, démtimeve qé lindin pér shkak t& kualitetit
t& dobét t& punimeve, mirémbajtja jo ¢ mjaftueshme etj. Mbetet barré e Komunave dhe Ministrisé
s€ Infrastrukturés q¢ t€ angazhohen pér sanimin e rrugéve ekzistuese dhe ndértimin e rrugéve té
reja me njé kualitetit t&€ duhur duke respektuar rregullat dhe standardet né fuqi. Joshja e turistéve
ndérkombétaré nuk mund t& béhet me peizazhin e rrugéve t& Kosovés té cilat jané shumé t&
pasigurta pér qarkullim sidomos gjaté t& reshurave atmosferike dhe gjaté oréve & mbrémjes.
Jetégjatésia e rrugéve luan rol t& konsiderueshém né térheqjen e vizitoréve sepse né ményré direkte
ndikon né shpenzimet e udhé&timit, siguriné e mjetit transportues dhe siguring personale. Ndértimi i
Autostradés Moriné-Merdare shpresoj t’i pérmbush kriteret dhe standardet ndérkombétare dhe
késhtu Kosova t& keté njé rrugé e cila do t& ket& rol t& madh né nivelin lokal, rajonal e kombétaré e
cila padyshim do t& jeté njé arterie lidhése e Kosovés me regjionin e cila do t&é keté impakt edhe
né zhvillimin e turizmit.

Sistemet e furnizimit me ujé

Njé nga kérkesat mé t€ réndésishme pér zhvillimin e objekteve turistike &shté furnizimi adekuat
dhe i vazhdueshém i ujit t& sigurt pér pije, pérdorim shtépiak dhe rekreativitet. Nevojat e ujit jané
té ndryshme dhe ¢do heré jang& né rritje. Furnizimi me ujé né zonat ku zhvillohet turizmi pérfshing
kérkesat pér qéllime shtépiake, hotele e restorante, pishina, pastrim té rrugéve, ujitje, shérbime té
zZjarrfikésve etj. Duke konsideruar kérkesat e médha pér furnizimin me ujé pér kryerjen e té gjitha
kétyre shérbimeve,vlerésimi i kapacitetit t& sistemeve &shté patjetér i nevojshém. Né Kosové rrjeti
i sistemit t& ujésjellésit kryesisht &shté i shtriré né zonat urbane, ndérsa zonat rurale shumé pak
jané t€ pérfshira né kété rrjet. Né shumé qytete té Kosovés rrjeti i ujésjellésit shté i vjetérsuar dhe
gypat nuk i plotésojné kushtet sipas standardeve t& cilat aplikohen né ditét e sotme. N& vendet
rurale, sistemi i ujésjellésit mirémbahet me véshtirési pasi qé né kéto vende pér shkak té
konfiguracionit t& terrenit, rrjeti &shté shumé i shpérndaré me ¢ka kérkon angazhim té njé numri t&
madh t& punétoréve né mirémbajtje pér shkak t& defekteve qé paragiten né rrjetin e ujésjellésit.
Prandaj kérkohen njé angazhim maksimal né hartimin e njé plani pér pérfshirjen né rrjetin e
ujésjellésit t& gjitha vendet rurale, né rend t& paré pér banorét rezident e pastaj t& njé&jtat burime do
ti shfrytézonin edhe vizitorét. Kérkohet q&€ né vendet e larta turistike té shfrytézohen burimet



natyrore t€ ujit, t& béhet grumbullimi né rezervuare dhe t& béhet shpérndarja né rrjet. Vendndodhja
e rezervuaréve patjetér duhet té pérfshihet né planin e integruar té infrastrukturés.

Sistemi i menaxhimit té ujérave té zeza

Kosova ka trashéguar nga e kaluar njé sistem t& dobét té rrjetit té kanalizimit i cili &shté
jofunksional dhe térésisht i konsumuar. Rrjeti i ndértuar shumé vite mé paré nuk plotéson kushtet
teknike sepse &shté i ndértuar me gypa té llojeve té ndryshme t& materialeve t& cilat nuk pérdorén
né ditét e sotme. Rrjetet e sistemit t& kanalizimit né qytetet e Kosovés pothuajse nuk jang
funksional pé&r shkak t& l8vizjeve t& médha té popullatés nga fshati né qytet, jané ndértuar shumé
objekte, késhtu q€ prurjet né sistem jang té papérballueshme pér shkak té kapaciteteve t&é gypave
ekzistues. Investimet e hovshme né rrjetin e kanalizimit si né zonén urbane po ashtu edhe até
rurale, kané filluar né mileniumin e ri. Megjithaté problematike né menaxhimin e ujérave fekale
gshté pérfshirja jo e mjaftueshme e ujérave té zeza né rrjetin e kanalizimit dhe derdhja e tyre pa
trajtim adekuat né lumenj. Synimi kryesor i autoriteteve pérgjegjése duhet t& jeté pérfshirja e gjithe
vendit né rrjetin e kanalizimit, duke ndértuar infrastrukturén e trajtimit té ujérave té zeza duke
pérmbushur késhtu kriterin elementar t& mbrojtjes se lumenjve dhe ambientit nga ndotja.

Sistemi i menaxhimit t& mbeturinave dhe deponimit

Sektori i menaxhimit t¢ mbeturinave né Kosové menaxhohet nga organet e geverisjes gendrore dhe
Lokale. Kompania pér Menaxhimin e Deponive (KMD) éshté pérgjegjése pér menaxhimin e
pajisjeve pér hedhjen pérfundimtare t& mbeturinave né Kosové. Pajisjet pér hedhjen pérfundimtare
t& mbeturinave pérfshijné deponité e mbeturinave dhe stacionet e transferimit. Momentalisht katér
deponi t& mbeturinave jané nén menaxhimin e KMD-sé (Prizren, Gjilan, Prishtina dhe Podujeva)
dhe njé stacion transferimi (Ferizaj). Sektori i menaxhimit t&¢ mbeturinave &shté i rregulluar
aktualisht nga Zyra e Rregullatorit t&¢ Ujit dhe Mbeturinave dhe Ministria e Ambientit dhe
Planifikimit Hapé&sinor. Shqetésuese &shté fakti se pérgjithésisht ekziston njé nivel i ulét i
kénaqésisé né Kosové sa i pérket efikasitetit dhe efektivitetit té shérbimeve t& grumbullimit t&
mbeturinave nga t€ gjitha kompanité. Asgjésimi i llojeve té ndryshme té mbeturinave &shté njé
céshtje tjetér e shqetésimit, duke qené se asgjésimi i mbeturinave té léngshme dhe mbeturinave té
ngurta luan njé rol té réndésishém né mbrojtjen e shéndetit t& turistéve dhe t& komunitetit rezident.
Destinacionet turistike mund t& mbajng atraktivitetin nése mjedisi éshté i pastér i kéndshém dhe pa
ndotje. Prania e mbeturinave né ambientet turistike, ndikon né reduktimin e vizitave turistike,
pérveg késaj do t& keté degradim mjedisor i cili do t& jeté i papranueshém edhe pér komunitetet
lokale. Objektivat kryesore t& t& gjitha sistemeve t& deponimit t& mbeturinave duhet t& ken& synim
eliminimin e rrezigeve shéndetésore dhe mbrojtjen e mjedisit. Problem né vete paragesin
mbeturinat si: vajrat e pérdorura, baterité, akumulatorét, mbeturinat spitalore, barnat e skaduara,
mbeturinat e gomés dhe plastikés, pesticidet e skaduara etj. Né Kosové ende nuk funksionon ng
formén e duhur sistemi i grumbullimit dhe menaxhimit t&¢ mbeturinave. Akoma nuk bghet
selektimi i mbeturinave sipas llojit t& materialit ku pastaj do té béhet riciklimi i tyre.

Energjia

Furnizimi adekuat dhe i besueshém me rrymé &shté thelb&sor pér njé shogéri moderne sepse pa
energji nuk do t& keté zhvillim industrial, nuk funksionojné shkollat, nuk ka trajtim adekuat pér t&
sémurét né spitale, rrugét jané t& erréta etj. Kjo gjendje né Kosové éshté pasojé e viteve t&
neglizhencés, politikave té déshtuara ekonomike, sanksioneve dhe konfliktit qé& sollén sektorin
energjetik né prag t€ kolapsit. Sistemet ekzistuese té prodhimit dhe t& furnizimit me energji
elektrike jané né kété gjendje si pasojé e mungesés shumévjecare t& investimeve dhe ato nuk mund
t€ pérmbushin kérkesat e tanishme ose ato q& priten né t&¢ ardhmen. Q& nga pérfundimi i lufiés
Kosova ka investuar miliona euro né sistemin energjetik, investime té cilat kané ndihmuar ng



eliminimin e deficitit t&¢ madh energjetik qé ka ekzistuar né Kosové, por nuk kané arritur t&
ndihmojné né stabilizimin e gjendjes energjetike. Jané analizuar dhe studivar shumé alternativa
nga ekspert vendor dhe ndérkombétarg pér té dal nga kriza energjetike por ende pa rezultate. Njé
giendje e till€ e sistemit energjetik padyshim do té ndikoj negativisht né joshjen e turistéve t& huaj.
Vizitorét ndérkombétaré duan standardin e shérbimeve t& nivelit q& kané né vendet e tyre, prandaj
i réndésishém &shté plotésimi i kérkesave dhe ofrimi i shérbimeve té kénagshme. Pér cdo objekt
turistik sistemet publike duhet té jené t€ dizajnuara né ményré qé té€ p&rmbushin kérkesat e
zhvillimit t& turizmit si:

- Furnizimi me ajér t&€ kondicionuar i cili ka funksion lidhés me sistemin energjetik;

- Pishinat - sistemet e qarkullimit t& ujit pérmes pompave;

- Ashensorét, pérgatitja e ushqimit, televizioni, radio, diskotekat dhe shérbimet tjera.
Né Kosové sistemi energjetik nuk i plotéson kushtet né aspektin e pérmbushjes sé kérkesave pér
shérbimet e nevojshme né kuadér té turizmit pér shumé arsye:

- Ndérpretja e shpeshté e furnizimit me energji elektrike

- N& vendet rurale rrjeti i shpérndarjes €shté i dobét dhe jofunksional

- Fugqia elektrike jo stabile

- Menaxhimi i dob&t né sistemin e pagesave etj

Posta dhe telekomunikacioni

Qasja e shérbimeve t& postés dhe telekomunikacionit €shté vendimtare, sidomos né piképamje té
madhésis€ sé rajonit. Besueshméria e komunikimeve ka njé rol t& veganté te t& gjithé qytetarét
sidomos te komuniteti i biznesit. Sistemi i1 shérbimeve né infrastrukturén e postés dhe
telekomunikacionit pérfshin shérbimet postare, telefonat, telefax etj. Planet e infrastrukturés pér
kété grup té shérbimeve kané& nevojé pér té identifikuar rrugét e shkémbimit t& transmetimit,
sistemet e antenés etj. Kjo pérbén fushén e infrastrukturés qé éshté e ndjeshme ndaj ndryshimeve
t€ shpejta teknologjike, ¢cka do t& thoté se progresi né fushén e teknologjisé kérkon aftési té reja né
menaxhim dhe operim. Kosova ka trashéguar njé sistem t& vjetér té teknologjisé qé i pérkasin
shérbimeve t& postés dhe telekomunikacionit. N& Kosové momentalisht operon njé numér i madh i
operatoréve t€ telefonis€é mobile, mirépo shumé operator jané ilegal dhe pérvec qé jané té
jashtéligjshém krijojné edhe pengesa né sistemet e transmetimit tek operatorét legal. TE gjithé
operatorét kané njé t& meté t& pérbashkét sa i pérket afrimit t& shérbimeve né vendet e larta malore
pikérisht pér shkak t& mungesés s& infrastrukturés sé nevojshme, pérkatésisht sistemeve té
antenave dhe transmetuesve. Shérbimet e telefonisé fikse dhe mobile ende nuk jané né nivelin e
kénaqshém. Telefonia mobile ende nuk ka kapacitete teknike pér t€¢ mbuluar mbingarkesén né
rastet e festave me ¢ka ndikon né cilésiné e shérbimit.

Objektet turistike dhe shérbimet

Pérvec ofrimit t& infrastrukturés publike, suksesi i ¢do destinacioni turistik éshté i varur ng njé
shkall¢ t&¢ madhe mbi natyrén e objekteve dhe shérbimeve qé jané né dispozicion pér vendet
turistike. N& Kosové jané béré shumé investime né ndértimin e objekteve turistike & kryesisht i
pérkasin sektorit privat. Llojet e reja t& akomodimit, té tilla si veté-hotelierike, kané evoluar pér té
pérmbushur kérkesat e tregut né fushén e turizmit. Ndryshime t& dukshme kang ndodhur né vitet e
fundit né preferencat i turistéve ndérkombétarg dhe vendor né lidhje me objektet e restoranteve te
formés sé vjetér ku servohen ushqime tradicionale. Né Kosové ka shumé restorante & tilla qé
bazohen né kuzhing vendore dhe pérdoren produkte vendore. Né Kosové ekziston njé ligj, qéllimi i
té cilit &shté zbatimi i standardeve t& shérbimeve turistike dhe shérbimet tjera q& lidhen me
turizmin. Ekziston edhe ligji i ndértimit, mirépo shumé pak respektohet dhe ndértimet nisin e
pérfundojné pa respektuar kriteret e caktuara né kété ligj. Kjo dukuri éshté mé e theksuar né zonat
rurale té& Kosovés.



Mjedisi

Ruajtja e nj& mjedisi t& pastér éshté e domosdoshme. NE pérgjithési, shkalla e pastértisé sé
mjedisit, shkalla né¢ t& cilén mjedisi (veganérisht uji dhe ajri) &shté pa ndotje, dhe shkalla ng t&
cilén mjedisit né piképamje estetike &shté i kéndshém ndikon né térhegjen e njé destinacioni
turistik. Nése objektet adekuate dhe infrastruktura nuk mund t& pérballojné produktet e
mbeturinave té ngurta dhe t& léngéta, dhe nése mekanizmat e kontrollit jané joadekuate, pritjet e
vizitoréve ndérkombétaré nuk do pérmbushen. Rrjedhimisht pérfitimet turistike potenciale dhe t&
pritshme ekonomike do t& reduktohen. Késhtu qé ndotja e mjedisit jo vetém q& ul pérfitimin
ekonomik nga turizmi (népérmjet humbjes sé atraktivitetit dhe reduktimi i numrit té vizitoréve),
por cilésia e mjedisit do t€ ket rénie pér t& gjithé pérdoruesit, duke pérfshiré edhe komunitetet
lokale. N& Kosové edhe pse ka shumé pak industri t& zhvilluar, ndotgsit mé t& madh jang pikérisht
ato pak fabrika g& funksioncjng sepse nuk i plotésojné kushtet minimale teknike t& funksionimit t&
sistemit t& mbrojtjes s& ambientit pér faktin se mbetjet e léngshme t& fabrikés i derdhin n& lumen;j,
pastaj nuk funksionojné filtrat e pastrimit t& ajrit né tymtarét fabrikave etj.

Shérbimet mjekésore

Kosova ende nuk ka arritur ta ndértojé njé sistem shéndetésor adekuat dhe té afté pér t’iu
pérgjigjur sfidave dhe obligimeve. Shéndetésia né Kosové éshté degraduar né shkallg t& madhe si
pasoj e joprofesionalizmit, menaxhimit jo t& miré dhe konfliktit t& interesave. Renovimet e
objekteve shéndetésore t& béra ¢do vit si dhe ndértimi i shumé objekteve t& reja shéndetésore nuk
kang ndikuar né masén e duhur né krijimin hapésirave t& mjaftueshme pér objektet shéndetésore
sipas standardeve. Sistemi shéndetésor pérfshing t& gjitha aktivitetet q& kryhen né objektet
shéndetésore né funksion t& kujdesit pér qytetarét. Né kuadér té kétij sistemi funksionojné qendrat
e mjekesisé familjare, spitalet dhe qendrat emergjente. N& Kosové, ka shumé gendra spitalore,
gendra emergjente dhe qendra té mjekésisé familjare késhtu q& niveli i shtrirjes sé& objekteve
shéndetésore mund t€ konsiderohet i kénagqshém. Shqetésuese éshté niveli i shérbimeve mjekésore
si pasojé e mungesés sé barnave dhe mos angazhimi i duhur i stafit mjekésor né kryerjen e
detyrave qé i takojné.
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APSTRAKT

Sektori i industrisé s& hoteleve né Republikén e Magedonisé pérfagéson shtyllén
kryesore t& zhvillimit t& turizmit. Kjo industri gjithashtu paraget njé nga participientét mé me
relevancé né pjesén receptive té ofertés turistike té vendit.

Struktura organizative ¢ kompanive t& hoteleve né Maqgedoni né fakt, jo ¢cdo heré jep
mundési pér aplikim t&€ marketingut t€ integruar, me g& i njéjti mund té gjeneron efekte & dy-
kahéshme, t& karakterit t¢ ekstremeve t&¢ ndryshme mbi plasimin e produktit hotelier. Pra,
Jjo ¢do strukturé organizative e kompanive té hoteleve ofron mundési qé né politikén afariste
t& bazuar mbi konceptin e marketingut t& praktikohen koncepte t&€ marketingut t& integruar.

Punimi ka karakter empirik, pra, i njéjti trajton problematiké té dijshme né sferén e
akomodimit t& turistéve té vendit. Gjithashtu né kété punim merén parasysh dhe trajtohen
efekte t& disa faktoréve relevant té cilét shkenca turistike nga njéra ané ata i njehé si mundési
stimuluese, ndérsa, nga ana tjetér si kufizime t& mundshme qé ndikojné né shitjen e produktit
dhe shérbimit hotelier.

Né fund, me kété punim ofrohet zgjidhje e cila bazohet né hulumtimin empirik t&

pérvojés praktike t& afarizmit t& sektorit hotelier t& regjionit t& Strugés dhe Ohrit.

Fjal¢ kyge: marketingu i integruar, sektori i industrisé sé¢ hoteleve. Republika e Magedonisé
dhe regjioni i Strugés dhe Ohrit.

HYRIE

Koncepti i marketingut t& integruar né turizém ka t& bé&jé me integrimin e aktiviteteve
té€ marketingut né makro nivel (vendi dhe destinacioni), mezo nivel (rajon ose vend turistik)
si dhe né mikro nivel (ndérmarrje turistike).



Pra, bazé pér realizimin e ké&tij lloj integrimi &shté koordinimi i térésishém i
aktiviteteve t&¢ marketingut brenda dhe jashté ndérmarrjes, edhe até: té gjitha aktivitetet e
marketingut duhet t& koordinohen mes tyre, sektori i marketingut duhet t& koordinohet me
sektorét tjeré t& ndérmarrjes si dhe sektori i marketingut duhet t& pérputhé koordinimin e
ndérmarrjes si térési me ndérmarrjet tjera.

Kjo béhet me qéllim qé sektori i marketingut t& sigurohet né ata se té gjitha aktivitetet
e ndérmarrjes jané t& orientuara drejt njé qéllimi té pérbashkét t& kénagjes sé nevojave té
turistéve dhe realizim té profitit.

Q€ t&€ mund t& veprohet ,,integralisht,, n& rrethana té njé konkurrence t&é ashpér dhe té
fugishme, bartésit kryesor t& ofertés turistike midis tjeréve edhe kompanité e hoteleve, jané t&
detyruara qé né politikén e tyre afariste t& realizojné t€ gjitha funksionet e marketingut, pa
marr parasysh se né strukturén e tyre organizative kané ose jo departamente pér té gjitha
funksionet e marketingut, por, ato njé pjesé té shérbimeve duhet ti realizojné me
ndérmjetésim t&€ ndonjé ndérmartjeje tjetér.

Por, pér t& realizuar kéto qéllime shumé kompani t&€ hoteleve shpesh heré hasin né
véshtirési t€ ndryshme, nga shkaku se ato jané t& kufizuara nga kapacitetet e tyre, potenciali
ekonomik dhe struktura organizative. Kjo le t€ kuptohet se, kapacitetet e hoteleve
determinojn& strukturén organizative t& ndérmarrjes, argument ky qé kufizon realizimin e té
gjitha funksioneve té marketingut brenda pérbrenda strukturés sé tyre organizative. Pra duke
u bazuar né mundésité e brendshme té kompanive, kjo edhe justifikon realizimin e
funksioneve t&€ marketingut edhe jasht€ ndérmarrjeve hoteliere.

Mirépo duhet potencuar se koordinimi i aktiviteteve t& marketingut paraqitet edhe
ndérmjet bartésve t& ofertés turistike si q€ jané ndérmarrjet dhe organizatat turistike, niveli
lokal ose destinacioni si dhe niveli gendror. Duke realizuar aktivitetet e tyre, kéto
participienté krijojné sisteme t€ pérbashkéta t& marketingut. Nisur nga kjo, edhe pse njé pjesé
e aktiviteteve realizohet jasht& ndérmarrjeve megjithaté éshté me réndési qé vendimet merrén
nga marketing menaxhmenti i ndérmarrjes pérkatése.

Nevoja e koordinimit t& aktiviteteve né disa nivele né turizém gjeneron nevojén pér
koordinim vertikal dhe horizontal t& t& gjitha subjekteve pjesémarrése né tregun turistik.

Koordinimi vertikal né turizém ndér bartésit kryesor t& ofertés turistike né mikro plan
njeh hotelet,  agjencionet turistike, agjencionet e udhétimit, kompanité ajrore dhe
turoperatorét. Andaj, kooperimi ndérmjet kétyre subjekteve, mundéson qé marketing
aktivitetet n& cdo element t& marketingut t& zhvillohen né njé ndérmarrje, ose kéto aktivitete
t€ jené t& shpérndara ndérmjet kétyre subjekteve.

Edhe pse njé pjesé e aktiviteteve shpérndahen ndérmjet subjekteve té lartpérmendura,
aktivitetet ruajné karakterin e tyre integrues. Nga kjo del se, marketingu i integruar, ruan
konceptin e tij, sepse ai paraqitet si rezultat i kooperimit né marketing aktivitete té niveleve te
ndryshme, te subjekteve turistike q& paraqiten si bartés t& ofertés turistike, qofshin ato t&
organizuara edhe si ndérmarrje tjera t€ specializuara.

Kétu buron edhe roli i marketingut té integruar dhe roli i tij kooperativé ndérmjet
ndérmarrjeve me veprimtari t&€ ndryshme, por ¢cdo heré né funksion t& shfagjes sé& efekteve
sinergjike né drejtim té realizimit t& plasimit t¢ prodhimit dhe shérbimit hotelier.



Pér arsye t€ koordinimit mé t& térésishém né mes t& bartésve t& ofertés turistike né
mikroplan dhe aktiviteteve t& hartuesit t& politikés turistike né nivele t& ndryshme ng
makroplan, themelohen dhe institucione t&€ ndryshme me detyra konkrete né kété proces me
qéllim t& koordinimit sa mé t& suksesshém té dy politikave q& sillen nga kéto nivele.

GJENDIJA DHE ZHVILLIMI I INDUSTRISE SE HOTELEVE

Republika e Maqedonisé posedon njé numér solid t& hoteleve t& kategorizuara.
Mirépo, kronologjia e zhvillimit t& ké&saj industrie pérfshing dy periudha kryesore, si,
periudha e paré deri né vitin 1992 qé &shté e njohur si periudha deri né tranzicion, dhe
periudha e dyté prej vitit 1992 e deri mé sot ose periudha e post-tranzicionit.

Deri ng vitin 1992 Republika ¢ Magedonisé ka dispenuar me 82 objekte hotelesh,
ndérsa ng vitin 2010 ky numér u rit né 124 objekte, trend ky q& tregon njé rritje té
konsiderueshme t€ numrit t€ hoteleve. Mirépo, kjo rritje e numrit té hoteleve nuk
korrespondon me rritjen e numrit t& dhomave dhe shtretérve.

Né fakt, periudha e dyt& e post tranzicionit né industriné e hoteleve né Magedoni
karakterizohet me rritje t& numrit t& objekteve té hoteleve por zvogglimin e numrit té
dhomave dhe shtretérve né kéto kapacitete. Pra. numri i hoteleve nga 91 hotele qé ka
numéruar Maqedonia né vitin 2006, né vitin 2010 numri i objekteve ritet né 124 njési.

Viti Numri i hoteleve Numri i dhomave Numri i shtretérve
2006 91 6086 14538
2007 93 6222 14832
2008 95 4747 10364
2009 110 5142 11307
2010 124 5651 12734

Tabela nr.1: Numri i hoteleve né Republikén e Magedonisé

Nga numri i pérgjithshém prej 124 hoteleve qé ka Republika e Magedonisé, 52 prej
tyre, ose 42% gjenden né rajonin e Strugés dhe Ohrit. Pra éshté ky rajoni ku kryesisht jang t&
koncentruar objektet e hoteleve té kategorive t& ndryshme.

Gjithashtu, karakteristiké e hoteleve t& rajonit t&8 Strugés dhe Ohrit viteve t& fundit
gshté ajo se, edhe pse rritet numri i hoteleve numri i dhomave dhe shtretérve zvogélohet.

Arsyet e njé disproporcioni t& tillé mund t& sqarohen me até se, hotelet e reja qé jané
ndértuar viteve t€ fundit jané hotele me kapacitete té vogla, ndérsa njé numér i
konsiderueshém i hoteleve me kapacitete mé t&¢ médha me kapital shoqgéror, pésuan nga
privatizimi jo i drejté i tyre.

Por, pérshtatja e politikés afariste ndaj trusnive té jashtme dhe adaptimit t&
mundésive t& brendshme t& kompanive té hoteleve ndaj mjedisit turbulent biznesor paraget
bazén mbi té cilén hotelet ¢ kétij rajoni arrin avantazhin e tyre né tregun turistik. Kjo njéherit
bazohet né koordinimin e aktiviteteve marketing né ndérmarrjet ¢ hoteleve, dhe gjithashtu



koordinimin aktiviteteve & hoteleve né lidhjet e tyre vertikale dhe horizontale né
marketingun e vendit si destinacion turistik.

E gjithé koj g€ u lartécek, determinon q& politika afariste e hoteleve t& jeté e bazuar
mbi konceptin e marketingut, jo vetém té hoteleve, por te té gjithé pjesémarrésve né
pérpilimin e produktit integral turistik.

2. AKTIVITETET E MARKETINGUT NE KOMPANITE E
HOTELEVE

Pasi qé né& Republikén e Maqedonisé hotelet kryesisht jané me kapacitete t& vogla, ato
nuk kané mundési qé t& aplikojné marketingun né t& gjitha elementet e tij, por shpesh heré
jané té detyruar qé aktivitetet e marketingut ti zhvillojné vetém né disa elemente té
marketingut. Ndérsa, njé numér i vogél i hoteleve né Magedoni jang hotele me kapacitete (&
médha, ata mund t& zhvillojn€ marketing t& térésishém né shérbimet e politikés sé prodhimit,
¢mimeve, promovimit dhe distribuimit brenda mundésive t& strukturés organizative té tyre.

Aplikim t€ marketingut t& ploté Numri i hoteleve - Pérgindja e hoteleve
Po 11 55%
Jo 9 45%
Gjithésejt 20 100%

Tabela numér 2: Aplikimi i marketingut né kompanité e hoteleve

Si q& shihet nga tabela nr.2, t& dhénat e studimit empirik rreth aplikimit té marketingut
né hotelet e rajonit tregojné se 55% t& hoteleve aplikojné marketing té ploté né kompanité e
tyre, ndérsa 45% té tyre nuk praktikojné té zbatojn& marketing t& ploté.

Aplikim t& marketingut t€ ploté zbatojné kryesisht hotelet q& jané me kapacitete té
médha, derisa hotelet me kapacitete t& vogla aplikojn& marketing t& pjesérishém.

Aplikimi i disa elementeve t& marketingut Numri i Pérgindja e
hoteleve hoteleve
Produkti 2 10%
Cmimi 7 35%
Shitja 9 45%
Promocioni 9 45%
Gjithésejt 20 100%

Tabela numér 3: Aplikimi | marketingut né disa elemente té marketingut né kompanité
e hoteleve

Nga tabela nr. 3, shihet qarté se hotelet me kapacitete t& vogla kryesisht aktivitetet e
marketingut i kané t€ koncentruar n& shitje, promocion dhe ¢mim. Kjo ndodh pér arsye t&
strukturés s& tyre organizative si rrjedhojé e mos aplikimit t& modeleve t& drejtimit té
ndérmarrjeve, qé faktikisht paragesin komponenté frenuese mbi aplikim té marketingut té
térésishém (tabela nr.4).



Aplikimi i modeleve té drejtimit Numri i Pérqindja e
hoteleve hoteleve
Po 6 38%
Jo 10 62%
Gjithésejt 16 100%

Tabela numér 4: Aplikimi i modelit t¢ drejtimit nga kompanité e hoteleve

Mirépo edhe pse 62% t& hoteleve nuk pérdorin model drejtimi, ato, ¢doheré
aktivitetet e marketingut i realizojné me ané té ndérmjetésimit té kompanive t& tjera né
varshméri t& fushés se ku ato aktivitete paragiten si té nevojshme qofshin ato t& karakterit t&
lidhjeve vertikale ose horizontale.

Ndérsa kompanité & praktikojné implementim t€ modelin t& udhéheqjes pérfshing
38% t€ hoteleve, por té njéjtét implementojné njérin nga modelet mé té thjeshta, pra modelin
funksional.

E gjithé kjo q& u cek mé larté paraget bazg pér té analizuar gjithashtu mundésing e
kooperimit t&€ ndérmarrjeve té€ hoteleve té kétij rajoni me nivelin e mesém dhe até té larté, me
qéllim té realizimit t& funksioneve t& marketingut. Kjo paraqitet si nevojé pér shkak t&
strukturés s&€ kombinuar t€ pérpiluesve t¢ ofertés turistike, mirépo duhet theksuar até se, qé t&
shfaq implikime t& marketingut t& integruar koncepti afarist i t& gjithé pjesémarrésve duhet
bazuar mbi konceptin e marketingut.

Ki koncept si térési e integruar e aktiviteteve t& koordinuara t& marketingut t& té
gjithe niveleve t& bartésve t& produktit turistik paraget shumé aktivitetesh t& nevojshme pér
plasimin e produktit hotelier (figura nr.1).

I | B
Bartésit e produktit Denistacioni turistik Niveli gendroré |
hotelier

Figura numér 1: Nivelet e bartésve té produktit turistik

Hotelet e regjionit t& Strugés dhe Ohrit né nivel t& destinacionit turistik koordinojné
aktivitete e tyre me t& gjitha nivelet pérkatése. N& nivel té destinacionit turistik ose t& atij
lokal realizohen aktivitete promotive si organizimi i propagandés sé& pérgjithshme, pérfaqésim
i hoteleve né panairet kombétare dhe ndérkombétare.

Koordinimi i aktiviteteve t& marketingut gjithashtu realizohet né lidhjen horizontale t&
hoteleve népérmjet themelimit t& asociacionit t& hoteleve t& Magedonisé i cili mé tej
koordinon aktivitetet me nivelin gendror.



Né kuadér té vendit gjithashtu vepron edhe Agjencioni pér promovim dhe pérkrahje t&
turizmit né& Republikén e Maqedonisé, aktivitetet e t& cilit ndikojné né promovimin e
turizmit né tregun turistik ndérkombétar.

PERFUNDIM

Duke u bazuar né analizén dhe interpretimin e t€ dhénave empirike mbi gjendjen dhe
zhvillimin kompanive t¢ hoteleve né Republikén e Magedonisé, mund té konstatojmé se
trendi i zhvillimit i késaj veprimtari rezulton me ndértimin e objekteve t& hoteleve me
kapacitete t€ vogla, qé vjen si rrjedhojé e pérshtatjes kundrejt tregut me lojtar té ridefinuar qé
né fakt mund ti quajmé si ,, pjellé e ¢thurjes s& ish bllokut socialist,,. Ndérsa hotelet me
kapacitete mé t&€ médha té cilét i mbijetuan procesit t& tranzicionit, u privatizuan dhe sot kané
titullarét e tyre,

Nga analiza mund té konstatojmé se hotelet me kapacitete t& vogla jané trend i
arsyeshém pér tregje té vogla turistike, sepse mundésia e implementimit t& marketingut t&
integruar paraqet element ky¢ né zvogélimin e shpenzimeve fikse, gjé qé arsyeton strukturén
organizative dhe mos inkorporimin e t& gjitha elementeve té€ marketingut né ndérmarrje.

Ndérsa hotelet me kapacitete t& médha edhe pse jané hotele té cilat kané té instaluar
marketing t& plot&, ata mbijetojné nga se aktivitet e marketingut i koordinojné me t& gjitha
pérpiluesit e ofertés turistike, aspekt € ndikon né afarizmin e tyre gjaté téré vitit kalendarik.
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RENTABILITETI NGA TURIZMI TRANZITOR
Doc.Dr.Zija Zimeri

Hyrje

Rentabiliteti nga aktivitetet turistike &shté me réndési t¢ madhe pér cdo
ekonomi,nga shkaku se industrija ekonomike sot ka marré njé hove mé shum vende té
botés. Qasja me njé plan pér zhvilimin ¢ t& gjitha llojeve t& turizmit e posagérisht t&
turizmit tranzitor,pér Maqedoning éshté me njé réndési t& vecanté.Mu pér kété egzistojné
destinacione hapsinore antropogjene dhe natyroro - gjeografike kompleksiteti i sé cilave
dhe  llojllojshméria  duhei € ngritet né nivelin mé & larté eksploatativ.
Q& e gjitha kjo t& arrihet ,gjithsesi duhet t& egzistojné kushte t& caktuara , pér njé zhvilim
sa mé dinamik t& ofertés turistike pér turistét tranzitor,respektivisht t& turizmit tranzitor.
Duke u nisur nga kéto paragjykime ,me réndési éshté qé ti dijmé problemet dhe po t&
njejtét ti vémé né plan pér zhvillimin e turizmit tranzitor i cili do t&¢ mundésoné njé
kompleksitet t& llojllojshém , pra me njé seriozitet t& pérgaditen plane konkrete akcionare
pér realizimin e tyre. Pé&r zhvillimin e turizmit tranzitor si dhe té gjitha llojeve t& turizmit
, me réndési &shté qé té determinohen t& gjitha institucionet e pérbashkéta shtetérore se
dhe t& gjitha subjektet nga scktori qytetar me géllim té vetmin qé té arrihen strategjit t&
paramenduara pér zhvillimin e kétij lloj turizmi. Mé pas do ti analizojmé problemet q&
kang t& b&jné me gjendjen e konsumit turisitik dhe t& mundésive pér zhvillimin dhe pér
rritjen e prodhimit turistik dhe konsumit turistik, karakteristikat tyre t& pérgjithshme dhe
specifikat t& konsumit turistik. Té gjitha kéto probleme sot né Magedoni jané probleme e
té pérditshme té ,cilat mund pér zgjidhjen e tyre, posagerisht t& objekteve infrastrukturore
t€ cilat jané me réndési té madhe ekonomike , e kjo do té thoté edhe pér zhvillimin ¢
aktiviteteve turistike.

Konsumi turistik

Turizmi si njé dukuri mjaft e komplikuar dhe komplementare shoqéroro ekonomike,
posaqérisht turizmi tranzitor ,sot me njé dinamik shumé té madhe &shté pérhapur ng
shumé vende t&€ botés. Kjo dukuri &shté karakteristike edhe pér vendin tong, mu pér
poziten e saj gjeostrategjike e cila ka njé pozité qendrore né evropén juglindore dhe
népér teritoring saj kalojng njé numér i madh udhtarésh edhe turistésh. Nénkuptohet qé
destinacionet turstike pér gjaté rrugéve mé té réndésishme dhe koridoreve zhvillimor té
vendit ton& jané€ mjaft me réndési pér intensifikimin e kétij lloji turizmi ( turizmi tranzitor
. kur ve¢ mé jané t€ qarta definicionet pér turizmin tranzitor t& koridorit 10 dhe deggs sé&
koridorit 10, pastaj koridorit 8 dhe koridorit gqendror né hapsiren e Maqedonisé , atéheré
éshté e qarté pér c¢faré destinacionesh turistike béhet fjalé ,dhe secilen nga kéto ka
specifikat e saja si nga aspekti i motiveve natyrore pér ashtu edhe atyre dhe antropogjene.
Kjo do t€ thoté se destinacionet turistike paraqesin gjeo hapsiré té caktuar e cila disponon
me faktor atraktiv, receptivé dhe komunikativ ,me qéllim qé t& plotésohen nevojat e
turistéve por edhe t€ vet udhétaréve. Té gjitha kéto karakteristika jang mjaft me réndési
per (& gjitha llojet e turizmit , e kjo do t& thot& edhe pér turizmin tranzitor me t& gjitha
pe&rmbajtjet e larté p&rmendura. Pra mundé t& themi ofertat turistike , e posaqérisht



kérkesat turistike kané karakter kompleks né procesin e formimit dhe realizimit té
nevojave turistike , me ¢ka né kéto procese hyjné edhe disa veprimtari ekonomike dhe
joekonomike, karakteristike té ceket se né kéto aktivitete turistike réndési té madhe kangé
kapacitetet prodhuese ekonomike té cilat jang t& lidhura me vendosjen dhe ushqimin e
turistéve tranzitor , mundésimin e shérbimeve té nevojshme ( shérbime trafikore |,
shéndetésore , shitjen e artikujve t€ ndryshém , etj ) , zbavitjen , vendparkimin etj.
Kuptohet se pér t€ gjitha turisti tranzitor ka nevojé qé né rrugét tona magjistrale té
vendit ti keté kéto sherbime por si¢ kemi cekur edhe mé herét né rrugét magjistrale tona
gati se edhe nuk egzistojné€, me pérjashtim t&€ ndonjé shérbimi té cilin mund tija
mundésoj t& punésuarit né ndonjé piké karboranti . ose né ndonjé motel té vogél té cilat
ndodhen né rrugét tona magjistrale.

Pra destinacionet turistike tranzitore duhet té disponojné me materialet mé té
réndésishme, resurset hapsinore dhe njerézore.

Si karakteristiké €shté edhe zhvillimi intenziv turistik dhe ekonomisé turistike
themelore né zhvillimin intenziv té turizmit t& sotshém , me ¢ka nga njéra ané sot sjell
probleme té médha né lidhje me organizimin e veprimtarive té ndryshme shérbimore né
vet mjediset qytetare, kurse nga ana tjetér mjediset rurale demografikisht mbesin hapsir e
zbrazét , me ¢ka sjellin pasoja t& médha pér zhvillimin proporcional dhe transformimin e
hapsirés , me ¢ka mjediset fshatare pésojné probleme t€ médha organizative me cka
zvoglohet edhe aktiviteti turistik.

Promocioni i globalizmit , si filozofi moderne dhe si ményré e funksionimit né
drejtimet filozofike mé t& médha botérore , sigurisht qé do t& sjell gjer tek proceset e
médha t&€ moderrnizimit duke filluar nga ményra e prodhimit té produkteve bujgésore t&
dedikuar pér furnizimin e konsumatoréve si té jashtém ashtu edhe té mbrendshém. Sot
edhe qytetari i Maqedonis veg mé &shté kyqur né biznes destinacionet e ashtequajtura
ballkanike evropane dhe botérore , me cka edhe vendi yné hyn né hallkén e biznes
konsumatoréve , me ¢rasté kané dobi dhe nevojé jo vetém qytetarét e Maqedonisé, por
edhe turistét e huaj t& cilét qéndrojn né vendin toné ose kalojn né ményré tranzite népér
vendin toné. Njeriu modern né jetén e sotme dinamike né ményr éshté né kundérthénie
permanente me ligjet e né rrethin e ti si dhe me kundérthéaniet ekstreme né relacion
pushim-puné dhe e kundérta. Pohimet shkencore rekreacionin e konsiderojné si pjesé
pérbérése t& procesit t& prodhimit dhe hapsira e cila ndikon né jetén e pergjithshme té
njeriut t& sotshém , me cka pushimi sot nuk éshté me luks ,por nevojé e patjetérsueshme e
¢do njeriu qé t€ lirohet nga problemet e pérditshme q& i has n& vendin e punés ose té keté
pushim psikofizik.

Turizmi si veprimtari polifunkssionale ndikon né& rritien e prodhimit t&
pergjithshém nacional , pérmirésimin e bilansit pagesor , né rritjen e punésimeve té reja e
me té edhe né rritjen e standartit jetésor t& popullatés. Gjithashtu duhet cekur se turizmi si
veprimtari e pérgjithshme ekonomike . posaqérisht turizmi tranzitor ndikon
drejtpérdrejtohet edhe né rritjen e investimeve né destinacionet turistike, e me até rritet
numri i funksioneve ekonomike si¢ jane procesi i prodhimit i cili lehté absorbohet nga
ana e fuqisé blerése t& turistéve ,balansohen mardhéniet para-mallra , si dhe kémbimi
ndérkombtar turistiko-ekonomik.
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Funksioni ekonomik i turizmit me s& shumti vérchet né bartjen e t& ardhurave nga njé
vend n€ vendin tjetér si dhe e kur béhet fjalé pér lévizjet turistike ndérkombétare , gjaté
levizjes e sé t& ardhurave nga njé shtet né njé shtet tjetér. Kjo lévizje e t& ardhurave pér
vendet turistike ka njé ndikim t& réndésishem pér zhvillimin e veprimtarive ndjekése q&
Jjané mjaft me réndési pér zhvillimin e turizmit tranzitor.

Qarkullimi i udhé&taréve tranzitor dhe turistéve tranzitor né vendkalimet kufitare t&
Magedonis€ me vendet fginje, njé pér vendin toné dhe qytetarét e saj qé sjell& njé fitim t&
konsiderushém, para se gjithash kjo ka té béjé me konsumin shtes i cili &shté prezent mu
pér shkak t& qarkullimit turistik , respektivisht qarkullimi i cili realizohet nga ana e
turistéve tranzitor.
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Si shtesé konsumatorit (pra turist) kérkon prodhime t& llojllojshme i , posaqérisht nga
fusha e prodhimeve bujqésore t& cilat pérdoren si ushgim direkt pér udhétarét tranzitor
dhe turistet tranzitor , dhe kéto nevoja jané té réndésishme edhe pér popullaten
rezidenciale , t€ cilét jané turist tranzitor potencial nga njé vend né vendin tjetér ,
respektivisht né destinacione t& ndryshme turistike. Pér kéto shkaqe rritja e qarkullimit t&
jashtém turistik kérkon nga bilanset nacionale te prodhimit qe te llogarit pér plotésimin e
nevojave edhe t&€ kétij lloji t& konsumit , pa marré parasysh se rrallé béhet fjalé pér
prodhimin e artikujve ushqimor apo t& artikujve € tjerg, t& cilét jané t& réndésishém pér
stabilizimin e konsumit turistik.

Karakteristikat e pergjithshme dhe specifike te konsumit turistik

Konsumi turistik karakterizohet me gjéré specifikash t& cilat jané té shumta
tépérgjithshme dhe t€ veganta.Si dukuri modern quhet edhe * Industri turistike pa industri
* kérkon kushte dhe rrethana t& posagme ., késhtu qé turisti paraqitet si konsumator nga



njéra ané , kurse nga ana tjetér paraqiten njé varg i veprimtarive t& posagme ekonomike
dhe jo ekonomike t& cilat ofrojn mallra dhe shérbime. Kjo gjithsesi do té thot se oferta
turistike pérbéhen mallra t& shumta dhe shérbimeve té ndyshme, té cilat plasohen né
tregun turistik dhe mé& pas pérmes saj pércaktohet edhe shkalla e konsumit té
pérgjithshem dhe specifik i prodhimeve t& caktuara si pér nga sasia ashtu edhe pér nga
struktura e prodhimit . si dhe nevoja pér definimin e llojeve t& shérbimeve turistike.

Aspektet specifike pér zhvillimin e turizmit si veprimtari ekonomike duhet té&
shiqgohen né politiken dhe strategjiné e investimit né veprimtari t& caktuara té cilat pa
parakusht paraqesin bazé pér intensifikimin e aktivitetit turistik né zonat turistike , e né
shembullin toné né objektet potenciale turistike né aférsi té koridoreve trafikore t& vendit
toné , posagerisht t& koridorit 10 dhe koridorit 8 , pérshkak se né aférsi t& tyre egzistojn
hukuri natyrore , vendbanime antike etj. Me investimin né turizém duhet t& nénkuptohet
investimi jo vetém né kapacitetet pér shérbim , pér vendosje por edhe né veprimtarit
shérbimore ekonomike t& cilat jane né& favor t& ekonomisé turistike , me ¢ka fitohet oferta
e nevojshme e pergjithshme turistike.

Me interes t€ vacant vlen t&€ ceket edhe fakti se turizmi si veprimtari moderne
ekonomike veg mé hyné né shumé sfera me interes té pérgjithshém dhe specifik té jetés
ekonomike dhe shoqérore , posagérisht né zona t& caktuara turistike dhe lokalitete té cilat
kané tradité shumé vjegare dhe n& t& cilat zona popullata kryesisht merret me até
veprimtari. Pérgjat koridoreve trafikore né Republikén e Maqedonisé egziston tendencé e
kapitalit privat né investime serioze né sferén e objekteve pér vendosjen e turistéve ,
objekteve hoteljerike , orijentimin e disa prodhimeve té veprimtarisé artizanate té cilat i
térheqin vémendje turistéteve e huaj edhe ata Maqedonisé , me cka pérmirésohet
heterogjinitetit turistik né regjione té caktuara turistike né zona apo lokalitete.

Trafiku , agjensionet turistike , kapacitetet pér vendosje , tregtia , llojet e
shérbimeve komerciale gjithsesi hyné né aktivitet direkte me ¢ka p&rmirésohet mobilitetit
turistik né zonat dhe lokalitetet turistike. Né suaza t& kétyre karakteristikave pér
zhvillimin e turizmit né pérgjithési e posagérisht té turizmit tranzitor hyné edhe njé varg i
aktivitetetve t€ tjera jo ekonomike , kulturo artistike ,sportive dhe manifestime té cilat
kané tradit t€ tyre dhe fizionomi & formuar e té cilat mund té kené organizim lokal
regjional , nacional dhe karakter ndérkombétar.

Si¢ ¢e ceckem edhe mé herét , funksionet jo ekonomike té turizmit paragesin
patjete]érsueshméri pér realizimin me sukses té kétij aktiviteti. N& kété drejtim né ményr
direkte dhe indirekte ndikon tek turistet kurse té njéjtat funksione jo ekonomike né
menyré direkte apo indirekte jane te lidhura me inter ndikimet ne vet veprimtarit
ekonomike dhe orijentimin e tyre kah avansimi . racionalizimi dhe ekonomizimi i
aktiviteteve t€ pérgjithshme turistike. Népér teritorin e Maqgedonis nga t& gjitha pikat
kufitare kalojng& mesatarisht rreth 5,8 milion udhétaré t& cilét japin njé kontribut t& madh
pér zhvillimin e madh tranzitor me cka akoma nuk egzistojn kushte t& volitshme né rrugét
magjistrale pér gendrimin sa mé t€ gjaté t€ udhétaréve tranzitor , duke filluar nga vend
parkimet moderrne , objektet pér shérbim sipas kriteriumeve dhe standarteve té vendeve
evropiane ,t& vetmin me qéllim q& t& mbahet valuta e huaj né ato hapsira. Pér shkak t&
dinamikés s¢ pérgjithshme t€ zhvillimit turistik né shum@ vende né boté, posagérisht né
vendet tona fqinje, té cilat tregojné njé interes mé t& madh né zhvillimin e turizmit
tranzitor , duhet t& ceket se dhe vendi yne duhet té investon mjete t& shumta né kété
drejtim. Shteti duhet t€ merr pjesé né formimin e zonava t€ posagme né t& cilat qvtetarét



do t& jené t& interesuar q& ti investojné mjetet e tyre pér organizimin e rrjetit me téré
aktivitetet né lidhje me transformimin e hapsirés turistike pér gjaté rrugéve magjistrale té
Maqedonisé. N&é vendin toné sot egzistojné zona bukur miré t& formuara turistike por
kryesisht ato jané t¢ koncentruara né pjesén jugperéndimore t& Maqedonisé népér té cilat
kalon koridori 8 dhe koridori gendéror né té cilat udhtarét tranzitor dhe turistet mund té
harxhojné koh& dhe mjete né ato lokalitete ( regjioni Strugé —Ohér dhe Prespé ) kurse
pérgjat koriidorit 10 gati se edhe nuk ka asfaré kushte qé& té ndodh kjo pérveg né disa
kafiteri substandarde , shitore t& vogla e jo t& rregulluara , kiosge.

Vendi dhe roli i turizmit tranzitor ne zhvillimin turistike

Turizmi paraqget aktivitet ekonomik pér regjione t& vecanta hapsira dhe vende
turistike né€ vendin ton& Turizmi né vendin toné gjithashtu paraget veprimtari té
réndésishme ekonomike , e cila mundet pozitivisht t& kontribojn& né mbushjen e buxhetit
té shtetit si dhe buxhetit t& ekonomive individuale t& cilat merren kryesisht me kété
aktivitet ( pérmes dhénjeve t& shérbimeve pér vendosje ,ushqim etj ) Sot turizmi i
plotéson nevojat themelore dhe vlerat e njeriut modern , kérkesé turistike si proces
afatgjat , pérshkak se ajo paraget njé nga veprimtarit mé stabile. Mes géllimeve themelore
t€ politikés turistike , e njékohsisht edhe krijimin e mundésive pér organizim racional dhe
ekonomik t& gjeohapsirave té caktuara pér aktivitete ekonomike nga fusha turistike ,
duhet té potencial se koridoret themelore nuk i plotésojné kérkesat themelore dhe
kriteriumet pér mbajtjen e turisteve tranzitor pér gjaté rrugéve magjistrale né Magedoni
pér shpenzimin e parave t& tyre gjaté udhétimit , gjaté pushimeve té shkurtéra népér vend
parkime , pompave t& benzines , motele , shitore etj.

Pér plotsimin e nevojave t& turistéve béjné pjesé edhe veprimtarit e ndryshme
ekonomike dhe jo ekonomike té cilat mund t¢ ofrojné prodhime té tyre dhe shérbime pér
konsum té& pérgjithshém e posagérisht né konsumin e pérgjithshém turistik. Njékohésisht
né zonat tona turistike dhe lokaliteteve turistike pérveg turistéve té cilét jané me géndrim
t& pérkohshém né vende turistike pjesé nga t& ardhurat e tyre dhe nga pjesét tjera t& vendit
dhe nga vendet eksterne , duhet t&€ merret parasysh se konsumi turistik paraget edhe njé
zgjerim momental t€ tregut pér t€ gjitha prodhimet nga veprimtarit e ndryshme
ekonomike dhe jo ekonomike.

Pér shkak té strukturés sé pérgjithshme t€ komplikuar t& turizmit dhe aktiviteteve
turistike , shpesh definohet se turizmi duhet t& kuptohet si dukuri e cila inicon kérkes t&
llojllojshme me ¢ka mundéson krijimin e tregut té ri dhe népérmjet kétij proces
stimulohet zgjerimi dhe avancimi i prodhimit né gjitha veprimtarit né té cilat mbahet
monedha vendore dhe ajo e jashtme nga konsumi turistik. Roli ekonomik i turizmit &shté
i madh vetém atéher€ kur egzistojné aktivitete turistike saktésisht t& definuara, e pér kété
paraprakisht duhet t&€ definohe njét strategji pér rradhitjen e transformimit dhe ekipimin e
t& gjitha kushteve paraprake si nga fusha e veprimtarive ashtu edhe t& atyre jo
ekonomike.

Pjesmarrja e turizmit tranzitor ne fitimin e pérgjithshém turistik

NE literaturén shkencore shpesh pérmendet fakti se sot turizmi paraget veprimtari
mjaft t& réndésishme ekonomike , e cila me njé organizim té miré dhe racionalizim mund



té bart nj& shumé t€ mjeteve té cilat mund t& vehen né funksion t& zhvillimit t& saj t&
métutjeshém. Turizmi tranzitor mundéson bartje t&€ konsumit nga njé vend né njé vend
tjetér , me kusht qé né até vend t& keté destinacione interesante pér pushim t& shkurt dhe
rekreacion pér gjat rrugéve magjistrale né koridorin 10 dhe koridorin 8 , ku pér fat t& keq
nuk paraqitet n€ rrugét tona magjistrale. Pérve¢ pompave té benzinés né vet rrugét
magjistrale jané mjaft t&€ rralla objektet t& cilat ofrojné produkte adekuate pér turistét
tranzitorg.

Turistét e jashtém né vendin toné sjellin shuma té médha té devizave. Prioritet i
vendit toné , si dhe prioritet i shumé& vendeve népér boté pa maré parasysh shkallén e
zhvillimit , madhésiné €sht¢ akumulimi i kapitalit devisor me té cilat vendi yné ka
qéllime té caktuara pér mbylljen e pyetjeve t& caktuara q& vijné nga fusha e zhvillimit t&
ekonomisé turistike.

Né Maqedoni né vitin 1994 kané géndruar 240 514 turist t& huaj té cilét kané
realizuar 489 611 fjetje. Kjo do té thoté se vendi yné& nga turizmi i huaj ka realizuar t&
ardhura devizore rreth 60 milion euro , e ne né krahasim me vitin 1981 kur jang
realizuar 25 milion euro paraqet rritje prej 140 % .

NEg vendin toné numri i organizatave té regjistruara té cilat merren me veprimtari
turistike €shté mbi 120 , nga te cilat 33 prej tyre jané pastér shérbimore pritése.

Né  vendin ton€ egziston shpérndarje e pritjes komerciale , me c¢ka ¢do agjension
turistik vet paraqitet para organizatave pér pritje , pér huazimin e krevateve dhe pa té
njéjtat vet i ofron né tregun turistik.

Fitimi i paramenduar i udhétaréve tranzitor dhe turistéve né koridorin 10 dhe degén
e koridorit 10 dhe koridorit 8 &shté real kur ke parasysh madhésia e masés sé turistéve
tranzitor. Mundésit e paramenudara jané mjaft reale pérshkak se vetém né rampat pér
pagesé té cilat egzistojné né rrugét magjistrale té pérmendura té karakterit ndérkombtaré
mesatarisht shpenzohen nga ana e klientéve tranzitor nga 5 deri me 10 euro , por nése
udhétarét e njejté harxhojné mjete devizore edhe pér qéllime té tjera ( si ushgim , kafe,
suvenire , pije etj ) , atéheré realisht &shté t& pritet se fitimi materjal &shté edhe mé i
madh. Késhtu pérshembull né koridorin 10 sé bashku me degén e koridorit 10 nése
udhé&tarét tranzitor dhe numri turistet q& shumén rreth 5860900 harxhojné vetém nga njé
euro , fitimi do t€ ishte 5, 9 milion euro , kurse né& qofté se t& njéjtit harxhojné nga 5 euro
ateheré fitimi i pérgjithshém do t& ishte shuma rreth 29,3 milion euro , kéto jané
harxhime reale né rrugét tona magjistrale.

Sipas variantit t& tret né€se udhétarét tranzitor dhe turistét shpenzojné nga 10 euro ,
ateheré fitimi rela arrin shumén 58,6 milion euro dhe varianti i katért nése se ¢do udhétar
tranzitor dhe turist né rrugét e pérmendura magjistrale té koridorit 10 ( degés sé koridorit
10 ) harxhon nga 20 euro atéher fitimi i pérgjithshém do té arrinte shumén rreth 117,2
milion euro.

Analizat e béra pér koridorin 8 népér t€ cilén magjistrale kalojné gjithsej 4797598
udhétar tranzitor dhe turist , sipas principit t& njéjt do ishte si ne vijim : numri i
pérgjithshem I udhétaréve tranzitor dhe turistéve t& shumzohet me faktorin 1 euro , fitimi
vjetor do ishte 4,8 milion euro pérball , me faktorit 5 euro atéhér shuma do arrinte 24
milion euro , me faktorin 10 euro fitimi do té ishte 48 milion euro , ¢ka paraget konsum
real, por edhe patjetérsueshém pér masén e pérmendur t& udhétaréve tranzitor dhe turist.
NE qofté se né koridorin 8 do egzistoni objckte adekuate infrastrukturore ky numér I
turisteve me siguri do shpenzojné edhe gjeré mé 20 euro , kurse fitimi mesatarisht do t&



arrinte shumén 96 milion euro. N& bazé t& kétyre paragjykimeve reale té dy koridoreve (
koridorit 10 dhe koridorit 8 ) , nése merret konsumi real ( pa konsumin e karborantit t&
Magqedonisé pér veturat e tyre ) ,njé faktori 10 euro , Republika e Magedonisé nga ky lloj
turizmi do t& kishte njéshumé reale prej 106,6 milion euro.

Kéto procese pozitive té cilat jané reale sot pér turizmin modern paragesin
veprimtari té réndésishme profitabile ekonomike e cila éshté e lidhur me faktor té tjeré
dhe elemente t& cilat nga njéané e pérbéjn kompleksitetin e aktivitetit turistik nga ana
tjetér e konsumit. Sot egzistojné mé varg teorish qé lidhen me proffitabilitetin turistik e
cila luan njé rol t&€ madhé né lidhje me mbushjen e buxhetit té shtetit né vendin toné .dhe
drejtpérdrejt né buxhetin e vet ndérmarjeve turistike. Pérveg efekteve ekonomike dhe
funksioneve nga turizmi , shpesh pérmendet edhe réndésia e funksioneve jo ekonomike
té cilat fillimisht grupohen né té ashtuquajturat aktivitete turistike né veprimtari
rekreative ,shéndetésore kulturore ,zbavitése,politike etj. Kjo do té thoté se funksionet e
fundit nuk kané ndonjé dinamik ekonomike profitabile né lidhje me kategorin e
funksioneve ekonomike turistike. Kjo gjithashtu ka t& béjé edhe me proceset moderne
me rritjen e lévizjeve turistike, dhe kjo arrihet népérmjet aktiviteteve ekonomike t& cilat
kané mund@si dhe potencial adekuat pér tu mund&suar shérbime té nevojshme turistéve
gjaté udhétimit t& tyre dhe turistéve né kohén e udhtimit t& tyre népér rrugét kryesore
magjistrale népér vendin tone , me cka po té njéjtit mund t& kalojné disa dit& p&r pushim
dhe rekreacion né lokalitetet afér rrugéve magjistrale t& vendit toné.

Qg t& arrihen géllimet pozitive né& profitabilitetin ekonomik nga turizmi tranzitor
gjithsesi &shté e nevojshme qé té intensifikohen investimet né turizmin e vendit tong,
ashtu si¢ béhet né shumé vende kontinentale né Evropé dhe né Boté. Investimi si proces i
patjetérsueshém pér rrethin mé t€ gjéré té ndérmarrjeve té interesuara dhe kompanive
turistike paraget problem té caktuar , posagerisht né lidhje me investimin né lokalitete
turistike né té cilat akoma nuk jané té zgjidhura mardhénjet pronésore. Kjo me té vértet
paraqet problem , dhe té tilla probleme t& ekzistojné jashta viseve mé té réndésishme
turistike t&€ Magedonis , posaqérisht né fushgropén e Ohrit —Strugés, ku aty paragiten
edhe problemi me t& ashtuquajturén mafi urbane e cila uzurpon lokalitete jo t& definuara
né aférsi t& bregut té& ligenit .

Konsumi i turistéve qart mund t€ ndahet né até t&€ mbrendshém dhe t& jashtém.
Konsumi i jashtém paraqget burim shtesé i mjeteve i q& ndikon né rritjen e t& ardhurave
nacionale né regjionin turistik , dhe né téré vendin, sepse kjo paraqet bartje té mjeteve
nga njé shtet tjetér . ¢cka kontribon pér forcimin e ekonomisé turistike.

Efektet pozitive ekonomike t& konsumit turistik pa marré parasysh se nga cila ané
ving€ ( nga turist te mbrendshém apo t€ jashtém ) né rradh té paré kjo varet nga masa e
turisteve dhe fuqia e tyre ekonomike , respektivisht potenciali i tyre pér konsum turistik
né vende turistike. Megjithaté duhet t& cekin se numrin [ madh dhe q& pérbéjn turistét e
huaj , sjellin edhe shumé t& larta pérfitimet t& pérgjithshme ekonomike. Nése ndjekim e
mjete t€ cilat vijné€ nga viset eksterne dhe vendet qé qarrkullojné né zona té posagme
turistike t&€ Magedonisé e rrisin mundésiné potenciale pér finansim t& métutjeshém té
veprimtarive turistike. Efektet indirekte t& cilat hyjn népérmjet mjeteve q& i shpenzojné
turistét e huaj jan& mjaft t& réndésishme pér ndryshimin e strukturés turistike, jo vetém né
prodhimet, por edhe né fizionomin€ e zonés turistike apo té regjioneve. Tipologjia dhe
kuantifikimi i efekteve ekonomike jané parametra t&€ réndésishme pér bilansin e
pérgjithshém t&€ mjeteve né mjedisin lokal , por edhe pér téré vendin , t& cilat reflektohen



né lidhje me dinamiken e nomenklaturés turistike té aktiviteteve pér kété veprimtari
ekonomike.

Turizmi tranzitor sot pér Republikén e Magedonisé paraget njé potencial t& ri dhe t&
réndésishém. sepse ajo mundéson pozitén e volitshme gjeostrategjike, gjeotranzitore té
vendit toné né suaza té Evropés juglindore. Tranzitimi i cekur i udhétaréve dhe turistéve
nga vendet Europés peréndimore dhe qendrore kah vendet ¢ Lindjes s& Afért , pothuajse
vazhdimshém udhgtojn népér vendin toné. posagérisht ato té cilét kané vendosur ti kalojn
pushimet vjetore n¢ Greqi, ky aty b&jné pjesé edhe njé varg i udhétimeve pér ekskurzion ,
udhtime pér vikend . si nga vendi yne nga vendet fqinje dhe e anasjelltas. Né dekaden e
fundit Gjevgjelia me rrethinén e saj &shté né rritje t&¢ madhe dhe t&€ réndésit pér qytetarét
dhe biznesmenet grek , duke i pérdorur hotelet luksoze dhe kapacitetete pér vendosje. Pér
qyetetarét grek kjo vec me &shté njé nevojé e pérditshme , e posagérisht gjatd kohés s&
vikendeve t€ cilat kryesisht i pérdorin hapsirat e hotelit Fllamingo n& Gjevgjeli dhe
objektet tjera n€ até hapsire né té cilén jané vendosur edhe salone t& posaqme pér lojra t&
llojllojshme etj.

Zhvillimi i turizmit tranzitor né€ vendin ton& &shté e lidhur ngushté dhe me té
ashtuquajturin turiz€ém urban , i cili ka té b&jé me shkallén e larté t& pérdorimit té
kapaciteteve pér vendosje népér qytetet né t& cilét kalojné rrugét nderkombétare
magjistrale, dhe kualiteti i tyre pérgjat rrugéve magjistrale. Egzistojné t& dhéna se fitim
mé i madh ekonomik nga turizmi tranzitor ka qyteti i Shkupit si dhe qytete t& tjera
pérgjaté rrugéve magjistrale. Megjithaté shoqéria jon& , respektivisht shteti dhe kapitali
privat mé shumé duhet t& determinohet nga ky lloj turizmi , pérshkak se efektet
ekonomike jané mjaft t& réndésishme.

Modelimet e métutjeshme, projektimi dhe menaxhimi i turizmit
tranzitor

Idea pér modelimin dhe projektimin e shérbimeve turistike né ekonominé e vendit
toné &shté e patjetérsueshme pérshkak (& zhvillimit té turizmit tranzitor , si dhe ngritjen e
aksioneve pér zhvillimin e pergjithshém ckonomik. N& kété drejtim inicohen problemet
g€ kané t€ b&jn€ me inicimin e shérbimeve pér vendosje ose shérbimeve qé kang t& béjné
me informimin , rekreacionin , edukimin etj. Kuptohet kéto aktivitete né ményré
permanente jané€ t€ ndjekura me ndryshimet e rregullativés juridike dhe udh&hegjen e
politik&s turistike , organizimin e shérbimeve komerciale dhe shérbimeve pér marketing
me qéllim qé t&€ pérmirésohet kualiteti i t& gjitha llojeve t€ turizmit tranzitor,

Me interes t€ veganté se oferta turistike duhet t& ngritet edhe né fushen e bujqésisé
dhe n& llojet e prodhimtarive bujqésore. N& shumé kompani turistike apo ndérmarrje
.egzistojné strategji té€ pamvarura pér zhvillimin e aktiviteteve turistike té cilat mes
tjerash parashikojn njé séré aktivitetesh gé kané té b&jné me zhvillimin e aktiviteteve
primare t€ cilat kané pika t¢ pérbashkéta né lidhje me prodhimet bujgésore té cilat
harxhohen né masé té madhe né zonat dhe vendet turistike. Gjithashtu duhet t& ceket se
né turizmi tranzitor , pérveg kétyre prodhimeve hyjné edhe prodhime t& tjera arti zanale ,
suvenire etj, t& cilat i paragesin shenjat nacionale t& vendit toné , mjedisin ambiental dhe
kulturén e cila ka rrénjé t€ thella né historiné e egzistimit t& civilizimit toné né mesin e
Gadishullit Ballkanik , kuptohet se faktorét ekonomik té cilét hyné né determinantet e
l€vizjeve aktuale n€ veprimtarit e shérbimeve dhe né sistemin e konsumit , t& cilat



procese sjellin arsyetim ekonomik dhe dobi ekonomike , respektivisht profitabilitet
ekonomik. N& rrugét kryesore magjistrale t€ vendit toné , posagérisht ato bartése té
udhétaréve dhe turisteve tranzitor , gjithsesi sot dhe né té€ ardhmen me menaxhim t&
mirfillt mund t& kontribojné né revitalizimin e nj& varg rrjedhave pozitive té bilansit
pagesor ,e gjithashtu edhe né ményrén e plotésimit t& buxhetit shtetror , népérmjet
pércaktimit té dhénave themelore t& parashtruara me aktet pozitive té vendit toné. Né ¢do
strategji t& zhvillimit t& turizmit tranzitor, duke marré parasysh numrin e udhétaréve dhe
turistéve tranzitor t& cilét i kalojné kufijt maqedonas jané t€ mundshme definime
strategjike té fitimit ekonomik.

Parashtrohet pytje pérse nevojitet menaxhimi dhe se sip o i njejté mund té véhet né
funksion (&€ realizimit t& qéllimeve themelore né procesin e zhvillimit t& turizmit né
pérgjithési .posaqérisht te turizmit tranzitor. Si¢ kemi konstatuar edhe mé herét procesi i
menaxhimit t& turizmit tranzitor &shté me réndési t€ madhe duke pasura parasysh
madhésin e qarkullimit t& njerézve né pikat kufitare t& vendit toné me vendet fginje , né té
cilén pérparési kané katér pikat kufitare edhe até Bogorodica né Gjevgjeli né kufirin
Magedono- Grek, Tabanovca né Kumanové né kufirin Magedono-Serb , Devbair né
Kriva pallank né kufirin Magedono —Bullgar dhe Qafé thang& né Strug né kufriin
Magedono-Shqiptar. Duhet t€ ceket se pérveg kétyre pikave kufitare , garkullim i madhe i
njerzve dhe mallrave kryhet edhe népérmjet pikave tjera kufitare ,mes té cilave dallohet
Bllaca né kufirin Magedono —Kosovar, Novo sello né Strumic né kufirin Maqedono
Bullgar, Megjitliv né Manastir , Bllato né Dibér et].

Neg kéto kushte , nése pajtohemi me teoriné se menaxhmenti &shté aktivitet i cili
€shté i determinuar kah arritja e qéllimeve t& parashtruara , atéheré duhet t& konstatojmé
se nuk éshté lehté q& t& béhet njé strategji pér organizimin e kétij aktivitetit , pérshkak se
duke filluar nga definimi se menaxhmenti duhet t& kuptohet si aktivitet i determinuar kah
arritja e qélllimeve paraprakisht t€ vendosura , munde t& thuhet se n& thelb ai paraget njé
kordinim bukur miré organizuar dhe vendosje né disponim té gjitha té mirave materjale
respektivisht t& vendosen né disponim prodhimet dhe shérbimet me qéllim q& t& arrihen
rezultatet e pritura. Menaxhmenti duhet t& kuptohet si kordinim i problemeve gé jané té
vendosura para definimit t& rrugéve mé t€ shkurtéra né lidhje me realizimin e qéllimeve
té parashtruara né zhvillimin efikas dhe racional t& turizmit tranzitor , e me até qé té
parashikohen edhe mjetet profitabile nga ky aktivitet. Sot n& shumé vende evropiane edhe
me gjeré , turizmi tranzitor paraqet aktivitet t& réndésishem ekonomik I cili kontribon pér
pérmirésimin e standartit jet€sor t€ atyre t€ cilét merren me kété veprimtari té cilat jetojné
pérskaj rrugéve kryesore strategjike. Késhtu pérshembull nése analizohen vetém
shérbimet né suaza té turizmit i cili paraget njé nga shtyllat e réndésishme t& ekonomis né
regjione turistike por edhe t& téré shtetit , kjo mundé t& arrihet né qofté se t& punsuarit
turistik té€ cilat i udh&heqin dhe i organizojn aktivitetet turistike duhet té vendosin
p&rmbajtje t€ reja , kreativitet t& pérmbajtjeve né objektet shérbimore. Pérveg asaj duhet
t& ceket

Duhet pérmendur se kohéve t& fundit népér vendin tone tranzitojné njé numér dhe
kjo paraget numér i madhé udhétarésh népér vendin tong, né kohén e fundit paragiten
edhe njé lloj i turizmit tranzitor tjetér ajo &shté turizem stacionar. Kjo ka té bé me
udhétarét dhe turistet nga evropa e zhvilluar , pensionieré , industrialist t& méparshém dhe
t& pasur t€ cilét né moshé shprehin déshir ti vizitojn jo vetém qytete Maqedonase por
edhe vendet né fqinjé, dhe ata jané mjaft t& interesuar edhe pér pérmendoret historike ,



lokalitete arkiologjike, ngjarjet e ndryshme kulturore, manifestimet kulturore,
simpoziumet nga fushat e ndryshme, ekskurzionet e studenteve dhe nxénésve, nga vendi
dhe nga jashté.

Turizmi tranzitor karakterizohet me osilime t& shprehura sezonale. Kjo varet edhe
nga masa e udhétaréve t€ cilét ndodhen me puné té pérkohshme né vendet euro-
peréndimore dhe déshira e tyre pér té vizituar t& aférmit t& tyre né vendin e lindjes, si dhe
nga numir i t& punésuarve jashté ( nga Turgia , Greqia, Bullgaria etj), t& cilét ndodhen me
puné té pérkohshme né vendet e pérmendura té zhvilluara nga njéra ané dhe t& turistéve
nga ana tjetér. Kjo dinamik e lévizjes sé masés sé udhétaréve dhe turistéve né realizimin e
shérbimeve turistike, posaqérisht shprehet né procesin ¢ punés dhe né kapacitetin pér
vendosje pér shérbime etj dhe paragesin njé nga bartésit mé t& réndésishem t&é ofertés
turistike.

Gjendja ¢ sotshme socio-ekonomike e qytetaréve té Maqedonisé, papunésia dhe
problemet t€ tjera q& kané t& bé&jné me aktivitetin e popullatés sé pérgjithshme tregon até
se rend pjesa mé e madhe e popullatés té inkuadrohet né aktivitete turistike. Sipas disa
analizave t& béra nga ana e entit shtetéror t& statistikés numri mé i madh i cili merr pjesé
né udhétim dhe né aktivitete turistike &shté nga gendrat urbane. Gjithashtu duhet t& ceket
fakti se pér shkak (& tyre dhe shkaqeve té tjera kapacitetet pér vendosje & punojné gjaté
téré vitit pésojné oscilime mé té médha dhe mé t& vogla né pérdorimin e kapaciteteve. N&
gjendje mé t€ véshtirg jan&€ numri mé i madh i kapaciteteve hotelierike t& cila sot e luajné
funksionin e kapaciteteve shérbimore sezonale. Kéto objekte munden me sukses té
punongj vetém pér gjysmén e vitit respektivisht gjaté sezonit turistik.

Intervencat pér pérmisimin e kétyre problemeve shkohet kah promovimi i strategjive
dhe politikave t€ reja n& lidhje me shfrytézimin e pushimeve vjetore dhe pushimeve
shkollore,t& turistéve tranzitor gjaté dhe jashté sezonés etj. Né kété drejtim pér shfrytézim
Jjashtésezonal mund t& nxiten grupet specifike té turistéve potencial sic jan& turizmi i
penzioneréve, i cili kété vit ishte i promovuar nga ana e qeverisé sé Republikés sé
Magedonisg, pastaj turizmi social, shkollor, studentor, i cili gjithsesi duhet t& ndiget me
politikén e ¢mimeve mé & uléta dhe pérmbajtjeve adekuate gjaté qéndrimit nga ana e
agjensioneve turistike , ndérrmarjeve dhe kompanive turistike.

Té gjitha kéto aktivitete gjithsesi kérkojné aktivitete plotésuse si dhe aksione
konkrete pér shkak se specifika e punés hotelierike qéndron né gasjen né treg , ¢ka shpesh
here né kushtet tona nuk korenspondojn me fuqing reale ckonomike té klientelés turistike.
Prej kétu si nevojé rrjedhin aktivitetet nga ana e punétorve turistik t& kygen né kété
aktivitet ndérmjetésues t€ numért, q¢ t&€ mund té vendosin marédhénje sa mé t&
komplementuar mes ofruesit dhe konsumuesit t& shérbimeve turistike. Sot né Republikén
¢ Magedonisg kéto aktivitete i zhvillojn i avansojn dhe i realizojn né ményré direkte apo
indirekte agjensionet turistike , organizatorét e udhétimeve ., menaxherét turistik apo
ndonjé tjetér agjension e cila mé mir i njeh pérparésit dhe ligishmérit e tregut vendor dhe
até t€ jashtém turistik.

Nevojat pér njé kontakt indirekt jané t& cekura edhe nga kompleksiteti i prodhimit
turistik n€ pérgjithési. Ndérmjetésuesit e krijojné kompoziumin e pérgjithshém me
shérbime € tjera ndjekse dhe shtesé me crast oferta turistike behet me atraktive pér
konsumatorét. Me két€ u jepet hapésir dhe koh& prodhuesve t& kétyre shérbimeve pér
koncentrimin sa mé t€ madh né punen e tyre. Q& t& realizohet kjo strategji dhe politiké
duhet t& kihen parasysh kéto aktivitete organizative:



Planifikimi &shté funksion themelor dhe pérfshin vendosjen e géllimeve dhe aksioneve
pér realizimin e tyre. Me fjalé t& tjera plani pérfshin themelimin e asaj q& duhet té béhet
dhe ményren mé t€ miré q& té béhet. Réndésia e egzistimit t& kétyre funksioneve jané
qarté t€ pranuara né menaxhimin e ekonomis€é rurale turistike. N&é kété drejtim
kontrollimi do t& thoté g& t&€ merren hapa t& suksesshme rreth planifikimit me géllim té
pércaktimit t& percepcionit real t€ karakteristikave t& tyre né lidhje me géllimet dhe
pérfundimisht t&€ definohen aktivitetet dhe masat qé jané té nevojshme pér arritjen e
qéllimeve dhe tejkalimin e problemeve té identifikuara.

Planifikimi i zonave rekreative brenda dhe jasht vendbanimeve paraget komponent
té réndésishme né politikén e rregullimit hapsinor. Zonat rekreative konsiderohen si pjesé
e zonave qytetare , mé& sakté pér zonat periferike dhe luajn rol t& réndésishem né
zhvillimin ekonomik dhe social t& gytetit. Réndésia e tyre themelore ka té béjé me
pérmiésimin e mikro klimés dhe gjendjes sanitare t& ajrit mbi qytet dhe mundésojn
rekreacion masovik té€ popullatés gytetare. Gjaté planifikimit dhe diferencimit t& zonave
rekreative niset nga kéto prrincipe:

- ndarja e zonave pér rekreacion

- ndértimi i lidhjeve gjeré tek vendet rekreative

- koncentrimi i shérbimeve turistike rekreative

- zgjedhja e zonave rekreative né aférsi té rrugéve dhe vendbanimeve ,

- zonat rekreative dhe shérbimet q& né té do t& realizohen té jeng bazé nxitése pér

aktivizimin e zonave tjera

- mbrojtja gjeoekologjike e mjedisit jetésor.
Duhet t& ceket se karakteristika themelore té regjioneve turistike , zonave dhe vendeve
duhet t& jené né gjendje ti plotésojné nevojat rekreative té turistéve.

Né literaturén moderne turistike, sipérfaget rekreative kryesisht klasifikohen né 5

kategori :

- siperfage me kushte mé t& volitshme pér rekreacion

- siperfage me kushte mjaft té volitshme pér rekreacion

- siperfage té€ volitshme pér rekreacion

- siperfage me kushte t& vogla pér rekreacion

- siperfaqe té pa volitshme pér rekreacion
Késhtu pérshembull né planin hapsinor t€ kryqytetit t& Shkupit né mes tjerash géndron
edhe fakti se, gjeré sa ndarja e sipérfageve kryesisht béhet né bazé té inventarizimit dhe
valorizimit t€ elementeve né disponim atraktivo rekreative, pércaktimi i kapaciteteve pér
vendosje , numri i vizitoreve akoma nuk ka disa principe né pérgjithési té pranuara. Ai
numeér kryesisht pércaktohet né bazé té pérgindjes s& caktuar nga numri i pérgjithshém i
popullatés g&é mundé t€ paraqitet né€ ndonjé zoné ose né bazé t& shkallés s& parashikuar té
pérdorimit t€ mundshém t€ kapacitetit rekreativ né até zoné. Né rastin e paré pér
shembull né planin hapsinor té Shkupit €shté e parashikuar kur qyteti té arrijé madhésiné
prej 460 mij banoréve té€ pritet siperfaqe rekreative né ditét e vizités maksimale ti
pérdorin rreth 150 mijé visitor. Nga ky numer 140 mijé visitor parashihet t& jen& banoré
t& qytetit kurse 10 000 t€ tjer€ t€ jené nga vendet tjera.

Organizimi do t& thot aktivitet dhe funksion i cili duhet ti zgjedhé& dhe ti organizojé
aktivitetet e nevojshme me qéllim qé t& vendosen marédhénje né realizimin dhe zbatimin
e detyrave t€ parashtruara. Pér dallim nga kompanit mé& t& médha ku organizimi e
pércakton madhésin dhe kompleksitetin e organizatés, né rast t& funksionit turistik rural



organizimit duhet ti béhet qasje mé ndryshe pér dallim nga mjediset qytetare, e shumé mé
ndryshe né hapsirat pér gjaté shtrirjes sé rrugéve magjistrale me karakter ndérkombétar.

Menaxhimi me aktivitetet e turizmit né politikén e ekonomisé turistike, turisti
tranzitor ka nevojé pér shumé shérbime. Segmenti i zbatimit t& aktiviteteve t& caktuara té
cilat e krijojn€ vlerén e shtuar , gjithsesi fillon me vendimin gé t& udhétojné , me cka
vihen né funksion t& gjitha aktivitetet qé kané t& béjné me organizimin e aktiviteteve
turistike t€ turistéve tranzitor. Edhe udhétari tranzitor ka nevojé qé t& informohet pér
destinacionet turistike pér shérbimet pér fjetie pér ushqim , pér pije, pérdorimi i
programeve t€ ndryshme etj. Furnizuesit e shérbimeve té turizmit tranzitor ndikojn né té
gjitha fazat dhe pjesét né zhvillimin e turizmit tranzitor , procesi i cili garté éshté i
definuar si kénaqési e pérgjithshme pér klientin, Késhtu pér shembull vetém me disa
pérjashtime kualiteti i shé&rbimeve pér turistét né drejtime trafikore kryesore
ndérkombétare si dhe né drejtimet regjionale nvaret nga informatat qé i ka né disponim ,
mundgsit pér tu furnizuar me shérbime té ndryshme , infrastruktura turistike e rrugés kah
destinacioni etj. Standardizimi i kualitetit t& objekteve dhe shérbimeve jané vetém disa
nga format e mundshme t& cilat do t& kontribojné né rritjen e kualitetit t& ofertés
turistike dhe rezultateve financiare. Kéto aktivitete pérfshijné marketing , shitje dhe
informata ,aktivitete pér bashképunim t& mundshém né krijimin e websajteve t& posagme
. pastaj udhéheqésve ( harta t€ ndryshme ) .promosimi i prodhimeve lokale, ndjekja e
nevojave t& turistéve ,reklamimi i pérbashkét i hoteleve, zhvillimi i promocioneve
speciale pér tur operatoret dhe grupet ,kordinimi i sektorit privat dhe publik, pérdorimi i
prodhimeve lokale dhe kuzhinave lokale , prezentimi i prodhimeve t& shumta etj.

Udhéheqja paraqet funksion té réndésishém t€ menaxhmentit dhe né té duhet t&
kyqgen té gjithé kryerésit, fillimisht menaxheri ésht ai q& kyqet né procesin e realizimit t&
shérbimeve ose realizimit t€ qarkullimit t& prodhimeve dhe shérbimeve q& jang (&
ndryshme té nevojshme pér turistét.
Udhéhegja, pérveg tjerash pérfshin edhe procesin e motivimit dhe komunikimit
ndérsa,menaxheri duhet t& keté shkathtési pér pérdorimin racional dhe ekonomik t& t&
gjitha aktiviteteve lidhur me menaxhmin.

Kontrollimi  duhet & kuptohet si funksion themelor i menaxhmentit dhe i cili i
bashkon té gjitha detyrat m& paré té parashtruara me realizimin e géllimeve. Me ané t&
kontrollimit ~ duhet t& kuptojm se kétu pérfshihen karakteristikat themelore pér
krahasimin e rezultateve t€ arritura respektivisht sipas planit t& pércaktuar pér realizim, si
dhe reagim t& shpejté n& mangésit eventuale gjaté procesit t& zbatimit té aktiviteteve ose
rreth organizimit t€ punés né rritjen e standardeve té parashtruara dhe té planit vjetor apo
sezonal. :

Menaxherét t€ cilét ¢ zbatojné planin dhe strategjin e parashtruar pér organizimin
dhe kontrollén e zhvillimit t€ turizmit, posagérisht si né shembullin tong& t& turizmit
tranzitor , duhet t€ bashkpunojné me mé shumé faktoré si brenda né vend ashtu edhe
jashta me qéllim g€ t€ avansohen dhe né ményré mé kualitative té zbatohen detyrat e
parashtruara , si dhe analizimin dhe kontrollimin e fitimit financiar nga téré kjo. N& kétg
drejtim &sht€ e qart€ se nuk mund té€ keté rezultate pa realizimin e fitimit financiar nga
ky aktivitet.

Kontrolla e kualitetit €shté njé nga karakteristikat mé té réndésishme dhe elementet e
menaxhimit t€ cilat jan& orientimi themelor né& planin afatgjat né realizimin e fitimit
financiar. Kjo &shté e nevojshme qé t& krijohet kapital i caktuar me qéllim gé t& ngritet né



nivelin sa mé t& larté funksionimi turistik me q&llim té plotésimit t& nevojave t& turistéve
tranzitor.

Zhvillimi intenziv i turizmit (t€ gjitha llojet e aktivitetit turistik ) mundé&son
zhvillimin edhe t& aktiviteteve té tjera ekonomike dhe jo ckonomike. Sot né shekullin 21,
i cili karakterizohet si koh& pér zhvillimin e fuqishém teknologjiksé industriale,
automatizimin dhe urbanizimin e pérshpejtuar né njérén ané, paraqiten disa procese
negative sig  jané zgjerimi hapsinor 1 sipérfageve t€ punuara (Shkupi,
Kumanova,Velesi,Tetova ,Manastiri) kurse ana pozitive e késaj vérehet nga aspekti i
prodhimit t& ushqimit t€ shé&ndetshém, kontrollimi mé i madh sanitare i produkteve
bujgésore dhe produkteve t& tjera si nga vendi ashtu dhe nga jashté, klasifikimi i tyre pér
shpenzim mé t& gjeré, ambalazhimi modern , standardet hallall dhe hasap etj. Gjithashtu
duhet t& cekim se né Magedoni ndérmiren njé varg i aktivitetesh né lidhje me mbrojtjen e
prodhimeve népérmjet sistemit t&€ zhvillimit, efektuimit t€ prodhimeve dhe modernizimin
e ambalazhés pér paketim té té njejtéve etj.

Meényra moderne e jetés dhe profesionalizimi i njé varg veprimtarive ekonomike
dhe jo ekonomike e kan& ndryshuar aktivitetin fizik t& njeriut. Sot, lirshém mund t& themi
se éshté koha e mardhénjeve té fugishme njeri — teknologji, njeri — automatizim, koha e
kompjuterizimit t& prodhimtaris me ¢ka njeriu lirohet nga aktivitetet fizike. Megjithaté
pér shkak t& késaj dinamike t& ndryshimeve t& njeriut kah proceset prodhuese, tek njeriu
paragitet njé ngarkes mé e madhe psihike, ku s& bashku me ndotjen e mjedisit jetésor né
ményré jo t€ volitshme ndikojné né organizmin e njeriut dhe tendenca e cila vazhdon me
njé dinamik akoma mé té madhe.

Nga veté shema pér formimin e strategjisé klasike, pér zhvillimin e aktiviteteve
turistike vérejm se fillimisht kérkohet formulimi i qéllimeve, detyrave, aktiviteteve etj,
me qéllim q& sa mé leht&, me racionalisht dhe né ményré mé ekonomike gé t& merren me
qéllimet dhe detyrat e parashtruara né lidhje me implementimin e tyre. Duket filluar nga
kéto gjykime rekreacioni konsiderohet si pjesé aktive e procesit turistik dhe i cili direkt
ndikon né jetén organizative t€ njeriut modern. Ajo né thelb paraqitet si dukuri moderrne
e cila gshté e menduar ,organizuar dhe me plan e zbatuar pér pushimin aktiv t& njeriut
népérmjet aktiviteteve t€ zgjedhura né ményré & pavarur. Pérshkak té kompleksitetit t&
rekreacionit, turizmi né pérgjthési, e posaqérisht turizmi tranzitor né procesin e vendosjes
sé nevojave objektive duhet té€ merren parasysh edhe kéto parime & llojeve respektivisht
ndarje edhe até sipas formés: rekreasion pasiv dhe aktiv, sipas kohés sé realizimit né:
rekreacion, gjat vikendeve dhe rekreacion vjetor; sipas vendit t€ realizimit: né vendin e
banimit t&€ punés dhe jashté vendbanimeve: sipas formés organizative né rekreacion
individual dhe masovik etj.

Ndikimi i turizmit tranzitor n€ bruto prodhimin nacional dhe zhvillimin
e ekonomisé turistike

Turizmi &shté béré njé nga aktivitetet ekonomike mé interesante, i cili ngusht &shté i
lidhur me faktor t& shumté si pér nga baza natyrore ashtu edhe pér nga llojlloshméria
shoqéroro socio - kulturore. Investimet turistike né kohét mé t& reja jand t&
patjetérsueshme por né té€ njejtén kohé edhe problem né qofté se po té njejtat nuk mund t&
kthehen n& kohén e parashikuar nga ana e investitorit, me qéllim qé t& ndermerren hapa



t€ métutjeshém pér rrumbullaksimin e aktivitetetve té pérgjithshme né lidhje me
moderrnizimin, efikasitetin, si dhe ngritjen e fitimit ekonomik nga aktiviteti i njejté.

Pér efikasitet mé t€ madh dhe térheqje té udhétareve dhe turisteve tranzitor té cilét
kalojn€ népér vendin toné népér koridoret kryesore &shté me réndési jo vetém té
definohet strategjia pér zhvillim t& kétij lloj turizmi por edhe t& planifikohet dhe t&
zbatohet né t& njejtén koh& procesi i modelimit dhe definimit t& objekteve infrastrukturore
t€ dedikuar pér kété lloj turizmi, me qéllim té térheqjes sa mé t&¢ madhe po (& njejtéve pér
harxhimin e mjeteve t€ tyre materjale .

Me qgéllim t& njoftimit sa mé t& miré t& gjendjeve dhe trendit té transformimit t& disa
njésive t& posagme hapsinore pérskaj rrugéve magjistrale té cilat kalojné népér vendin
tong, e t€ cilét jané t&€ ngarkuara me turist dhe udhétar tranzitor, té cilét udhétojn me
vetura té lehta autobus etj. €shté e patjetérsushme qé fillimisht t& b&het inventarizimi i
objekteve t€ tanishme, t& konstatohet gjendja e tyre, t& pércaktohen funksionet e
veprimtarisé sé€ tyre, asortimani i shérbimeve, formimi i bankés me t& dhéna rreth
funksionit t& tyre t& tanishme, e népérmjet asaj gjithsesi duhet t& béhet program aksionar
operativ pér transformimin e objekteve t& tanishem népérmjet renovimit dhe ndértimit té
objekteve térésisht t& reja t& dedikuar pér kété lloj turizmi.

Turizmi m€ shpesh definohet si shumé e marrdhénjeve dhe ngjarjeve té cilat rrjedhin
nga udhtimi dhe géndrimi i vizitoreve nga vendet tjera, nése gjaté kétij qéndrimi nuk
bazohet qéndrim i pérhershém dhe nése po té njejtit nuk lidhen me qéndrim pér kryerjen
e ativiteteteve ekonomike.

Gjaté investimit né turizém né shumé raste dominojné karakteristikat ekonomike.
Konsumi turistik paraqget lloj t& posacém dhe i njéjti karakterizohet me varg specifikash.
Me réndési &shté t€ ceket se turizmi nuk harxhohet por edhe nuk shitet dhe si ndonjé
produkt tjetér, nga shkaku se nga njéra ané paraqitet turisti si konsumator e nga ana tjetér
paraqiten njé varg veprimtarish té cilét e pérbéjné shérbimin turistik. Oferta turistike
béhet nga shuma e shérbimeve dhe prodhimeve t& llojllojshme prej ku rrjedh se turizmi
direkt manifestohet né shpenzime e jo né prodhimin e produkteve té caktuara.

Tregu turistik &shté i lidhur ngusht me konsumatorét, me njé spektér t&¢ komplikuar t&
prodhimeve dhe shérbimeve té llojllojshme me cka pérbéjné shérbim t& veganté turistik.

Pajtueshméria hapsinore e investimeve pé&r zhvillimin e turizmit tranzitor sipas
resurseve natyrore dhe shoqérore né rrugét kryesore té vendit.

- politika hapsinore duhet t& mundésojé njé zhvillim dhe konkurencé té ekonomisé

turistike, respektivisht ekonomis e cila do ti plot&sojn nevojat e klientelés turistike

- zhvillimi turistik duhet t& jetg 1 pérhershém né raport me resurset me té& cilat

disponon njé térési e caktuar gjeografike

- pércaktimi i prioriteteve themelore né pajtueshméri me zhvillimin e pérgjithshém

regjional, me cka do t& pérfshiheshin edhe njési té veganta hapsinore pérgjaté

rrugéve magjistrale t& Magedonisé.
Turizmi si veprimtari ekonomike, hyn thellé né t& gjitha sferat e jetés ekonomike dhe
shogérore dhe né ményré direkte apo indirekte né nomenklaturén e sé cilés b&jngé pjesé
gjithsej apo ndaras: shérbimet pér mikpritje, trafiku, agjensionet turistike, tregtia me
pakicé dhe llojet e ndryshme komerciale. Duhet t& cekim se né suaza té veprimtarisé
turistike posaqérisht t€ turizmit tranzitor hyjné edhe nj& numér i madh aktiviteteve jo
ekonomike, kulturo artistike, sportive dhe manifestime té tjera, si dhe organizata té
llojllojshme turistike dhe organe té karakterit lokal regjional, nacional dhe ndérkombétar.



Sipas rezultateve nga géndrimi i turistéve vendor dhe té huaj né lokalitete turistike t&
vendit toné rrjedh se mbizotérojné turistét vendor si pér nga numri 1 tyre ashtu edhe pér
nga fjetja e tyre. Numri i pérgjithshémi i turistéve né vitin 2007 &shté 10,9 % né
krahasim me vitin 2003, kurse numri i pérgjithshém i fjetjeve té realizuara &shté né rritje
pér vetém 0,6 %. Si¢ kemi cekur, dallime egzistojné edhe sipas strukturés dhe se prej nga
vijné turistét késhtu : turistét vendor marrin pjesé me 57,1% kurse turistét e jashtém me
42 9%. Nga ana tjetér raporte t& ngjajshme egzitojn edhe né strukturén e realizimit té
fjetjeve. Késhtu pérshembull turistét vendor né realizimin e fjetjeve kané maré pjesé me
74,3 % , kurse turistét e huaj me vetém 25,7 %.
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TRENDET NE ZHVILLIMIN E TURIZMIT DHE HOTELERISE NE
KOSOVIE

Hysen Sogojeva

Abstrakt

NE kété punim jang analizuar faktorét determinues té zhvillimit, q& jané bazé pér zhvillimin e
ofertés turistike, duke pérfshiré té gjitha elementet, g€ jang me réndési pér kushtet dhe rrethanat e
vendit toné, me qéllim t€ plotésimit t& standardeve turistike. Turiznii né vendet e zhvilluara, por
edhe ne disa shtete n¢ tranzicion &hté produkt i réndésishém eksporti dhe gjenerator i
punésimit . Zhvillimi i turizmit né ekonoming e njé vendi mund t& keté ndikime t& drejtpérdrejta,
indirekte dhe multiplikative. Funksionet konverzive te turizmit, dhe te mirat te caktuara
materiale ku béjné pjese disa faktoré te shquar si: detet, ligenet, malet, shpellat, pyjet, zonat
natyrore te gjera,burimet termominerale, ishujt dhe problematika turistike mund te themi qe
paraqet njé rrafsh kompleks te pakufizuar te shkageve te cilat ushtrojné ndikim si ne fazén
fillestare te fenomenit ne hapésire, ashtu edhe ne fazén e metutjeshme zhvillimore, pa mundési
te parashikimeve te pérfundimit ne suaza botérore. Shkalla gjithnjé me e larte e zhvillimit
shoqérore-ekonomik dhe ne pérgjithési e standardit jetésor e njerézve. kane krijuar kushte pér
zhvillimin e turizmit késhtu qe potenciali I shfrytézuesve krijon kushte per masivizimin gjithnjé
me te madh te qarkullimeve turistike ne bote duke formésuar dhe rritur vlerén e tij ne rrafshin

shoqéror dhe ekonomik.

Fjalé kyge: Turizmi, determinantet e turizmit, Kosova, Wto-ja, Sustenaible. tregu turistik, oferté

turistike



Hyrje

Zhvillimi i turizmit n& Kosové &shté i lidhur ngushté me faktorét determinues, té cilét ndikojné
qarkullimin turistik. Faktorét determinues kryesor qe ndikojné ne zhvillimin e trendéve turistike
jang:

- Pozita gjeografike e Kosovés, me vendet fginje, sidomos me té cilat lidhet me rivierén e detit
Egje dhe Adriatik.

- Pozita gendrore e Kosovés me Gadishullin Ballkanik, paraget pérparési dhe ndérlidhje me
vendet e regjionit, n& t& cilat ndértimi i rrugéve &shté né evoluim.

- Zhvillimin e turizmit malor me t& gjitha specifikat,

- Potencialet t&€ médha turistike, t& cilat vetém duhet shfrytézuar

- Shfrytézimi i kapaciteteve receptive dhe pérmirésimi i kushteve, sipas standardeve turistike,
dhe vénia e tyre né funksion t& ofertés turistike.

- Begatité e shumta kulturore dhe historike.

- Zhvillimi I turizmit bazohet ne burimet atraktive te k&saj hapésire te cilat paraqesin resurse
burimore te tij ne anén tjetér oferta sekondare turistike e plotéson ofertén burimore duke
mbéshtetur tekniken e aktivitetit turistik.

- Tregu turistik pércakton masén e nevojave turistike rekreative, kulturore dhe zbavitése t&
cilat nuk jané elemente dhe faktorg ekonomik&. Tregu turistik i pérket sektorit terciar, sepse edhe
veté turizmi i takon kétij segmenti t€ aktivitetit njerézor.

Vlerat turistike t& Kosovés pérbéjné numér relativisht te madh t& motiveve, si pér nga
heterogjeniteti po ashtu edhe pér nga prejardhja Motivet e pasura turistike dhe pozita (radhitja)
adekuate ( e pérshtatshme) e tyre né ményré lineare dhe grupore déshmojné se territori i Kosovés
paraqet motive specifike turistike e cila pérb&het prej ultésirés sé Kosovés dhe rrafshit té
Dukagjinit dhe motiveve té Sharrit, Bjeshkéve te Nemuna (Alpeve Shqiptare) dhe bjeshkéve t&

Kopaonikut.



Zhvillimi i trendéve turistike dhe hoteliere ne Kosové

Turizmi éshté njé& nga veprimtarité mé komplekse t& shogérisé sé sotme moderne. Ng
vendet e zhvilluara, por edhe ne disa shtete né tranzicion éshté produkt i réndésishém eksporti
dhe gjenerator i punésimit . Pérfshiné njé gérshetim té gjeré dukurish dhe raportesh gé lindin
gjaté kohés s& udhétimit turistik, ndérsa né realizimin e tij futet thellé jo vetém né& aspektin
ekonomik , por edhe né aspektin ekologjik , social dhe kulturor te jetés .

Turizmi &shté njé nga veprimtarité mé komplekse t& shogérisé s& sotme moderne. N& vendet e
zhvilluara ai ka marré formén e njé industrie t& plot&, me té cilén ndérveprojné dhe jané t&
lidhura ekonomia ,politika, kultura dhe té& gjitha veprimtarité njerézore.
NEg bazén e réndésisé ekonomike t& turizmit ndodhet konsumi i turistéve né vendet q& vizitojné.
Zhvillimi i turizmit né ekonominé e njé vendi mund t& keté ndikime t& drejtpérdrejta, indirekte
dhe multiplikative. N& lémin e ndikimeve direkt g& bén turizmi né ekonomi, ndér mé té
réndésishmet jané& ndikimi né produktin shoqéror dhe té ardhurat nacionale; né zhvillimin e
veprimtarive ekonomike qé pérb&jné ekonoming turistike(hoteleria,transporti,tregtia, institucionet
kulturore, pér argétim, etj.); né inkuadrimin e banoréve né puné dhe nivelin e standardit
jetésor;né aktivitetin investiv dhe strukturén e investimeve; né ekuilibrimin e shkémbimeve me
jasht&; dhe né zhvillimin e vendeve dhe rajoneve t& pazhvilluara.'

Turizmi ka edhe efekte indirekte ,sidomos né ato veprimtari ekonomike,té cilat nuk marrin
pjesé né shérbimet direkt t& vizitoréve, por furnizojné ekonominé turistike. Kéto ndikime shfagen
para se gjithash,né veprimtarit¢ ekonomike siq jan&:bujqésia, ndértimtaria, industria, rrjeta e

madhe tregtare, etj.

Funksioni konverziv i turizmit paraqitet me ndikimin e ti ne rrafshin e pérfshirjes te shume
pasurive te cilat nuk jang ne pérgjithési te karakterit te mallrave qe kane vlera eckonomike, por ai
Mund te inkuadrohet ne procesin ekonomik. Ne keté funksionet konverzive te turizmit
konvertohen ne faktoré si resurse ekonomike.

Me funksionet konverzive te turizmit faktorét ne fjale paraqesin “mallrat”, apo te mira te
caktuara materiale ku b&jné pjese disa faktorg te shquar si: detet, ligenet, malet, shpellat, pyjet,

zonat natyrore te gjera,burimet termominerale, ishujt etj. Kuptohet qe ne formimin e kétyre te

"' Dr. M .Gashi . Vepra: “Bazat e Turizmit”Universiteti i Kosovés, Prishting, 1986



mirave natyrore nuk ka qene e angazhuar puna e njerézve. Por,veprat artistike respektivisht
monumentet kulturore-artistike te cilat njerézia i ka krijuar,ne turizém mund ta gjejmé
valorizimin e tyre ekonomik kuptohet bazuar ne vlerésimet reale te tyre.

Si kategori shogérore turizmi paraqet njé aktivitet te kategorisé shoqérore-ekonomike i cili i
nénshtrohet studimeve interdiscplinare shkencore dhe asaj praktike. Zhvillimi I turizmit bazohet
ne burimet atraktive te ndonjé hapésire te cilat paragesin resurse burimore te tij ne anén tjetér
oferta sekondare turistike e plotéson ofertén burimore duke mbéshtetur tekniken e aktivitetit
turistik.

Problematika turistike mund te themi ge paraqet njé rrafsh kompleks te pakufizuar te shkaqeve
te cilat ushtrojné ndikim si ne fazén fillestare te fenomenit ne hapésire,ashtu edhe ne fazén e
metutjeshme zhvillimore, pa mundési te parashikimeve te pérfundimit ne suaza botérore. N&
konstelacion te paraqitjes ne suaza botérore turizmi tregon kahe te pérgendrueshme pér te gjitha
kohé&rat ne avenirin e botes. Mu pér keté dukur te géndrueshme ka fituar epitetin Sustenaible (ang
i qéndrueshém) ose Souttenable(freng.)’ Si kategori shoqérore turizmi paraqet njé aktivitet te
kategorisé shoqérore-ekonomike i cili i nénshtrohet studimeve interdiscplinare shkencore dhe
asaj praktike. Zhvillimi i turizmit bazohet ne burimet atraktive te ndonjé hapésire te cilat
paraqesin resurse burimore te tij ne anén tjetér oferta sekondare turistike e plotéson ofertén

burimore duke mbéshtetur tekniken e aktivitetit turistik.

Shkaku dhe qéllimi i kétij fenomeni kryesisht pérgendrohet ne vete njeriun-turistin,te cilin
shkencat turistike e ka paggzuar Homoturisticus,si vizitor specifik i déshirave dhe i sjelljeve te
cilit I nénshtrohet i tere mekanizmi turistik sidomos ai i agregatit te ofertés turistike.” Ne keté
drejtim pérkatésisht njeriu behet blerés dhe konsumatore i shérbimeve dhe i prodhimeve
turistike.*

Shkalla gjithnjé me e larte e zhvillimit shoqérore-ekonomik dhe ne pérgjithési e standardit

jetésor e njerézve. kane krijuar kushte pér zhvillimin e turizmit késhtu ge potenciali i

> Dr.M.Gashi , Vepra: “Bazat e Turizmit”Universiteti i Kosovés, Prishting, 1986
3 M. Gashi, Vepra: “Vlerat turistike ne Kosové” Plani regji. hapésinor i KSAK Prishting 1969.

N. Muhaxheri,Vepra : Ekonom dhe Menaxhmenti né Turizém-Prishtiné 2005.



shfrytézuesve krijon kushte per masivizimin gjithnjé me te madh te garkullimeve turistike ne
bote duke formésuar dhe rritur vlerén e tij ne rrafshin shogéror dhe ekonomik.

Masivizimi i qarkullimeve turistike ne boten aktuale &shté sidomos i dalluar edhe para 20 viteve
te shekullit te kaluar. Sipas WTO-se, vizioni i turizmit botéror ne periudhén e ardhshme deri ne
vitin 2020, edhe pse parashikohen trendét e mundshme negative ne zhvillimet ekonomike ne
pjesét e ndryshme te botes, turizmi do te tregoj gati gjithnjé njé rritje me oscilime te vogla
negative. Shkaku kryesor i trendit pozitiv, pérgendrohen ne faktin se ne boten aktuale jetojné
rreth shtate miliardé njeréz te cilét frekuentojné mundésité e krijuara te zhvillimit enorm sidomos
rritjes se zhvillimit te industrisé se mjeteve te transportit te cilat lidhin gati te gjitha pikat
gjeografike te botes. Ne anén tjetér ky masivizim [ industrisé se mjeteve te transportit ka ndikuar
ne piképamjen e ndértimit te llojeve stacionare te objekteve receptive turistike prej atyre rurale
deri ne ato luksoze marramendése neper bote.Qarkullimet turistike sot ne bote i takojné 51%
pushimeve te rekreacionit dhe fundjavés, 27% te arsyeve shéndetésore,fetare,15% bizneseve dhe
atyre profesionale.Sipas WTO-se prej 50 miliong udhétimeve ne 1950,ne vitin 2010 ka arritur ne
930 milion& kurse,ne vitin 2020 parashikohet qe do te arrij ne 1.6 miliardé udhétare turistike, me
njé shkalle mesatare mbi 5% rritje gati ne ¢do vit dhe parashikimeve pér 1 deri ne 3% me i larte
se brutoprodhimi shoqgror. Turizmi gjithnjé do ti keté virtytet e zhvillimit ekspansiv dhe
disperziv ne mbare boten dhe ky epitet i tij do te mbetet si fenomen botéror i quajtur
SUSTENABLE.

Vlera turistike si kuptim i shfrytézimit te nj&¢ ambient te ruajtur natyror paraget njé pasuri
determinonte natyrore,e cila mund te konsiderohet si vlere ekonomike e rralle, sidomos ne
kushtet aktuale jetésore te degradimit masovik te natyrés ne mbare globin toké&sor. Ne ményré
kauzale, pér arsye mire te njohura te shkalles se ndryshimeve klimatike ne bote, fondi i ruajtur i
shume hapésirave ne bote tregon zvoggélimin ne shkalle substanciale te kushteve ne hapésira pér
zhvilli min e turizmit.

Ne keté situate shkalla e atraktivitetit turistik i shume hapésirave tregon ne bote degradim te
ambienteve natyrore. '

Ndikimin degradues i proceseve te natyrés se ruajtur mjerisht, gjithnjé me tepér, mund ta presim

ne te ardhmen edhe nga ndikimi i turizmit, me tepér edhe pér arsye te mungesés kulturore te

* 8. i Z.Markovic, Vepra :"Ekonomika turizma™, Zagreb, 1967.



klienteles turistike, por edhe mungesés shogérore-politike pér rregullativat urbanistike,
planifikimin hapésinor te duhur per zonat ambientale turistike ku humbet funksioni rekreativ
turistik i gendrés ambientale.

Kéto procese negative me herét, jan& manifestuar edhe ne Evrope madje edhe ne SHBA Kanada
etj, por aty jané ligjet e rrepta dhe rregullativat laksative, ligjore per kushte te ndértimit te
objekteve pér turizém dhe rekreacion. Pra sot kérkohet angazhim shumé i madh ne rrafshin e
investigimeve ne nivele shtetérore dhe ndérkombétare, ne domene shkencore, teknike,
teknologjike dhe politikes shoqgérore-ekonomike te secilit vend te botes.

Vlerat turistike té Kosovés pérb&jné numér relativisht te madh t& motiveve, si pér nga
heterogjeniteti po ashtu edhe pér nga prejardhja®,

Motivet e pasura turistike dhe pozita (radhitja) adekuate ( e pérshtatshme) e tyre né ményré
lineare dhe grupore déshmojné se territori i Kosovés paraget motive specifike turistike e cila
pérbéhet prej ultésirés sé Kosovés dhe rrafshit t8 Dukagjinit dhe motiveve té Sharrit, Bjeshkéve

te Nemuna (Alpeve Shqiptare) dhe bjeshkéve té Kopaonikut,

NE pjesé té tilla jané té koncentruar numér i madh i motiveve antropogjené, motiveve kulturore
dhe historike, vendbanime te vjetra dhe motive etnografike-etnologjike me specifikat e tyre. Te
gjitha e pérbéjné t& kaluarén specifike dhe historike t& késaj hapésire.

Kosova éshté e pasur me fondin e vlerave turistike, te cilat ne pérbérjen e tyre pérmbajné shkallg
té gjeré t& motiveve natyrore, morfologjike, hidrografike, biogjeografike dhe antropogjené me
motivet ambientale,qytetet, vendbanimet dhe objektet tjera, pérmendoret historike dhe muzeté si
dhe motivet etnografike - etnologjike.

Ne sipérfagen prej 10 887 km? jané té pranishme mbi 370 motive dhe objekte turistike té cilat
mund t€ inicohen né shkallg t& larté t&€ mundésisé relative t& valorizimit duke marré pér bazé si
pjesé té fondit t& motiveve t& tilla mund té paragesin motive t& pérbashkéta dhe t& pavarura.

Prej numrit t& motiveve dhe objekteve turistike, pjesa me numér me t& madh i pérkasin objekteve
kulturore dhe monumenteve historike mbi 160, te atyre me motive natyrore 40, né lokalitetet e

vjetra dhe arkeologjike 44, monumente nga lufta e dyté botérore 68 si dhe numér i madh i

® Raporti i gjendjes se natyrés 2006 — 2007, AKMM/IKMN Prishtine,2008



pérmendoreve dhe monumenteve t& luftés sé UCK - se me Prekazin heroik dhe legjendén e
kombit Adem Jashari, ne te cilin lokalitet vlen t& theksohet se Kompleksi “Adem Jashari” i cili
priné me numrin e vizitoréve ne Kosové,edhe &éshté hapésira me e vizituar ne Kosové.

Deri né vitet e shtatédhjeta n€ mungesé té rrugéve té mira , né Kosové kishte pak lévizje turistike
Pas viteve t& shtatédhjeta me ndértimin dhe modernizimin e rrjetit rrugor automobilistik dhe
pé€rmirésimin e gjendjes ckonomike , fillojné 1€vizjet turistike te shtohen.

Qarkullimet turistike lokale, individuale, familjare e grupore me géllim pushimi e rekreacioni
béhen sidomos gjaté verés pér t'u freskuar pran baseneve, lumenjve, ligeneve, ose gjaté stinés sé
dimrit né gendrat e skijimit (Brezovicé e Rugové) e gjetké.

Né Kosové turizmi duhet te jete degé e réndésishme ekonomike. Industria Turistike e Kosovés
ka realizuar 8-10% t& produktit shogéror vendor ,varésisht nga fakti pér cilin vit &shté fjala dhe a
jané marré parasysh t& gjithé faktorét e drejtpérdrejté ( industria hoteliere, gastronomia ) ose
faktorét indirekt ( bujgésia , ndértimtaria, etj.)

Planifikimi cilésor i hapésirés &shté njé ndér parakushtet mé té réndésishme pér zhvillimin
afatgjaté dhe t& qéndruesh&m té turizmit né Kosové.

Prandaj territori i Kosovés paraqet hapin me t& shkurtér né mes zonave mé atraktive turistike.
Ne ket hapésiré prehen tri drejtimet kryesore ,Magjistralja e Adriatikut, Magjistralja e Ibrit,
Transferzalet ge lidhen me Evropén Lindore.

Me rendési te veganté e kemi Autostrada Durrés — Morine — Prishtine - Merdar e cila do té
jeté né funksion t& garkullimeve turistike pér territorin e Kosovés, réndésia e saj do té jeté e
shuméfishté dhe e ndérsjellé pér qarkullimet me shtetin amé dhe shtetet e rajonit. Zhvillimi
ekonomik &shté njé ndér pérgjegjésité mé té réndésishme t€ Qeverisé sé Kosovés. Né kushtet e
vendit tong, turizmi mundé té jeté njé sektor veprimtarie me njé raport shumé t& favorshém pér t&
béré investime. N& Kroaci,Slloveni, Bullgari,Magedoni dhe Shqipéri turizmi &shté njé nga deggét
qé ka thithur investitoré té huaj dhe té géndrueshém. Edhe Kosova me mundési t&
konsiderueshme turistike kérkon shumé investime pér njé zhvillim mé té suksesshém t& turizmit.
Né planin afat shkurtér,kryesisht mendohet né restaurimin,modernizimin dhe rekonstruimin e
objekteve hoteliere pér vendosje t& démtuara,dhe ndértimin e objekteve té reja té turizmit
stacionar dhe até t& biznesit. Nevoja pér turizém tashmé &shté e dukshme dhe i jep jeté njé
kérkese t& géndrueshme,e cila bazohet pos tjerash edhe né& komunitetin e madh té huaj t&

vendosur né Kosové.



Megjithése, ekonomia turistike né& periudhén e pas luftés ka arritur njé zhvillim &
konsiderueshém t& bazés materiale, ky zhvillim ka qené stilik dhe i pércjellur me probleme né
pérmasa brengosése. Materiali synon ti paragesé ide Qeverisé sé Kosovés pér drejtimet e
mundshme qé do t€ ndikonin né evitimin e problemeve t& shfaqura, konsolidimin, dhe nxitjen e
zhvillimit m& harmonik té turizmit né Kosové.

Shfrytézimin e mundésive qé ka Kosova do t€ rezultojé né rritjen e numrit t& turistéve té huaj,
shfrytézimin e kapaciteteve turistike, rritjen e punésimit, realizimin e t& hyrave si dhe do té
krijojé kushte pér zhvillimin e sektorit t& turizmit konform parimeve qé& ka industria turistike
bashkékohore .

Qarkullimet fizike turistike né Kosové dhe problemet e tregut turistik jané evidente, pra tregu
nénkupton kontaktin e individéve né mes shitésit dhe blerésit si njé formé e lidhjes teknike, e
cila ne njé hapésiré dhe né kohé té caktuar ofrojné ose kérkojné llojin e mallrave t& caktuara dhe
shérbimet me ané t& parasé dhe kjo paraget njé hapésiré ekonomike ku krijohen kushtet e
kérkesave dhe t& ofertés, pra edhe ky &shté njé vend ku formohen ¢mimet. Lidhur me tregun
turistik si treg specifik, ka definicione te shumta.

Te gjitha definicionet jané t& bazuara n& lidhje ne mes ofertés dhe kérkesave, por né té nuk
dominojné prodhimi dhe shérbimet. ** Ana specifike e tregut turistik pérqendrohet né faktin e
specifikave t& kérkesave dhe t& ofertés pikésépari pér arsye se prodhimi dhe shérbimet turistike
takohen né vendin e veté prodhimit™.

Kjo dallon prej prodhimit t& ofertés s& mallrave ose té mirave, té cilat takohen né treg, jashté
vend prodhimit t& tyre, t& cilat u ofrohen blerésve. Blerésit né turizém pérkundér késaj vijné ne
vendin e prodhimit dhe t€ shérbimeve turistike.”

Tregu turistik pércakton masén e nevojave turistike rekreative, kulturore dhe zbavitése t& cilat
nuk jané elemente dhe faktoré ekonomiké.Tregu turistik i pérket sektorit terciar, sepse edhe veté
turizmi 1 takon ké&tij segmenti t€ aktivitetit njerézor. N& tregun turistik, lénda e kérkesave
turistike nuk mund t& jeté vetém prodhimi dhe shérbimet, por elementet specifike té shérbimeve,
té cilat jané cilésore né pércaktimin e fizionomisé sé tregut turistik, t&¢ bazuara né shkallén e
atraktivitetit t€ faktoréve natyroré, antropogjeng, ku &shté ngritur shkalla e ofertés turistike, e
paraqgitur me kapacitetet turistike.

Pér t& vlerésuar ndikimin e tregut turistik gjithnjé duhet t& kemi parasysh bazén e ofertés, t&

pérgendruar né masén e elementeve atraktive, qofshin ato natyrore apo té krijuara nga njeriu, me



té cilén mund t& shpjegohen motivet e kérkesave turistike, qe kané pér bazé rekreacionin dhe
zbavitjen (argétimin).

Né& mekanizmin e tregut turistik te gjitha t& mirat transformohen né mallra prandaj tregu njeh
vetém kategorité e mallrave.

Ne bazé té kritereve t& ndryshme tregjet ndahen né disa grupe: Né tregun lokal, rajonal,
ndérkombétar, né tregun e pérgjithshém t& specializuar, né tregun e liré dhe t& dirigjuar, né

tregun e organizuar dhe t& paorganizuar.
Statistikat kufitare ne shérbim te Turizmit (€ Republikés sé Kosovés

Ne pikat kufitare ne periudh&n nga viti 2008 deri ne fund te tremujorit t& vitit 2011 kané hyré
gjithsejté 18.333.562 ndérsa kané dale 16.166.160 persona. Gjaté késaj periudhe nése

krahasohet ecuria e hyrje daljeve,shihet se ka rritje te vlerave te numrit te pasagjereve edhe ne

hyrje edhe ne dalje’.
Gjithsejté
it _—
Btk Saciod Pasagjeré té€ kontrolluar
Hyrje Dalje
; 2071918 2156089
Aeroporti
Regjioni Peréndimor 5323819 4823763
Regjioni i Veriut 4601818 3196031
Regjioni i lindjes 6336007 5990277
Gjithsejté 18.333.562 16.166.160

Lufta konkurrente ndérmjet vendeve udhé&heqése receptive né tregun ndérkombétar turistik
kérkon mundésing e pérshtatjes sé shpejté té kushteve tregtare. Ajo mbi te gjitha e ka theksuar
réndésiné e njohjes s& atyre shérbimeve turistike dhe mallrave, té cilat shfrytézuesit e tyre mé s&

miri dhe s& pari do t'i pranojné.

7 Te dhena nga Departamneti i turizmit dhe hotelerise ne MTI



Tregu turistik pér turizmin dhe garkullimin turistik ushtron rendési te madhe. Pa treg nuk ka
turizém, e po ashtu pa turizém nuk ka treg. Turizmi &shté nj& bashk#si ¢ shumé elementéve
ekonomike dhe joekonomike, té cilat me intensitetet e ndryshme krijojné turizmin bashkékohor.
Rreth turizmit ndikojn& elementet e p&rmendura ndérsa elementet joekonomike t& rrethinés

turistike varen nga kushtet shoqérore dhe politike, resurset natyrore, situata demografike, etj®

Sipas turizmit, dukurité e turizmit kané péraférsisht vleré te nj&jté si funksionet

ekonomike, t& turizmit t& cilét i konsiderojmé si mekanizém i funksionit t& tregut.

Konsumi turistik me shumé rendési i jep funksionit ekonomik. Né raste té shumta si pasojé e
funksioneve joekonomike t& turizmit, kryhet edhe konsumi ekonomik dhe ne bazé tyre krijohen
kushtet pér zhvillimin e degéve té ndryshme ku realizohen t& ardhurat’.

Deri me tani jané sajuar shumé funksione turistike sepse kjo éshté dukuri shumé funksionale.
Pothuaj se nuk &shté e mundur té€ ndahen funksionet ekonomike dhe joekonomike té turizmit,
sepse té dyja realizohen né aktivitetet rekreative té& turizmit.

Turizmi dhe aktivitetet turistike paragiten si prodhim i zhvillimit bashkékohoré shogéroro-
ekonomik. Qarkullimet turistike ende ngecin pas kétyre fenomeneve, edhe pse jané krijuar

kushtet materiale dhe teknike p&r masivizimin e turizmit.

Pérfundime dhe sugjerime

e Duke u bazuar né analizén e gjendjes ekzistuese, &shté konstatuar se struktura e
objekteve t& vendosjes ende nuk Eshté né nivel té kénagqshém .

e Kapacitetet e tyre kryesisht i pérgjigjen kérkesés individuale turistike ose t& grupeve té
vogla t& turistéve. Krijimi i kushteve pér ngritjen e kapaciteteve té reja pér vendosje
dhe krijimi i njé produkti turistik konkurrent, éshté pikésynim i Strategjise se propozuar

dhe materialeve te tjera.

* Te dhéna nga Departamenti i policisé kufitare
oM. Gashi, Drejtimet kryesore turistike evropiane dhe pozita e Kosovés ndaj tyre.



Pér kété qéllim synimet e parashtruara jané orientim i qartg, drejt ngritjes sé nivelit t&
ofertés turistike dhe zhvillimit t& njé turizmi t& géndrueshém dhe konkurrent.

Me keté ndihmon sektorin e turizmit , t& menaxhojé rritjen e zhvillimit te turizmit né
ményré qé& t& sigurohet qéndrueshméri afatgjate;

te identifikojé ményrat e menaxhimit t& konflikteve népérmjet rritjes s& zhvillimit t&
turizmit dhe vlerave mjedisore, sociale dhe kulturore qé& jané té réndésishme pér aferten
dhe kérkesén turistike;

té japé strukturén e pérshtatshme brenda sé cilés investimet dhe pérfitimet e industrisé
turistike mund té lehtésohen dhe t& rriten, si dhe definimi i qarté i pérgjegjésive dhe
bashképunimi né mes t€ sektoréve relevant;

té reduktojé vakuumet ekzistuese brenda sektorit;

t€ identifikojé mundésité pér sigurimin e burimeve financiare pér zhvillimin e turizmit
nga institucionet geveritare, investitorét strategjiké dhe donatorét;

té krijojé lehtésira pér komunitetin e biznesit né kété sektor;

té sigurojé integrimin e projekteve pér arritjen e objektivave strategjike dhe realizimin e
strategjive pér turizém dhe hoteleri.

Ne te ardhém kérkohet qe te b&jmé te pamundurén te mundur pér Krijimin e njé ambienti
te pérshtatshém dhe té njé sistemi efektiv t& pérkrahjes sé turizmit dhe hotelerisé né
Kosové;

Harmonizimin e politikave vendore (legjislacionit dhe rregulloreve) me ato té BE-se;
Vendosjen e dialog-bashk&punimit né mes té gjithé sektoréve qeveritaré dhe
institucioneve qé& né ményré direkte apo indirekte te merren me zhvillimin e turizmit né
Kosové;

Rritje afatgjate dhe zhvillim t& géndrueshém té turizmit me theks t& veqant sektoreve te
tij nga piképamja e kontributit t& tyre ndaj bruto-produktit kombétar dhe hapjes s&
vendeve t& punés;

Strategjia e zhvillimit té turizmit ne Kosove;

Hartimi i skemave dhe projekteve € reja pér pérkrahje t& turizmit;

Fushaté komunikative pér ¢éshtje té turizmit;

Rregullim fizik t& ambientit pér pérkrahje t& turizmit;



e Zhvillim i kapaciteteve trajnuese pér késhilltaré afaristé;

e Dhénien e shérbimeve pér pérkrahjen e turizmit, etj.

Bazuar ne hulumtimet paraprake te cilat jang& pérfunduar nga institucionet relevante dhe praktikat
e pérvojat e fituar nga vendet q& kané kaluar periudhén e tranzicionit ose té atyre q& jané né
tranzicion e sipér por edhe t& vendeve mé té zhvilluara sig¢ éshté Anglia, Italia, Gjermania e
Austria déshmojné se nuk ka zhvillim t& miréfillté t& sektorit privat pa mbéshtetjen substanciale
té shtetit. Duke elaboruar pikat e nevojshme pér kété mbéshtetje institucionale , disa shtylla té
késaj mbéshtetje té cilat krijojné njé cikél

komplet t& késaj mbéshtetje dhe e cila mbéshtetje ndikon direkt pér t& pérmbushur kete mision
qe nuk &shté i vogél. Pér ¢do shtyllé jané& zhvilluar programe dhe projekte qé& jané né funksion t&

realizimit t& kétij misioni shume me vlere.
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Sot éshté koha t& flasim pér njé lloj tjetér zhvillimi té turizmit né njé vend, até t& bazuar
né burimet alternative té tij dhe né standarde botérore, pasi ai pérbén domosdoshméri pér
zhvillim t& métejshém t&€ njé vendi né shumé drejtime. Théné kjo pér faktin se sot shihen
tendenca t& shfrytézimit t& turizmit vetém pér prurjet ekonomike té tij, pa u shqetésuar
aspak pér démet e shkaktuara, pa u shqetésuar aspak pér zhvillimin e tij t& g&ndrueshém
né t&€ ardhmen, e aq mé tepér pér alternativa zhvillimi mbi bazé t& eko-turizmit si model
zhvillimi me norma e standarde, té cilat i kérkon koha dhe zhvillimi i t&é ardhmes.

Eshté momenti i “alarmit”, né kérkim té modelit mé t& miré t& zhvillimit, qé lidh burimet
e shfrytézuara me interesat njerézore dhe me leverdité ekonomike. Eshté, pikérisht eko-
turizmi, modeli mé& i miré i kohés, i cili i kombinuar me Turizmin Alternativ duhet t&
merret né konsideraté nga institucionet kompetente né zbatim té llojeve t& zgjedhura pér
zhvillim t€ turizmit né vend. Dikush mund t’a pércaktojé até si model elitar, dikush si
model t& shtrenjt&, por asnjé s’mund t’a kundérshtojé até si modelin mé t& miré, gé mund
t’i rezistojé kohés, pér zbatimin ¢ té cilit brezat e ardhshém do t& n’a falénderojné dhe
nuk do n’a kritikojné.

Sigurisht, ne duhet t& ndjejmé& pérgjegjési, ndaj asaj qé realizojmé sot, me qéllim qé
brezat e ardhém t& ndihen komod nesér. Dhe pér kété dégjoni shkencétarét: Midis shumé
zgjidhjeve t€ propozuara, ai qé térheq mé shumé vémendjen sot éshté “rurizmi alternativ’
me theksin tek “eko-turizmi”. Ai pérbén njé “marréveshje” ambientale, social-kulturore
dhe ekonomike, e tillé q& né gjuhén popullore gjen shprehjen: “mishi t& piqet dhe helli t&
mos digjet”, pra théné ndryshe: burimet turistike (natyrore, kulturore, historike, sociale,
ekonomike, etj) mund t€ pérdoren si alternativa zhvillimi té llojeve dhe formave té
ndryshme € turizmit, por t&¢ mos shkatérrohen, me qéllim q&, po né t& njéjtén cilési,
ndofta mé t& larté, produkti turistik t& ofrohet edhe pér t&€ ardhmen. Specifika e kétij



zhvillimi, qéndron né “njohjen” e mjedisit si njé element, jashté t& cilit nuk mund té
mendohet zhvillimi i pérgjithshém i shogérisé.

Prandaj kérkohet turizém me standarde mbi bazé normash dhe kriteresh t& domosdoshme
té zhvillimit t& géndrueshém té njé vendi, si dhe harmonizim i pérdorimit t& tyre me
zhvillimin mjedisor, ekonomik dhe social e kulturor, me synim kontributin e késaj fushe
né integrimin e vendeve tona né Evropé e mé gjeré.

Fjalét Ky¢: Zhvillim i géndrueshém, Turizém i géndrueshém, Turizém Alternativ,
Norma dhe standarde pér integrim, , Eko-turizém.

Hyrje

Turizmi tashmé &shté kthyer né njé industri, e cila nga ana e saj njeh vetém rritje né té
gjithé botén. Por, sot zhvillimi dhe ruajtja e mjedisit vihen pérballé me emergjencén e
shqetésimeve sociale dhe ato ambientale, té cilat i krijon vetd kjo industri. Pikérisht,
Turizmi Alternativ me drejtimin eko-turistik shihet si zgjidhja e mrekullueshme pér té
siguruar zhvillimin ekonomik t& vendit, ruajtjen e mjedisit dhe rritjen e miréqgenies s&
vendeve.

Edhe pse sot, tentohet q& eko-turizmi t& karakterizohet si “simbol i géndrueshmérisé”,
jané t& rrallé shembujt né zbatim té tij, sepse bota me eksperiencat e saj né fushén e
turizmit, ka zgjedhur dhe zbatuar né t€ shkuar modele té ndryshme zhvillimi, si rezultat i
t€ cilave ajo sot po ngre kambanat e alarmit, né kérkim t& zgjidhjeve mé té mira pér (&
ardhmen.

Zgjedhja e modelit Alternativ mé té mire té Zhvillimit té¢ Turizmit

Dihet qé lidhjet ndérmjet turizmit dhe mjedisit natyror tentojné té jené konfliktuale, por
qé ekziston mundésia pér lidhje simbioze, té bazuara né pérfitime t& pérbashkéta.

Késhtu:

e Turizmi Alternativ me theksin tek Eko-turizmi me normat dhe kriteret e
shfrytézimit t& burimeve t& ndryshme turistike, kontribuon né ményré aktive, né
ruajtjen e tyre.

e Turizmi Alternativ me theksin tek Eko-turizmi b&én q& me normat dhe kriteret e
shfrytézimit t€ pérfshihet edhe komuniteti lokal i cili merr pjesé né planifikimin
dhe zhvillimin e burimeve turistike, duke béré qé ato t& pérdoren nga veté
komuniteti, duke kontribuar né rritjen e miréqenies sé tij.

e Nj& Turizém Alternativ ne theksin tek Eko-turizmi, me normat dhe kriteret e tij t&
shfrytézimit, i propozon vizitoréve njé lloj interpretimi ose mé sakté, njé lloj
edukimi t& tyre pé&r burimet turistike n& favor t& zhvillimit dhe jo shkatérrimit t&
tyre.



Ne thelbin e vet “Turizmi Alternativ’ me theksin e “eko-turizmit’ pérfshin tre
aspekte kryesore:

e Njé lloj turizmi i drejtuar nga ruajtja e burimeve té pérdorura

e Njé lloj turizmi me elemente edukative né pérdorim

e Njé lloj turizmi si domosdoshméri e qéndrueshmérisé sé zhvillimit

Turizém me Norma dhe Standarde si Domosdoshméri e Zhvillimit té
Qéndrueshém

Vendet tona mé shumé se kurré sot, kané nevojé té keté njé géndrueshméri zhvillimi, ku
pa dyshim njé rol t¢é réndésishém né kété zhvillim do t& luajé edhe turizmi, i ngritur dhe
ndértuar mbi baza t& qéndrueshme, me synim rritjen ¢ vazhdueshme cilésore té tij, gjé qé
do t& thoté se ky zhvillim duhet t& béhet n& rrugg té pércaktuara mirgé, duke pérfituar nga
eksperiencat e vendeve mé t& zhvilluara, gofshin kéto pozitive apo negative, duke béré t&
mundur mos pérséritjen e kétyre t& fundit né vendet tona. Prandaj, flitet sot pér standarde
zhvillimi, e pér mé& tepér edhe pér standarde né fushén zhvillimit t&€ métejshém t& turizmit,
pa té cilat nuk mund t€ kuptohet zhvillimi i wvendit, pasi burimet natyrore, historike,
kulturore, sociale dhe ekonomike té tij, flasin né favor té kétij zhvillimi, por meqg kéto
burime turistike njohin limite, ato kérkojné edhe kujdes né pérdorim.

Kéto standarde theksin e véné né:

o Pércaktimin e kapacitetit mbajtés té¢ mjediseve fizike, té cilat luajné rolin e
burimeve natyrore t¢ pérdorura nga turizmi, té tilla p.sh. si réra dhe deti né plazhe
etj. Né se do t’i referoheshim disa treguesve né kété drejtim sipas standardeve
evropiane, mund t€ thoshim se pér ¢do frekuentues né plazhe ranore ose
shkémbore duhet jo mé pak se 10 m2 té sipérfages sé saj pér ¢do pérdorues, apo
6-8 m2 t& sipérfaqes sé€ ujit pér ¢do notues, ose jo mé pak se 2 m gjatési bregdeti
pér ¢do pérdorues, etj.

e Pércaktimin e normave té ndértimit t& kapaciteteve akomoduese dhe té fasiliteteve
pér turistét, si hotele, fshatra turistike, restorante, bar-kafe, etj, ku p.sh. kapaciteti i
dhomave té hoteleve duhet t& jet& né pérputhje me kapacitetin e mjedisit fizik ku
&shté ngritur hoteli apo struktura akomoduese, e t& tjera té késaj natyra. Késhtu
p.sh densiteti i turistéve né njé sipérfaqe prej 1 ha duhet t& jeté jo mé shumé se 50
turisté pér hotelet e kategorive t& luksit, dhe 90 turisté pér 1 ha pér hotelet e
kategorive mesatare, etj.

e Ruajta ndaj ndotjeve ekologjike, duke pércaktuar limite ndaj ndotjeve t&
ndryshme t€ mjedisit, si p.sh. p&rcaktimi i kufijve té ngarkesés bakteriale t& ujit,
ajrit, apo pércaktimi i CO2, SO2 né atmosferé, etj. Pra, kérkohen norma té
pércaktuara miré mbi bazé té studimeve konkrete t& mjediseve pérkatése fizike t&
vendeve respektive, ndryshe zhvillimi do té degjenerojé né sensin negativ, duke
krijuar probleme ambientale t& ndotjeve ekologjike, apo probleme sociale me
komunitetin.



e Kérkohen normat pér infrastrukturén dhe mjetet e ndryshme té& transportit té
nevojshme pér pérdorim né fushén e turizmit. Mendohet té jené t& pranishme
kudo né zonat turistike duke lehtésuar turistét dhe duke presupozuar se pérdorimi
i infrastrukturés dhe mjeteve t&€ ndryshme t& transportit béhet mbi bazén e
kritereve & pércaktuara. T¢ tilla mund té& pérmendim p.sh. jo m& pak se 10 m
shétitore né breg t& detit pér person, jo mé pak se 50 m rrugé pér ciklist, jo mé pak
se 20 m rrugé pér vrapist, jo mé& pak 100 m rrugé pér kalérim, jo mé pak se [ ha
pér anije né vozitje, jo mé& pak se 0.5 ha pér anije né lundrim, e t& tjera si kéto, t&
cilat rrisin sé tepérmi cilésing e turizmit, dhe mbrojné mjedisin ku operon fusha
pérkatése.

e Kérkohen norma t&€ lidhura me c¢éshtjet social-kulturore, demografike dhe
ekonomike, t& cilat jané t€ réndésishme pér té krijuar bashképunim me
komunitetin dhe jo probleme me ta, késhtu mund t& p&rmendim raportin ndérmjet
rezidentéve dhe turistéve, i cili mund t€ shkojé né raportin 1:1.4, ose fugia
punétore né hotele e cila mund t& luhatet nga 0.7 né 0.1 person pér dhomé hoteli,
raport i cili pércaktohet nga kategoria e hoteleve, ose p.sh vlefshméria e njé
apartamenti mund t€ pércaktohet nga numri i turistéve té akomoduar né té, i cili
mund t& shkojé deri né 4 turisté pér apartament, e té tjera si kéto, té cilat duhet t&
merren né konsideraté nga institucionet pérkatése pér t& ngritur njé turizém cilésor
dhe rezistent né kohé.

Pérdorimi i Standardeve Turistike né Harmoni me Zhvillimin Mjedisor,
Ekonomik e Social - Kulturor té Vendit

Eshté Zgjedhja e Turizmit Alternativ t& bazuar né modelin e Eko-turizmit ai q& mund t&
béjé fare mirg harmonizimin e p&rdorimit t& standardeve né fushén e turizmit duke sjellg
me veta impakte té réndésishme né drejtime té ndryshme té zhvillimit t& vendeve, si né
mjedis, né ekonomi, dhe ne drejtim t& zhvillimit social-kulturor té tij.

Al, shoqérohet me efekte pozitive mbi mjedisin natyror, ekonomik dhe social-kulturor.
Késhtu, nése do t& krahasonim kostot dhe pérfitimet ekonomike, ekologjike dhe sociale té
zbatimit t€ modelit alternativ t& zhvillimit t& turizmit me theks tek eko-turizmi, ato do t&
ishin shumé mé t€ pranueshme nga ato t€ nj& modeli tradicional t& turizmit apo té atij
masiv. Po né két€ kéndvéshtrim do t€ thoshim edhe pér koficentet e rentabilitetit
ekonomik t& cilét duhet t& vlerésohen né& kontekst ndryshe, duke béré vlerésimin e
efekteve t& modelit t& eko-turizmit jo vetém né termat e rentabilitetit financiar, por edhe
né drejtim t& impakteve qé sjell ai mbi t&€ ardhurat dhe mbi aktivitetet dhe kushtet sociale
t& popullsisé lokale né vite,

Impaktet mjedisore:

Turizmi €shté paré shpesh si njé pérgjegjés pér degradimin e mjedisit natyror. Né fakt
eko-turizmi paraqet njé nga format e rralla t& zhvillimit t& turizmit i cili favorizon
mbrojtjen e zonave natyrore, falé programeve dhe projekteve té ruajtjes t& mjedisit mbi
bazén e t& cilave mund t& b&het financimi.



Pikérisht mbi kété bazé sot, pércaktohen treguesit e pérfitimeve ekologjike, t& cilét jané
tregues pérbérés té réndésishém, qé kufizojné limitet e presionit té pérdorimit t& burimeve
natyrore t& zonave t& ndryshme turistike. Késhtu, OMT ka pércaktuar tre tregues pérbérés
& tillg, t& cilét jané lehtésisht t& adaptueshém me vlerén qé duhet t& emetojné burimet
natyrore né pérdorim dhe pérfitimeve ekologjike té tyre. Béhet fjalé pér:

e Treguesin e kapacitet mbajtés té mjedisit: i cili pércaktohet si numér maksimal i
turistéve pér njé zoné t& pércaktuar né njé periudhe té pércaktuar, duke mbajtur
parasysh intensitetin e pérdorimit né periudhén e pikut t& saj. N& raste pérdorimi
mbi kété limit, organizatat pérgjegjése duhet t& japin alarmin né kété drejtim.

e Treguesi i ndotjes pér njé zoné té cakiuar: Ky tregues lejon té béhen marréveshje
né nivele t& pércaktuara pér zonén pérkatése, duke mbajtur parasysh vegorité
natyrore dhe ekologjike & saj. Béhet fjalé pér t'ju pérgjigjur mjedisit natyror, deri
né ¢’masé ai ka njé impakt negativ si rezultat i pérdorimit t€ tij. Nga ana tjetér kjo
tregon se cilat duhet t€ jené masat q& duhen t& merren né funksion té intensitetit
té ndotjes s& zonés sé pérdorur nga turizmi.

o Treguesi i interesit ekologjik: Ky tregues duhet té tregojé vegorité ekologjike té
zonés pérkatése né njé masé té tillé q&, ato mbeten atraktive pér turizmin edhe
pas pérdorimit. Ato mund t& ndryshojné me kohén dhe me frekuentimin turistik,
por ideja &shté qé pérséri ato duhet té mbeten atraktive edhe né t€ ardhmen, me
qéllim qé t& sigurohet vazhdimésia e investimeve turistike.

Interesi i kétyre treguesve mjedisor &shté se, ato lejojné t& sigurohet nj& syrvejim i vérteté
ekologjik i produkteve t& turizmit, duke krijuar njé vizion global t& kétyre produkteve né
€ nj&jtén hapésiré gjeografike nga shumé operatoré.

Do té jeté€ shumé e mérzitshme pér t& pérshkruar t& gjitha efektet negative q& mund té
shkaktohen nga turizmi. Shkenca népérmjet studimeve té ndryshme i ka evidentuar ato, té
cilat kang ardhur si rezultat i veprime abuzive mbi mjedisin, si rezultat i aktiviteteve
rekreative jo t&€ kontrolluara mbi mjedis, si rezultat i prishjes s& florés dhe faunés, i
ndotjeve t& ndryshme, erozionit, etj. Megjithaté &shté me interes pér té theksuar gé kéto
efekte pothuajse eliminohen né se vendosen dhe zbatohen treguesit korrekt mbi
pérdorimin e mjedisit.

Impaktet ekonomike:

Eko-turizmi mund t& pérbg&jé njé forcé té re pér ekonominé e njé vendi né véshtirési, duke
dhéng mundési t&€ médha pér pérmirésim t&é ekonomisé lokale t€ tij, duke krijuar punésim
pér ta dhe rritje t€ ardhurash té€ vazhdueshme si dhe géndrueshméri ekonomike té tyre.
Megjithése ato né vitet e para nuk pérb&jn& ndonjé “bum” t& madh, aq sa t& justifikojné
financimet pér mbrojtjet e déshiruara t¢ mjedisit, por studimet tregojné se efektet pozitive
ckonomike t& eko-turizmit mund t& merren né konsideraté vegse pas disa vitesh, té& cilat
sigurojné zhvillim ekonomik t& géndrueshém.



Shumé vende kané zgjedhur t& kthehen drejt eko-turizmit pas pérvojave negative té tyre,
dhe pse jo, vendet tona duhet t& ndértojné njé model té till&, me géllim gé t& kontribuoje
né zhvillimin ekonomik t& komunitetit, duke mos hartuar qé& kontributi i njé turizmi
alternativ me theks tek ekoturizmi né ekonominé lokale nuk varet vetém nga paraté qé
hyjné né rajon, por gjithashtu dhe mbi té gjitha, nga pjesa e kétyre parave qé lévizin né
vend. Frytet e kapitalit t& investuar jang paraté q& vijné nga zbatimi i projekteve té
zhvillimit turistik dhe nj& nga ményrat mé t&é mira pér té evituar rrjedhjen e parave jashtg,
do té ishte implikimi i komuniteteve lokale né t&€ gjitha etapat e projekteve turistike me
qéllim qé ky kapital t& shuméfishohet brenda tij, duke garantuar rritien e métejshme
ekonomike. '

Impaktet social-kulturore:

Impaktet social-kulturore shpesh jané mé t& véshtira pér t'u identifikuar nga piképamja
sasiore né krahasim me dy t& parat. P.sh. duke u nisur nga ky moment a &shté duke parg
njé komunitet q& pér arsye t& turizmit, traditat e tij jané duke u mohuar? Sipas Fox:
“Impaktet sociale dhe kulturore té turizmit jané mé&nyra mbi bazén e té cilave turizmi
kontribuon né ndryshimin e sistemit t& vlerave t& njeriut, né sjelljet individuale, né
marrédhéniet familjare, né ményrat e jetés kolektive, né nivelin e sigurisg, né& anén
morale, n& shprehjet krijuese, né ceremonité tradicionale, dhe né& organizimin e
komunitetit.”

Analiza e impakteve social-kulturore e turizmit béhet mbi bazén e tre elementeve
kryesore té cilét jané:

e Turistét: kérkesa e tyre pér shérbime, sjellja e tyre, qéllimet dhe veprimet e tyre;

e Komuniteti prit€s: roli dhe sjellja e tyre pérballé shérbimeve té kérkuara nga
turistét dhe shqetésimi e tyre ne lidhje me sjelljet e vizitoréve mbi ményrén e jetés
tradicionale t& komunitetit.

e Lidhjet ndérmjet turistéve dhe komunitetit prités: kjo lidhje duke géné diku
tranzitore, e kufizuar né kohé dhe né hapésirg, shpesh provon spontanitet dhe
pabarazi.

Sipas autoréve € njohur né kété fushé, njé nga impaktet mé t€ vjetra té turistéve me
komunitetin lokal &shté pa asnj& lloj kundérshtimi, komercializimi i riteve kulturore
tradicionale, si p.sh. véshtrimi i ceremonive fetare. Kjo mund t& quhet “efekt i kopshtit
zoologjik”, sepse nuk ka asnjé ndérveprim ndérmjet vizitoréve dhe té vizituarve. Ndodh
qé né disa rajone, turizmi pérbén njé& instrument té rigjallérimit, ose t& rivlerésimit t&
praktikave kulturore, ndonjéheré t& harruara té autoktonéve, duke kontribuar késhtu né
njé bashk&jetesé me vizitorét dhe té vizituarit dhe duke rindértuar njé identitet kolektiv.

Sjelljet apo veprimet né aparencé, ndonjéheré banale t& turistéve, mundet t&é kené
konsekuenca t& paparashikuara dhe t& pakthyeshme mbi strukturén sociale ose mbi
traditat e komunitetit t& izoluar. Pér arsye t& delikatesés sé tyre, Turizmi alternativ me
theks tek eko-turizmi &shté vigjilent pérballé efekteve negative té turizmit né& planin
social-kulturor, duke béré kérkime t& ndryshme né kété fushé dhe duke dhéné zgjidhjet
pérkatése né mbrojtje té tyre.



KOKLUZIONE

e “Turizmi Alternativ” me theks “Eko-turizmin™ &shté modeli mé i arriré, q& ashtu
si ari edhe ai &shté tepér i véshtiré té gjendet”, por, né jeté duhet guxuar, duhet
synuar pér té fituar. Prandaj duhet t& tentojmé pér t'a realizuar até, nése me té
vérteté duam zhvillimin, duam qytetérimin, duam integrimin.

e “Turizmi Alternativ’ me theks “Eko-turizmin” éshté nevojé e kohés, pasi e gjithé
bota &shté kthyer tashmé drejt saj, prandaj duhen studime konkrete me specifikat
e zonave t& ndryshme turistike né njé vend, pér té hartuar norma, apo tregues té
sakfé me synim zbatimin e tyre nga organet kompetente, né funksion t& realizimit
té géndrueshmérisé sé zhvillimit dhe integrimit né botén e qytetéruar moderne.

e Eko-turizmi bén qé t€ éndérrohet:
Udhétaret shihen t& zhytur ng& njé “xhungél luksoze”, né zemér té njé ambienti t&
mbrojtur t& hapésirave té rralla dhe t&é ngjyrosura.
Komuniteti shihet posedues i traditave té tij, duke qené i sigurt pér t¢ ardhmen.
Shteti shihet si pérfitues i njé pjese t& t&€ ardhurave financiare, duke ju pérgjigjur
strategjive t& tij pér t& aderuar né njé zhvillim t& géndrueshém dhe né njé integrim
té qytetéruar.

e Me géllim qé kéto éndrra t&€ realizohen, duhet t& shuméfishohen pérpjekjet pér
studime me synim, kthjellimin e situatave, duke e paré “Turizmi Alternativ me
theks Eko-turizmin” si njé pisté pér té késhilluar zhvillimin social-ekonomik t&-
shogérisé soné dhe mbrojtjen e mjedisit né vendet tona. Njé éndérr e tillé do t&
béhet realitet vetém e vetém nése propozimi i treguesve t& zhvillimit t& Turizmit
do t& jet& i studiuar mbi bazén e vegorive té vendit dhe né&se béhet i mundur
zbatimi i tyre, atéheré moto duhet té jeté: t¢ guxojmé té studiojmé, me géllim gé
té propozojmé dhe té zhatojmé, me idené gé té fitojmé.

Bibliografia:

Alen Croix- Guide de L’histoire Local
Akademia e Shencave-Studime Gjeografike 7
Douglas Pearce-Geographie du Tourisme
Francois Vellas- Le Tourisme

Jan-Marie De Ketele- Guide du Formateur

Marc Boyer —La communication Tuistique

Sarah Lemelle- Le Tourisme et des Loisirs

Vjollca Bakiu: Drejtimi i Ndérmarrjeve Hoteliere Turistike

Vjollca Bakiu- Menaxhimi i Turizmit
Vjollca Bakiu- Ekonomia e Turizmit

Prishtiné, 2012






VALORIZIMI TURISTIK I MALIT SHARR NGA KENDVESHTRIMI
I RESURSEVE NATYRORE

Prof.dr.Fauzi Skenderi'
Hyrje

Ndryshimet bashkéhore q& kané ndodhur né aspektin e zhvillimit t& pérgjithshém, kang
ndikuar edhe né vlersimin dhe shfytzimin e resurseve natyrore pér zhvillimin e ekonomisé
pérkatésisht t& zhvillimit t& ekonpomisé turistike né v]eganti. Késhtu g&, Rajoni i Malit
Sharr &shté kompleks né vehte q¢ mundéson, si zhvillimin e turizmit, ashtu edhe té disa
degéve primare t¢ ekonomisé népérgjithsi. Duke patur parasyshé, se ky rajon nuk ka sasi t&
mjaftueshme pasurishé tjera natyrore, kur &hté fjala pér resurse mineralike, pasi ky. mal i
takon grupit t& maleve té reja t& orogjenezés alpine, q& shkencérisht éshté vértetuar se jané
t€ varéra, qé do t€ ndikonte né zhvillimin e sektoréve tjeré té ekonomisé, dhe pér kété ka
shénuar ngecje né két€ plan. Ndérkaqg, shfrytzimi né€ shkallé mé t& larté t& resurseve
turistike t& kétij rajoni, do t& ndikonte né rritien numrit t& punésuarve né sektorin terciar
dhe do t& pengonte shpérnguljen e popullsisé aktive gé &shté plagé e pashérueshme e késaj
treve.

Pozita gjeografike

Mali Sharr paraqet masivin mé t€ madh dhe mé t& larté malor né Maqedoni, i cili shtrihet
né pjesén veriperéndimore t€ vendit dhe né skajin mé jugor t& Kosovés. Ka pozité
verilindje — juperéndim, me njé gjatési 80 km dhe gjerési 10-20 km. Me luginén e lumit
Shkumbin t& Tetovés, ndahet né dy térési morfologjike: né até verilindore dhe jugore. N&
lindje nga Mali i Zi i Shkupit €shté i ndaré me grykén e Kacanikut, pérkatésisht nga lugina
e thellé e lumit Bukurosh, ndérsa pérmes qafave t& larta malore né pjesén burimore té
Radikés né aspektin morfologjik, ndérlidhet me masivin malor t& Korabit. Né Malin Sharr
ka shumé& maja malore mbi 2000 metra. Si mé t& réndésishme jané: Lypeteni 2.499 m, Maja
e Zez€ 2.585 m, Maja e Diellit 2.748 m, si dhe shumé t€ tjera. N& periudhén antike Mali
Sharr €shté quajtur Scardus, ndérsa emrin e sotshém e ka q& nga pjesa e paré e Shekkulit
XIX.* Mali Sharr &shté krijuar gjat rudhosjes alpine, dhe né térési &shté formuar né
tercierin e mesém. NE pérbérjen gjeologjike bf:'J;né pjesé: ranorét, kuarcitet, dollomitet,
granitet, gélqerorét e mermerizuar, diabazitet, etj .

Pasurité natyrore

Rajoni 1 Malit Sharr posedon potencial t&€ réndésishém, né t€ cilat duhet t& mbéshtetet
zhvillimi 1 ardhsh&m, i cili duhet t& orientohet né zhvillimin e atyre sektoréve pér té cilat
ekziston baza e potencialeve natyrore dhe ato veprimtari qé kané réndési t& madhe pér
popullsing e kétij rajoni si: zhvillimi i turizmit dimé&ror sportiv dhe veror rekreativ, turizmi
malor, turizmi edukativturizmi i gjuetisé dhe peshkatarisé, turizmi shétités, zhvillimi i
pylltarisg, zhvillimi i blegtorisé etj.

! Departamenti i Gjeografisé- Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, Universiteti Shtetéror i Tetovés,
Bulevardi:"Gostivarit”, pn. 1200 tetové, fauzi_skenderi@yahoo.com

* Skenderi, F.Gjeomorfologjia, Tetové. 2000

* Stojmilov, A.Gjeografia e Republikés sé Magedonisé Shkup1996



Sharri me bukurité e ralla natyrore dhe me biodiversitetin t& llojeve bimore dhe shtazore,
&shté nga mé t€ vecantit né gadishullin Ballkanik. Vlerat e trashigimisé natyrore jan& pasuri
e njé populli, ndérsa pérkushtimi i kujdesjes ndaj tyre tregon né pérgjithési nivelin kulturor
dhe shogéroré t& popullit pérkatés. Potencialet pér zhvillimin e kétij rajoni jang: resurset
natyrore dhe humane

Mirépo natyra e ké&tij rajoni pérbén pasurin€é mé t& madhe: pérbérja gjeologjike dhe relievi
karakteristik, klima, hidrografia, flora dhe fauna sidhe pejzashet mahnitése qé mbretérojné
né kété masiv malor.

Klima

Klima é&shté faktor shumé i réndésishém pér zhvillimin e aktiviteteve t& njeriut. Ajo
pérfshiné kéto elemente klimatike: temperaturén e ajrit, diellzimi, lagéshting e ajrit, reshjet,
dhe errérat.

Temperatura ¢ ajrit — me rritjen ¢ lartésis€ mbidetare pér cdo 100 metra vérehet rénia e
temperaturés pér 0.56°C . Késhtu qé né Malin Sharr mund t& dallohen disa breza té lartésisé
sipas dallimeve t& temperaturés. N& lartésiné mbidetare 1400-1800 metra temperaturat e
ulta paragiten né periudha prej 4 muajsh, brezi i dyté i lartésisé éshté prej 1800-2100 metra
ku temperaturat e ulta qéndrojné njé periudh prej 5 muajsh, n& brezin e treté té lartésisé prej
2100-2500 metra temperaturat e ulta zgjasin deri né 6 muaj, mbi 2500 metra temperaturat e
ulta zgjasin mbi 6 muaj. Mirépo né malin Sharr na paraqitet gjat dimrit edhe dukuria e
inverzionit, ku pér dallim nga fushgropa e Pollogut, temperaturat rriten me rritjen e
lart&sisé mbidetare.

Diellzimi - kushtézohet nga kéndi i rénies s& rrezeve té diellit dhe nga kohézgjatja e
ndri¢imit. N& Kodrén e Diellit, koh&zgjatja mesatare vjetore e ditéve me diell éshté 101.8
dité. Numri m& i madh i ditéve t& kthjelléta &shté né muajin Gusht 15.3 dité, kurse dité mé
pak me diell, ka né& Janar vetém 5 dité&. Numri mé i madh i ditéve me diell nuk &shtg vetém
né stinén e verés, por edhe né dimér, ku mesatarisht kemi 7.3 dité t& kthejéllta, gjé qé
ndikon pozitivisht né zhvillimin e turizmit diméror sportiv.

Lagéshtia e ajrit - ka shumé réndési pér ofertén turistike. Lagéshtia mesatare vjetore e ajrit
né Kodrén e Diellit &hté 73%, kurse né muajt e verés i afrohet vlerave optimale, duke
aritur né 60%, gjé q€ mundéson géndrim t& kéndshém. Lagéshtia mé e madhe e ajrit &shté
né Tetor 84%, kurse mé e ulét né Korrik 63%.

Rreshjet — paraqesin njé element shumé t€ réndésishém meteorologjik, t& cilét ndikojné né
zhvillimin e veprimtarive ekonomike. Rajoni i Malit Sharr dallohet me sasi t&€ mjaftueshme
té rreshjeve né formé té borés, me kohézgjatje deri né 151 dité, e cila ofron kushte shumé té
mira pér zhvillimin e turizmit diméror.

Errérat — né malin Sharr mé s& shumti {ryjné nga veriu dhe verilindja e peréndimi. N&
Kodrén e Diellit mé s& shpeshti fryejné errérat verilindore. Kéto erréra jané té forta dhe
fryejné zakonisht gjaté muajve t& vjeshtés dhe dimrit. N& muajt e pranverés fryejné errérat
nga drejtimi i peréndimit, q& populli i quan erréra jugore, kéto jané té ngrohta dhe né
pranveré e veré sjellin té rreshura shiu.*

Hidrografia

Rajoni i Malit Sharr €sht€ i pasur me rrjedha ujore dhe ligene akullnajore té njohura né
popull si ,,syt€ e maleve,, .Lumejté e Malit Sharr i pérkasin pellgut t& detit Egje dhe detit
Adriatik. T gjith& rrjedhat ujore pikénisjen e kané né cirget akullnajore, té cilét gjenden né
lartésité 1800-2500 metra, duke pérbéré pellgun ujémbledhés né sektorét e sipérm t& kétyre

* Skenderi, F.Gjeografia turistike, Tetové, 2006



rrjedhave. N& dalje prej cirqeve kéto rrjedha thellojné shtratin e tyre deri sa arrijné té
formojné lugina té thella, gjaté rrjedhés s& poshtme t& tyre duke maré edhe trajtén e
kanioneve. Midis kétyre rrjedhave vegojmé péroin e Orashés, lumin e Tearcés,
Shkumbinin, até t&¢ Bogovinés, Mazdragés, pérroi i Vrapgishtit etj, té cilét fillojné nga
cirget midis majés s& Lubotenit dhe Lumbardhit t&¢ Tearcés. Né Pollogun e Poshtém lumi
mé i madh &shté Shkumbini, i cili buron né lartési mbidetare 2410 metra, né shpatiet
veriore t& Majés sé Diellit, ka njé sipérfaqe t& pellgut prej 192 km? dhe gjatési 36.8km, i cili
né fshatin Saraqiné derdhet né lumin Vardar.

Né lumin Shkumbin &shté ndértuar edhe hidrocentrali i paré né Republikén e Magedonisé,
né vitin 1925, me kapacitet 12 milion kwh. N& lumenjt& e Malit Sharr ka edhe numér té
madh t& ujévarave, ku mes tyre duhet t&€ vegojmé edhe ujvarén mé té€ madhe me emrin
Shkalla e Poshtme me njé lartéi prej 43 metra, qé gjendet né lumin e Bellovishtes, né
lartésin mbidetare 1150 m.

Lumenjté e Sharrit jané t& pasur edhe me peshq, ku mé sé shumti éshté e pérhapur Trofta.’
Né Malin Sharr ka gjithésej 39 ligene akullnagjore, prej té cilave 12 ligene jangé jashié
territorit t& Magedonisé. Prej 27 ligeneve, sa jan& né Malin Sharr, 19 jané t& pérhershém ,
dhe 8 t& pérkohshém. Si mé t&¢ médha dhe mé t& réndésishém jané Ligeni i Bogovinés,
Ligeni i Zi, Ligeni i Madh dhe i Voggl, Ligeni i Epérm dhe i Poshtém i Dobroshtit etj.
Midis tyre mé i madhi &shté Ligeni i Bogovinés, ai z€ njé sipérfage prej 67.000 m?, dhe
gjendet né lartési mbidetare 1960 metra. Esht& i gjaté 452 metra i gjeré 225 metra dhe i
thellé 2.20 metra. Gjatésia e brigjeve €shté 1200 metra, né kété ligen né njérén ané derdhet
e né anén tjetér rrjedh lumi i Bogovinés.c‘

Té& gjithé kéto vlera qé i pérmendém kané rréndési té madhe pér zhvillimin e turizmit, sepse
né lumenjté dhe né disa ligene akullnajore si ai i Bogovinés dhe Ligeni i Zi jané té pasur
edhe me peshq, ndérsa né disa t& tjeré si Ligeni i Madh, mund té shfrytzohen edhe pér larje
pasi q¢ temperatura e ujit né sipérfage né korrik dhe gusht arring deri 23°C. Pérveg
atrakcioneve té shumta q& ofrojné kéto ligene akullnajore t& Sharrit, né ta nuk Eshté
nd@&rtuar asnjé objekt hotelerik i cili do t& kontribuonte né zhvillimin e turizmit’

Bota bimore dhe shtazore

Rajoni i Malit Sharr pér shkak té hapésirave t&€ saja t&€ pandotura ka njé larmi t& botés
bimore e cila shérben edhe si strehim e shumé kafshéve t&€ egra dhe shpendéve, gé sot jané
zhdukur ose jané né zhdukje t& sipér né rajon dhe mé gjeré. Pjesét mé térheqgése té Sharrit
jané€ ato té& cilat jan& t& mbuluara me pyje pishash. Kéto pyje pérfshijné njé sipérfaqe prej
11.4 km* dhe pérbghen nga bredhi i bardh, molika etj. K&éto bashkési pyjesh paragiten né
pjesén burimore t€ lumit Shkumbin, né njé sipérfage prej 5 km? dhe né pjesén burimore té&
lumit Mazdraga. Disa pérfagésues té pishave paraqiten edhe si endemike psh: bredhi i buté
i cili zakonisht shtrihet né Evropén Veriore dhe t&¢ Mesme, kurse Sharri paraget kufirin mé
jugor t& shrirjesh s& tij né Europé. Térrésité mé té médha té kétyre pyjeve i hasim né
shpatiet veriore t&¢ Ceripashinés dhe pér kété shkak ky vend éshté quajtur Bredhnishte.
Bredhnishti bashké me pjesét burimore t& lumit Shkumbin, paragesin brezin mé térhegés
pyjor né& Malin Sharr.® Bukurité natyrore t& Malit Sharr plotésohen edhe me pasurité e botés
shtazore. Pasurité n€ lloje u kané& dhéné€ mundési vizitoréve t& gjejné krijesa, & rrallé t&
géllon t’i hasésh né vende tjera.

* Acta Lingua Geographica 4-5 Logos,2008

¢ Stojmilov, A.Gjeografia e Republikés s¢ Maqedonisé Shkup 1996
7 Panov, N.:Turisticka geografija, Skopje, 2006
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Né Malin Sharr jeton ariu i murém, ujku, dhelpra, derri i egér, kaprolli, dhia e egér,
shqiponja e maleve, por shtaza mé atraktive dhe mé e njohur e Sharrit, q& nuk haset né& viset
tjera por vetém né disa vende t& Europés éshté Rréqgebulli i cili e ka madhésiné e njé geni,
€shté me vija t&€ bardha dhe hyng& né grupin e macave té egra. Kjo bishé e rrallg jeton, larg
viseve t€ banuara. N& Malin Sharr gjendet gjithashtu njé lloj geni i njohur me emrin si Qeni
i Sharrit apo original Delatari ilir, cili €sht€ pranuar si lloj i veganté i genit. Pér kété qen
thuhet se &shté gen Ilir nga se ekzistojné té dhéna se Ilirét nj& té tillé i’a kané dhuruar Lekés
sé Madh.

Pérfundim

Né artilullin e mésipér béhet fjalé pér resurset natyrore qé ekzistojné né masivin e Malit
Sharr dhe valorizimi i tyre pér njé zhvillim t& qéndrueshém, né plan t& pare zhillimin e
turizmit me theks t evecanté zhviilimin e ekonomisé turistike gé kohéve té fundit ky sector
i ekonomkisé eshe prioritet né planet zhvillimore t&€ shumé qeverive né ballkan dhe mé
gjéré. Pérkundér pasurive natyrore té pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit dhe
veprimtarive tjera ekonomike, né ké&t& rajon mungon infrastruktura adekuate, kuadri
profesional, mungojné njohurit pér turizmin né ményré qé ai t& ngritet né shkallé mé t&
larté dhe t& b&het konkurent me turizmin e vendeve tjera.

Pér zhvillimin ekonomik dhe social t& kétij rrajoni &shté e nevojshme ndérhyrja
shtétérore me ané t€ masave t&é drejtpérdrejta dhe indirekte mbi bazén e hartimit € njé
strategjie t€ zhvillimit ekonomik afatgjaté, e cila duhet t& synojé: pércaktimin e drejté t&
masave, mjeteve dhe rrugéve t&€ zhvillimit ekonomik dhe social t& rajonit népérmjet
shfrytzimit racional t& t€ gjitha pasurive natyrore t& saj dhe krijimit t& mundésive pér
punésim, arsimim ,kurim, argétim etj.

Si masa mé t€ rréndésishme dhe mé emergjente pér zhvillimin dhe menaxhimin e
ké&tij rrajoni jané:

% krijimi e fondeve speciale pér zhvillim me destinacione té pércaktuara qarté
zhvillimin e infrastrukturés
riaktivizimin e aktiviteteve t& vjetra dhe futjen e aktiviteteve té reja
nxitja e firmave dhe organizatave t€ ndryshme pér t& investuar kapitalet e tyre
né kété rrajon
sigurimin e kredive ndérkombétare pér realizimin e projekteve specifike
shirytzimin e burimeve energjetike
krijimin e infrastrukturés turistike dhe zhvillimin e formave t€ ndryshme té
turizmit etj.
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TOURISTIC EVALUATION OF SHARR MOUNTAIN FROM THE ASPECT OF
NATURAL RESOURCES

Prof.Dr. Fauzi Skenderi
Summary

In the up mentioned article it is being talked about natural resources that exist in the
massive of Sharr Mountain and their evaluation for a sustainable development, in the first
plan the development of tourism and with special accent touristic economy which is also a
priority in developing programs of many Balkan countries. Regardless to natural resources
appropriate for tourism development, but there is a lack of adequate infrastructure,
professional staff, lack of knowledge of tourism so that it rises to higher levels and become
competitive with other tourism sites.

In order to have economic and social development, there is a need of government
intervention through direct and indirect measures on the basis of compiling a long-lasting
economic dev eloping strategy, which should aim: determination of right measures,
means and ways of economic and social development of the region through rational use of
natural  resources and creating employment  opportunities,  education,  medical,
entertainment, etc.

As most important and emergent for the development and management of this region are:

Creation of special funds for the development with clear aims

Development of infrastructure

Re-activation of old activities and adding new ones

Promotion of various companies and organizations to invest their capital in this
region

Provision of international credits for specific projects

Extraction of energy resources

Creation of touristic infrastructure and development of various forms of
tourism. etc

krijimin e infrastrukturés turistike dhe zhvillimin e formave t&€ ndryshme t&
turizmit etj.
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